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ÖZET 

 

Erken Ortaçağın iki güçlü devleti olan Bizans ve Sasani imparatorlukları, Kafkasya, 

Mezopotamya Anadolu ve Basra Körfezini ele geçirmek için kıyasıya bir mücadele 

içerisine girmiĢlerdir. Sasani ve Bizans devletleri, siyasi, sosyal, dini ve ekonomik 

yönden önemli olan bu coğrafyalar üzerinde hâkimiyet kurmak için birbirlerine karĢı 

çok değiĢken politikalar izlemiĢlerdir. Sasani devleti, Uzakdoğu’da Çinli ve Hintli 

tacirler ile ticari alıĢveriĢlerde bulunarak bu bölgedeki Bizans nüfuzunu kırmaya 

çalıĢmıĢtır. Bizans ise yeni yollar arayıĢına girerek Arap Yarımadasında yaĢayan 

Arap kabileler ile anlaĢarak Basra Körfezinde Sasaniler’in ticaret yapmalarını 

engellemeyi düĢünmüĢtür. I.ArdeĢir’den baĢlayıp Herakleios’a kadar devam eden bu 

mücadelelerin Bizans lehine sonuçlandığını görmekteyiz. Bu mücadeleler sonucunda 

siyasi, sosyal ve ekonomik yönden büyük bir güç kaybetmiĢ olan Sasani ve Bizans 

devletleri, 7. yüzyılda meydana gelen Arap saldırılarına karĢı kendilerini 

koruyamadıkları için ağır bir hezimete uğramak zorunda kalmıĢlardır. Arap ordusu 

bu zaferlerden sonra Sasani ve Bizans devletine bağlı olan önemli Ģehirleri kolay bir 

Ģekilde ele geçirmiĢtir. Bu dönemde Sasani ve Bizans devletleri, Araplara karĢı 

kaybetmiĢ oldukları yerleri geri almak için her ne kadar büyük bir mücadele içerisine 

girmiĢseler de baĢarısız olmuĢlardır. 

 

Anahtar Kelimeler: Sasani, Bizans, Ġpek Yolu, Basra Körfezi, Mezopotamya 
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ABSTRACT 

 

The Byzantine and Sassanid empires, two powerful states of the early Middle Ages, 

entered a fierce struggle to seize the Caucasus, the Mesopotamia Anatolia and the 

Persian Gulf. Sassanian and Byzantine states have followed very different policies 

towards each other to dominate these geographies which are important in political, 

social, religious and economical direction. The Sassanid state tried to break the 

influence of Byzantium in this region by making commercial exchanges with 

Chinese and Indian merchants in the Far East. Byzantium had entered into search for 

new routes and agreed with the Arab tribes living in the Arabian Peninsula to prevent 

the Sassanids from trading in the Gulf of Persian. We see that these struggles, 

starting from I Ardashir and continuing to Herakleios, have resulted in Byzantium. 

The Sassanid and Byzantine states, which had lost a great deal of power in political, 

social and economic direction as a result of these struggles, had to go through a 

heavy blow because they could not protect themselves against the Arab attacks that 

took place in the 7th century. After these triumphs, the Arab army easily captured the 

important cities of the Sassanid and Byzantine states. In this period, the Sassanid and 

Byzantine states failed to take back the places they had lost against the Arabs, even if 

they had entered into a great struggle. 
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GĠRĠġ 

1.ÇalıĢmamızın Amacı ve Yöntemi 

Bu çalıĢma, NevĢehir Hacı BektaĢ Veli Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü Tarih 

Anabilim Dalı Programında hazırlamıĢ olduğum Yüksek Lisans Tezidir. 

Tez ÇalıĢmamız da Orta Çağ döneminde Sasani ve Bizans iliĢkilerini siyasi, kültürel, 

ekonomik ve dini yönden ele alınarak incelenmesi hedeflenmiĢtir. Bu nedenle bu 

çalıĢma Sasani ve Bizans tarihleri hakkında geniĢ bilgiler vermeyi amaçlamamıĢtır. 

Aynı zamanda bu tez çalıĢmamız bir bütün olarak Orta Çağ dönemindeki Bizans- 

Sasani mücadelelerini de kaleme almayı hedeflememiĢtir. Konu sınırlandırılması 

yapılarak sadece VI. ve VII. yüzyıllar arasındaki iliĢkiler ele alınmıĢtır. Bu konuda 

Farsça kitaplar ve makaleler dıĢında en önemli Ġngilizce literatür eserler okunarak 

Sasani ve Bizans devletlerinin, siyasi, kültürel, ekonomik ve dini açıdan birbirlerine 

karĢı izlemiĢ oldukları siyasetin tespit edilmesi amaçlanmıĢtır. Türkiye’de, Sasani ve 

Bizans iliĢkilerine dair yazılan makalelerin azlığından ve bu iki devlet arasındaki 

mücadeleler hakkında Ģuana kadar herhangi bir kitap yazılmamıĢ olmasından dolayı 

bu konuların çok eksik kaldığını görmekteyiz. Bu yüzden tez çalıĢmamızın 

amaçlarından birincisi, Sasani ve Bizans devletlerinin Basra Körfezi, Kızıldeniz ve 

Uzakdoğu ticaret yollarına egemen olmak için bu bölgelerdeki devletler ve bazı 

gruplar ile ekonomik anlamda yapmıĢ oldukları anlaĢmaların öneminin ortaya 

konulması hedeflenmiĢtir. Tez yazımımızın amaçlarından ikincisi: Ġki devletin de 

Mezopotamya, Armenia ve diğer stratejik bölgeleri ele geçirmek için siyasi açıdan 

yaĢamıĢ oldukları ihtilafları ele almaktadır. Bunlar dıĢında tez çalıĢmamızda iki 

devlet arasındaki kültürel etkileĢime neden olan etmenlerin belirlenmesi de 

amaçlanmıĢtır. 

Tez çalıĢmamız iki bölümden oluĢmaktadır. Birinci bölümde hem Bizans-Sasani 

devletlerinin siyasi tarihi hem de iki devletin kültür ve medeniyet tarihleri hakkında 
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bilgi verilmiĢtir. Ġkinci bölümde ise Sasani - Bizans iliĢkilerini siyasi, kültürel, dini 

ve ekonomik açıdan ele almaya çalıĢtık.  

2. Kaynaklar ve AraĢtırma Eserler 

2.1. Kaynaklar 

Bu tez çalıĢmamız hakkında birçok ana kaynak mevcuttur. Bu eserlerden ilki 

Ammianus Marcellinus’ın, Roman History isimli eseridir. Bu Roma tarihçisi II. 

ġapur zamanında yaĢamıĢtır (322-400).YazmıĢ olduğu kitabında Sasani devletinin 

siyasi, içtimai ve idari yapısı hakkında detaylı bilgiler vermektedir. Ammianus, II 

ġapur’un, Roma devleti ile yapmıĢ olduğu savaĢları da kaleme almıĢtır. Ayrıca bu 

yazar eserinde I. ġapur’un Armenia üzerine yapmıĢ olduğu seferleri ve Sasani 

Devleti’nin dini yapısı hakkında çok değerli bilgiler vermesinden dolayı Sasani ve 

Roma tarihi kaynakları arasında çok önemli bir yere sahiptir.
1
 

Bir diğer önemli eser Zosimos’un (491–518) New History isimli kitabıdır. Bu eser 

genel olarak Roma tarihi hakkında bilgi vermektedir. Zosimos yazmıĢ olduğu 

eserinde Roma ve Sasani devletleri arasında meydana gelmiĢ olan Urfa savaĢı 

hakkında da önemli bilgiler vermektedir.
2
Ayrıca bu müellif Sasani hükümdarları 

olan Kavad ve I. Hüsrev dönemleri ile ilgili bilgilerde vermektedir. Bir diğer önemli 

eser Procopoius’un 6. yüzyılda yazmıĢ olduğu History Of The Wars isimli eseridir. 

Bu yazar da eserinde Roma ve Sasani savaĢları hakkında detaylı bilgiler verdiği için 

oldukça önemli bir eser olarak bilinir. Bir diğer önemli eser Dio Cassius’un Roman 

History isimli eseridir. Bu eser ise hem Roma tarihi hem de Sasani devletinin kuruluĢ 

dönemi hakkında bilgi vermektedir.
3
Tez çalıĢmamızda yararlandığımız bir baĢka 

önemli eser ise Agathias’ın (536-582) The Hıstories isimli kitabıdır. Bu eserde Roma 

ve Pers devletleri arasındaki önemli olayları ele aldığı için önemli bir kaynak olarak 

bilinir. Roma tarihi açısından bir baĢka öneme sahip olan eser ise Theophanes’in The 

Chronicle Byzantine And Near Eastern History isimli eserdir. 

Diocletianus  döneminden baĢlayarak 9. yüzyıllara kadar olan önemli olayları kaleme 

                                                           
1
 ġehbazi Ali Rıza ġapur, Tarih-i Sâsaniyân, Tahran, ĠntiĢarat-ı Merkezi DanuĢgah, 1389, 

s.61,62. 
2
 Kazım Mikani, Revabıt-ı Bizans ve Ġran Der Nime Evvel Kurun-u Vusta (Miladi 226-

641) Tahran,  ĠntiĢarat-ı Baes, 1393, s.123. 
3
 Mikani, a.g.e, s. 44. 
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alan bu yazar eserinde II. Hüsrev ve  Herakleios savaĢları hakkında da ilginç bilgiler 

anlatmaktadır. 

Bizans tarihçisi John Malalas’ın The Chronicle isimli eseri de Bizans tarihi açısından 

oldukça önemlidir. Bu eserde Sasani ve Bizans iliĢkilerine dair önemli bilgiler 

mevcuttur. Konumuzla alakalı bir baĢka eser ise Theophyloctus Simocatta’nın 

The History of Theophylact Simocatta isimli eseridir. Bu eserde Bizans ve Sasani 

mücadeleleri hakkında bazı önemli bilgiler anlatılmaktadır. Özellikle bu eserde 

Herakleios ve II. Hüsrev arasında meydana gelmiĢ olan savaĢları ele almaktadır. 

Bizans kronikleri içerisinde bir baĢka öneme sahip olan eser ise Eusebios’un 

Ecclesiastical History adlı kitabıdır. Bu eserde de Sasani ve Bizans devletleri 

hakkında bazı bilgiler anlatılmaktadır. Bir baĢka önemli eser Agathangelos’un 

History Of The Armenians isimli kitabıdır. Bu eser Armenia tarihi hakkında mühim 

bilgiler vermektedir. Ayrıca Armenia dıĢında Roma ve Sasani mücadelesi ile ilgili 

konular da ele alınmıĢtır. Yine Sebeos’un yazmıĢ olduğu History Of Armenian isimli 

kitabı da hem Sasani hem de Armenia tarihi üzerine çalıĢma yapanların mutlaka 

baĢvurması gereken bir eserdir. Bu kitapta Sasani hükümdarı olan Firuz’dan baĢlayıp 

IV. Hürmüz, Hüsrev Perviz ve Behram Cuybin dönemleri hakkında değerli bilgiler 

anlatılmaktadır. Ayrıca Sebeos, Bizans imparatoru Herakleios döneminde meydana 

gelmiĢ olan olayları da eserinde kaleme almıĢtır. Armenia tarihi hakkında yazılmıĢ 

en önemli eser ise Moses Khorenats’ın History of the Armenians kitabıdır. Bu 

müellif Armenia tarihinde ulusal bir Ģair olarak bilinir. Çünkü eserinde Armenia 

millletinin  destanları hakkında  çok değerli bilgiler vermektedir. Ayrıca bu kitapta 

Sasani devleti ve coğrafyası ile alakalı bilgiler de kaleme alınmıĢtır.
4
Armenia tarihi 

için büyük öneme sahip olan bir baĢka eser ise, Elisha’nın History Of Vardan And 

The Armenian War isimli kitabıdır. Bu eserde Sasanilerin dini olan ZerdüĢtlik 

hakkında da önemli bilgiler verilmektedir.
5
 

Sasani devletinin kurucusu olan I. ArdeĢir’in Karname -i Erdeşir-i Babekan isminde 

yazmıĢ olduğu destan içerikli kitap da Sasani tarihinin önemli ana kaynakları 

arasında yer alır. Bu kitapta Sasani devletinin kuruluĢ dönemi hakkında önemli 

                                                           
4
 ġehbazi, a.g.e, s.63-64. 

5
 Mikani, a.g.e,s. 61. 
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bilgiler kaleme alınmıĢtır.
6
 Bunun dıĢında Sasani devletinin kuruluĢunda siyasi, 

sosyal, ekonomik ve dini yönden bütün güçleri elinde toplamıĢ olan Tenser yani 

diğer bir isimle Kertir din adamının kaleme almıĢ olduğu Name-yi Tesner eseri de 

Sasani devletinin ilk dönemleri hakkında önemli bilgiler vermektedir.
7
 

2.2. AraĢtırmalar 

Tezimizle ilgili yazılmıĢ olan bir baĢka eser ise Richard Nelson Frye’in The History 

Of Ancient Iran, isimli eseridir. Bu eserde Roma ve I. ArdeĢir dönemleri hakkında 

bilgiler mevcuttur. Kendisi bir Ġran Tarihi uzmanı olduğu için bu yazarın birçok 

eserinden çalıĢmamızda istifade ettik. Bir diğer önemli eser Abdülhüseyin 

Zerrinkoob’un Tarih-i Merdum-i İran isimli eserdir. Bu kitap Ġran Tarihi hakkında 

çok detaylı bilgiler vermektedir. 

Yine Cevad MeĢkûr tarafından kaleme alınmıĢ olan Tarih-i Siyasi Sâsânîyân isimli 

eserde Sasani devletinin kuruluĢundan yıkılıĢına kadar geçen bütün olaylar teferruatlı 

bir Ģekilde anlatılmaktadır. Hasan Pirniya’nın yazmıĢ olduğu Tarih-i İran Kabl’ez 

İslam isimli kitabı da Sasani ve Bizans devletleri hakkında önemli bilgiler 

vermektedir. Yine Ravendi’nin kaleme almıĢ olduğu Tarih-i Ġçtima-i Ġran kitabında 

Sasanilerin sosyal- kültürel ve ekonomik hayatı ile ilgili bilgiler mevcuttur. Sasani 

tarihi uzmanı olarak tanınan Touraj Deryaee isimli yazarın Sasanian Persia The Rise 

And Fall An Empire adlı kitabı da Sasani ve Bizans mücadeleleri hakkında çok 

önemli bilgiler anlatılmaktadır. Bu yazar Sasani tarihi konusunda otoriter bir kiĢi 

olarak bilindiği için bu yazara ait birçok eseri tez çalıĢmamızda istifade ettik. 

Bunlar dıĢında Seyyid Nefisi’nin Tarih-i Temeddünü İran, Ġstahri’nin El-Mesalik 

ve'l-Memalik, Rıza ġabani’nin, Tarih-i İran Ez Ağaz-ı Asr-ı Madha Ta Payan, 

Cüzcani’nin, Tabakat-i Nasri, Belami’nin Tarihi Belam-i,Yakubi’nin Yakub-i Tarihi, 

Mirhund Muhammed b. HandĢah’ın Ravzatu’s-Safa gibi Farsça kaynaklarda Sasani 

ve Bizans tarihleri hakkında bilgi vermektedir. Sasani tarihi hakkında en tefarrutlı 

bilgiler veren bir baĢka yazar ise Ġslam tarihçisi Taberidir. YazmıĢ olduğu eserinde 

Sasani devletinin siyasi, sosyal, dini ve ekonomik hayatı ile ilgili önemli bilgiler 

                                                           
6
 Ardeshır Babakan, Karname -i ErdeĢir-i Babekan, (Çev. M. Cevad MeĢkur), Tahran, 

ĠntiĢarat-ı Dünya, 1389, s. 20. 
7
 Mikani,a.g.e, s. 67-68. 
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vermektedir.
8
Taberi dışında Hamza İsfahani, Ebu’l Faraç, Mesudi, İbn Havkal, 

İbnü’l Esir ve Belazuri gibi ünlü tarihçilerin yazmıĢ oldukları eserlerde de  Sasani ve 

Bizans devletleri hakkında bazı bilgiler vermektedir. 
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 Cevad MeĢkur , Tarih-i Siyasi Sâsanîyân, C:1, Tahran,  ĠntiĢarat-ı  Dünya, 1389, s. 17. 
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BĠRĠNCĠ BÖLÜM 

                   SASANĠ VE BĠZANS DEVLETLERĠ TARĠHĠ 

1.1. Sasani Devletinin Siyasi Tarihi  (M.S. 226-652) 

Sasani devletinin ismi bir efsane kiĢi olan I. ArdeĢir’in dedesi Ġsthardaki
9
Anahita 

AteĢgedesinin koruyucusu olan Sasan isminden gelir.
10

 Sasan
11

 adlı kiĢinin sadece 

rahiplik iĢiyle ilgilenmediği aynı zamanda Ġsthar bölgesinde nüfuz sahibi olmak için 

çok mücadele ettiği bilinir. 

ArdeĢir Babekhan 226 yılında EĢkani Hükümdarı olan BeĢinci Erdavan’ı 

Hürmüzdegan denilen bölgede yenerek resmen Sasani devletini tesis etmiĢtir. 

Kendisi bu zaferden sonra “ġahların ġahı” ünvanını alarak fetih hareketlerine 

baĢlamıĢtır.
12

 I. ArdeĢir bu dönemde Armenia ve Roma ile savaĢlar yaparak önemli 

baĢarılar elde etmiĢtir. Bu baĢarılar neticesinde devletin sınırları doğudan batıya 

kadar geniĢleyerek büyük bir imparatorluk kurma yolunda önemli adımlar 

atmıĢtır.
13

ArdeĢir, Nisibis (Nusaybin) bölgesi üzerinde egemenlik kurmasından 

sonra
14

Petra bölgesini kuĢatmak istediyse de baĢarısız olmuĢtur.
15

ArdeĢir bu 

                                                           
9
 Ġstahr bölgesi günümüzde ġiraz Ģehri olarak bilinir. Bu bölge hem siyasi hem de dini 

yönden önemli bir konumda olduğu için Persis eyaletinin en güçlü beyleri burayı kontrolleri 

altına almaya çalıĢmıĢlardır. Bu Ģehir Madlar ve Partlar döneminde oldukça geliĢmiĢ 

durumdaydı (Bkz, ġirin Beyani, ġâmgâh-ı EĢkaniyan ve Bâmdâd-ı Sâsânîyân, Tahran, 

1392, s. 11). 
10

 Esko Naskali, “Sasaniler, ” C: 36, TDVĠA, Ankara, 2009, s. 174. 
11

 Sasan döneminde Fars bölgesinde Bazarenciler adında bir grup vardı ve bunlar Fars 

bölgesini idare etmekteydiler. Sasan, EĢkanileri ortadan kaldırmak için çok güçlü olması 

gerektiğine inandığı için Bazerencilerden bir kadınla evlenerek siyasi anlamda onların 

desteğini almak istedi. Kaynaklarda Sasanın, EĢkani devletinden çok nefret ettiğini ve eğer 

melik olursam EĢkanilerin ismini tarihten sileneciğini beyan etmiĢtir. (Bkz, Rıza ġabani, 

Tarih-i Ġran,  Tahran, ĠntiĢarat-ı Nida 1394, s. 257). 
12

Touraj Daryaee, ġehinĢah-i Sasani, (Çev. Murtaza Sakibfer), Tahran, ĠntiĢarat-ı 

Kaknüs,1383, s. 11. 
13

 Hasan Pirniya, Tarih-i Ġran Kabl’ez Ġslam, Tahran,  ĠntiĢarat-ı  Pars, 1389, s. 196-197. 
14

Peter Jackson, Lawrence Lockhart,” Sasaniler,” Tarih-i İran Cambridge, (Çev. Kadiri 

Timur), C: III,Tahran, 1386, s. 21. 

https://www.cambridge.org/core/search?filters%5BauthorTerms%5D=Peter%20Jackson&eventCode=SE-AU
https://www.cambridge.org/core/search?filters%5BauthorTerms%5D=Lawrence%20Lockhart&eventCode=SE-AU
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fetihlerden sonra kendi döneminde vali olarak görev yapan oğlu I ġapur’u hükümdar 

olarak tayin ederek saltanatı ona bırakmıĢtır (241 - 272 ).
16

Kaynaklarda I. ġapur’un 

baĢa geçmesi ile babası döneminde kalan bütün sistemi korumaya çalıĢtığı yazılır. 

Özellikle ArdeĢir dönemindeki parasal sistemi değiĢtirmeyerek devam ettirmiĢtir.
17

I. 

ġapur tahta çıktığı yılda Armenia ve Harran bölgesinde ortaya çıkmıĢ olan isyanlar 

ile uğraĢmak zorunda kalmıĢtır. I. ġapur hiç zaman kaybetmeyerek bu isyanları 

bastırmak için harekete geçti. Sasani ordusu Armenia isyanını kolay Ģekilde bastırdı 

ama Harran isyanı bu kadar kolay olmadı. Çünkü Harran Ģehri coğrafi konumundan 

dolayı ele geçirilmesi oldukça zordu. Bu nedenle I. ġapur da baĢta babası I. ArdeĢir 

gibi bu Ģehri almada baĢarısız oldu.  Fakat I. ġapur daha sonra Harran Ģehrini ele 

geçirerek bu bölgeden ayrılmıĢtır.
18

I ġapur Harran fethinden
19

 sonra Kirman, 

Huzistan, Umman, Horosan ve Turan bölgesini ele geçirerek Hindistan’a doğru 

sefere çıktı. I.ġapur döneminde Roma devleti içerisinde bir isyan patlak verdi. Bu 

isyan hareketi Roma devletinin zayıflamasına neden olmuĢtur. I. ġapur’da Roma 

ülkesindeki karıĢıklıklardan yararlanarak Roma devletine karĢı savaĢ ilan etti. Bu 

savaĢ yaklaĢık üç yıl sürdü (241-244). Sasaniler bu süre zarfında Nusaybin’i ele 

geçirerek Akdeniz ve Antakya bölgesini hâkimiyeti altına aldı.  

I. ġapur Roma devleti ile barıĢ anlaĢması yaptıktan sonra fetih hareketlerine devam 

ederek Harezmî ve Azerbaycan tarafına yönelip bu bölgeleri ele geçirerek Hazar 

civarında yaĢayan Giller ve Deylemler üzerine baskı kurdu. Sasani hükümdarı bu 

baĢarılı fetihlerini devam ettirerek Horosan bölgesinde hükümdarlık yapan Pehlizeki 

adındaki kralı kendi egemenliğine aldıktan sonra NiĢabur adında bir Ģehir 

kurdu.
20

I.ġapur zamanında Armenia yüzünden Roma ile ikinci kez savaĢ yapıldı. Bu 

                                                                                                                                                                     
15

 Ali Samak Mahmudi, Ardeşir Babakhan, Tarih-i ġehinĢah-ı Bozorg-i Sasani, C.1,1357, s. 

102. 
16

 NiĢaburi, Abdulmelik bin Muhammed bin Ġsmail Salibi, Tarih-i Salibi, (Çev. Muhammed 

Fezaili), Tahran, ĠntiĢarat-ı Nokre, 1368, s. 307. 
17

Vesta Sarkhosh Curtis And Sarah Stewart, The Sasanıan Era, London, 2008, s. 21. 
18

 Rıchard N. Frye, The Heritage Of Persia, Londra, 1965, s. 188. 
19

Efsaneye göre Harran Kralının kızı, I.ġapur’a mektup yazarak ona yardım edeceğini 

bildirdi. Ama karĢılığında kendisiyle evleneceğine dair söz vermesi durumunda çok kolay bir 

Ģekilde kaleyi ele geçirebileceğini söyledi. I.ġapur da tereddütsüz bu teklifi kabul etti ve 

Harran prensesi kendi babasına ihanet ederek kalenin anahtarlarını I.ġapur’a göndermiĢtir. 

Fakat I. ġapur kaleyi ele geçirdikten sonra Harran prensesi ile evlenmeyerek onu zincirle 

öldürttüğü söylenir (Bkz, Hasan Pirniya, a.g.e, s. 192-193). 
20

 Abdülazim Rızayi, Engize-yi ġikesteha-yi ve Peyruzha-yi Ġraniyan Der Cengha, 

Tahran, ĠntiĢarat-ı Dor, 1380, s. 111-112. 
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savaĢın en önemli nedeni ise Armenia satrabı olan Büyük Hüsrev’in, Sasanilere karĢı 

Roma ile ittifak yapmasından rahatsız olan I. ġapur, Hüsrev’e darbe yaparak onu 

öldürttü. Onun ölümüyle Armenia liderleri I ġapur’un egemenliğini kabul etmek 

zorunda kaldı. 

Roma devleti de Hüsrev’in ölümünden sonra onun oğlu olan Tirdad’ı Sasanilere 

karĢı koz olarak kullanmaya çalıĢmıĢtır. I. ġapur ise Roma’nın bu politikasından 

rahatsız olduğu için hemen savaĢ hazırlıklarına baĢlamıĢtır.
21

I.ġapur kendi 

kitabesinde Roma ile savaĢmasının nedenini Ģöyle ifade eder, “Rum tekrar yalan 

söyledi. Ayrıca Armenia konusunda bizlere yanlıĢ yaptı. Biz de Rum imparatoruna 

saldırarak onlara cezasını verdik” demiĢtir. I. ġapur’ un Roma üzerine bu seferi hangi 

yıllarda yaptığı tam olarak belli değildir. Ama bazı kaynaklarda 253 veya 256 

yıllarında bu savaĢın meydana geldiği yazılır.
22

Valerianus'un Roma imparatoru 

olmasıyla Sasani ve Roma savaĢları tekrar baĢladı. Ġki devlet Edessa (Urfa) 

bölgesinde 258, 259 ya da 260 yılında karĢı karĢıya gelmiĢtir. Bu savaĢ sonucunda 

Roma devleti çok ağır bir Ģekilde mağlup oldu. ġapur bu zaferden sonra Tedmor 

(Palmir) bölgesini ele geçirmek istedi. 

Bilindiği gibi I.ġapur, ġam’da olduğu sırada Tedmor Kralı olan Odenathus, I.ġapur’a 

bağlılığını bildirmek için değerli eĢyalar göndermiĢti. Ama I.ġapur bu hediyeleri 

kabul etmemekle kalmayıp değerli eĢyaları Fırat nehrine atmıĢtı. Odenathus, I. 

ġapur’un bu davranıĢından rahatsız olarak ona düĢman olmaya baĢladı. I. ġapur ise 

Roma ile savaĢtıktan sonra Küçük Asya’dan Ġran’a döndüğü sırada Odenathus, 

emrindeki Arap bir grupla ġapur’a tuzak kurarak Sasanilere ağır bir darbe vurdu. 

Odenathus bu zafer neticesinde cesaretlenerek ġapur’u takip edip Tisfon civarını ele 

geçirdi. Bu bölgeleri yağma ettikten sonra ġam’a doğru yöneldi. Bu arada 

Valerianus’dan sonra oğlu Gallienus Roma imparatoru oldu (260-268). Gallienus 

hemen Odenathus ile anlaĢarak ġapur’a karĢı ittifak yaptı. Bu ittifak neticesinde 

Roma devleti Odenathus’a “Augustus” ünvanı vererek onu I. ġapur’a karĢı savaĢmak 

konusunda cesaretlendirdi. Odenathus, ġapur’a karĢı vermiĢ olduğu mücadele 

sayesinde büyük bir üne kavuĢtu.
23

 Fakat Odenathus çok vakit geçmeden öldürüldü 

                                                           
21

 Pirniya, a.g.e, s. 428-429. 
22

 Tarihi Ġran Cambridge, a.g.e, s. 122. 
23

Agathıas, The Histories, Trans. C. D. Yonge, Berlin- New York,  1975, s. 127. 
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ve yerine kızı Zanubiya (Zeynep) Tedmor kraliçesi oldu.
24

ġapur döneminde dıĢta 

önemli olaylar yaĢandığı gibi içte de bir takım hadiseler meydana geldi. Bunlardan 

ilki Mani diye bir din adamının ortaya çıkması idi.
25

 Bu din adamı ġapur’un taç 

giyme törenine katılarak insanları bu yeni dine davet etti. ġapur’un baĢta bu yeni 

dine karĢı alakası olduğu bilinir. Ama daha sonra eski atalarının dinine geri dönerek 

Maniyi sürgün etti. Mani önce KeĢmir’e buradan Türkistan’a ve Çin’e gitti. I.ġapur 

döneminde meydana gelen ikinci ilginç olay ise I. ġapur’un Mihran adındaki 

çocuğunun Gürcistan’da Hüsrevler diye bir hanedanlık kurarak Hristiyanlığı kabul 

ettiği söylenilir.
26

 

 I. ġapur zamanında devletin sınırları Partların son dönemdeki sınırlarına kadar 

geniĢledi. I. ġapur bu baĢarılı fetihlerinden sonra Kabe-i ZerdüĢt Kitabesinde 

kendisini “ġehinĢah-ı Ġran ve Ġranlılar” olarak adlandırırken babasını sadece 

“ġehinĢahı Ġran” olarak ifade etmiĢtir.
27

Bu dönemde Sistan, Kirman, Umman, 

Azerbaycan, Armenia, Kafkaslar, Alanlar, Hindistan, KuĢan ve Huzistan 

coğrafyasından Basra’ya kadar olan bölgeler Sasani devletine bağlanmıĢtır.
28

 

I. ġapur döneminde Firuz-Sahur (Enhar), CündeyĢapur
29

 ve BiĢapur gibi Ģehirler inĢa 

edilmiĢtir.
30

 I.ġapur, Roma devleti ile yapmıĢ olduğu savaĢlarda esir ettiği köleleri 

kurmuĢ olduğu Ģehirlere yerleĢtirmiĢtir ve bu esirler içerisindeki mühendis olan 

ustalar Sasani devleti için köprüler yaparak önemli hizmetlerde bulunmuĢlardır.
31

 

Ayrıca I.ġapur kendisi ve ailesi için ateĢgedeler (zerdüĢt tapınak) inĢa ederek halkın 

sevgisini kazanmıĢtır.
32

ġapur’dan sonra oğlu I.Hürmüz hükümdar oldu (272- 273).
33

I 

Hürmüz babası döneminde Kerman eyaletinde vali olarak görev yapmaktaydı. Bu 

                                                           
24

 Rızayi, Engize-yi ġikesteha-yi ve Peyruzha-yi Ġraniyan Der Cengha, s. 113. 
25

 Ġbnül Belhi, Farsname, tsh. Nicholson Rayned, Tahran, ĠntiĢarat-ı Esatir, 1384, s. 20. 
26

 Rızayi, a.g.e, s. 113. 
27

  Beyani,  a.g.e, s. 41. 
28

Abdülhüseyin  Zarrinkoob, Roozbeh Zarrinkoob, Tarih-i Ġran Bastan, Sazmanı Mütaala 

ve Tedvin-i Kitabı Ulumu Ġnsani DanuĢgaha-yi (Semt) Merkezi Tahkik-i ve Tosie-yi Ulum 

Ġnsani, 1393, s. 27. 
29

Ġbnül Esir, el – Kamil fi’t – Tarih Tercümesi, C:1, (Çev. Abdullah KöĢe), Ġstanbul, 1989, 

s. 375. 
30

 Ġstahri, Mesalik ve'l-Memalik, (Çev. Ġreç EfĢar), Tahran, ĠntiĢarat-ı Nigah, 1340, s. 110. 
31

 Yakubi, Ahmet bin Ġshak, Tarih-i Yakûb-i, C:1, tsh. Muhammed Ġbrahim Ayeti, Tahran, 

1382, s. 195. 
32

 Ahmet Tafzazoli, Tarih-i Edebiyat-ı Ġran PiĢ Ez Ġslam, tsh. Jale Amuzgar, ĠntiĢarat-ı 

Sohen, 1378, s. 86. 
33

 Abdullah Razi, Tarih-i Kamil-i Ġran, Tahran, ĠntiĢarat-ı Ġkbal,  1388, s. 59. 

http://www.kitapyurdu.com/yazar/abdulhuseyin-zerrinkub/45141.html
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yüzden ona KermanĢah lakabı verilmiĢtir.
34

Hürmüz’ün kardeĢi Nersi bu dönemde 

Armenia satrabı oldu. Hürmüz döneminde içte yaĢanan en önemli olay ise Mani din 

adamının sürgünden geri dönmesi ve kendi dinini yayma konusunda serbest olması 

idi. Hürmüz’ün Maniye neden kendi dinini yayma konusunda izin verdiğine dair 

yeterli bilgi bulunmamaktadır. Büyük ihtimalle Hürmüz, Sasani devleti içerisinde 

güçlenen ZerdüĢt din adamlarına karĢı bu dini kullanmak istemiĢtir. I.Hürmüz bu 

dönemde hem ZerdüĢt din adamları hem de Mani ile arasını iyi tutmaya çalıĢmıĢtır. 

Hürmüz özellikle Sasani devleti içerisinde büyük bir nüfuza sahip olan Kertir adlı 

din adamı ile anlaĢarak onun kendisine karĢı muhalif olmasını önlemiĢtir. Böylece bu 

ikili siyaseti sayesinde iktidarını güçlü hale getirmiĢtir.  

 I. Hürmüz’den sonra tahta I.Behram geçti (273-276). Bu dönemde I.Behram’ın 

hükümdar olmasını istemeyen kardeĢi Hürmüz ona karĢı isyan etmeye çalıĢmıĢtır. 

Ama Sasani devleti içerisinde siyasi ve dini yönden güçlü olan Kertir, Behram’a 

yardım ederek Hürmüz tehlikesini ortadan kaldırmıĢtır. Behram’da kendi iktidarını 

güçlendirmek için sürekli Kertir’in dini gücünden istifade etmiĢtir.
35

Onun ölümüyle 

II. Behram tahta çıktı (276-293). Bu dönemde Nerse, II. Behram’a karĢı Ģiddetli bir 

Ģekilde muhalif olmuĢtur. Çünkü II. Behram baĢa geçer geçmez ülkeyi kötü bir 

Ģekilde yönetmeye baĢlamıĢtı. Fakat daha sonra ZerdüĢt din adamlarının telkiniyle 

ülkeyi iyi idare etmeye çalıĢtı. Bu dönemde ZerdüĢt din adamı Kertir, ülkeyi 

yönetecek kadar güçlü hale gelmiĢtir. II. Behram ülke içerisindeki sorunlarını 

hallettikten sonra fetih hareketlerine baĢladı. Önce Tisfon bölgesini ele geçirdi. Daha 

sonra Sakaları hâkimiyeti altına aldı. Bu dönemde Roma devletinin yeni imparatoru 

olan Carus, Sasani devleti üzerine bir sefer düzenledi (282). Roma bu sefer 

neticesinde Sasanilerin ele geçirmiĢ olduğu Tisfon Ģehrini geri aldı. Fakat birdenbire 

Roma imparatoru ölünce ordu içerisinde huzursuzlukların baĢlaması üzerine Roma, 

Sasani devleti ile barıĢ yapmak istedi. Ġki devlet arasında yapılan anlaĢma ile Tisfon, 

Roma devletine bırakıldı. II. Behram bu anlaĢmadan sonra kendisine isyan eden 

Hürmüz sorunu ile ilgilenmek zorunda kaldı. Hürmüz bu dönemde Horosan ġahı idi 

ve kendisi Ġran’ın doğusu ile Sakalara ait bazı bölgeleri ele geçirerek kendisine 

“KuĢan ġahı” adını verdi. II. Behram, Hürmüz’ün daha fazla güçlenmesini 

engellemek için hemen bir sefer düzenledi. Bu sefer neticesinde Hürmüz tehlikesi 

                                                           
34

 Ġbn’ül Esir, a.g.e, s. 386. 
35

Daryaee, ġehinĢâh-ı Sâsânî, s.25. 
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ortadan kalkmıĢ oldu. Sasani hükümdarı fetih hareketlerine devam ederek Kuzey 

bölgesinde yaĢayan bazı kabileleri kendisine bağladı. 

II. Behram’dan sonra tahta III. Behram geçti (293). Fakat saltanatı çok kısa sürdüğü 

için yerine Nersi, Sasani hükümdarı oldu (293- 302). Nersi baĢa geçtikten sonra pek 

çok sorunla karĢılaĢtı. Fakat kendisi kısa sürede ülkeyi düzene koyduktan sonra 

devletin batı sınırlarını güvenceye almak için önemli seferler yaptı. Nersi zamanında 

Armenia yüzünden Roma ile önemli bir savaĢ yapıldı ve yapılan savaĢta Roma 

devletine yenilerek ağır bir anlaĢma imzalayarak hükümdarlığı terk etmek zorunda 

kaldı. Nersi’den sonra yerine II. Hürmüz tahta çıktı (302-309-310). II. Hürmüz 

hükümdarlığı süresince bütün enerjisini ülkesini kalkındırma çabasıyla harcadı ve bir 

Armenia prensesi ile evlenerek Sasani ve Armenia iliĢkilerini güçlendirmeye 

çalıĢmıĢtır.
36

 Kendisi 310 yılında Araplar ile yaptığı savaĢta hayatını kaybetmiĢtir. 

Bu dönemde Araplar, Bahreyn bölgesini ele geçirerek Ġran’ın doğu sınırlarına doğru 

ilerleyerek Sasani devletini tehdit etmiĢlerdir. II. Hürmüzden sonra tahta Azer Nersi 

geçti.
37

 Tahta çıktığında hemen dıĢ sorunları hallederek ülkeyi iyi bir Ģekilde idare 

etti. Bu hükümdar baĢta adaletli olduğu için halk tarafından çok seviliyordu. Fakat 

daha sonra kiĢiliğinde değiĢme olarak çok zalim olmaya baĢladı.
38

 Özellikle Azer 

Nersi’nin, Part âlimlerini ve Sasani devleti içerisindeki melikleri de öldürmesi 

yüzünden halk, hükümdara düĢman olmaya baĢladı.
39

Bu durumdan rahatsız olan 

devletin ileri gelenleri Azer Nersi’yi tahtan indirmek için birlik olarak hükümdarı 

öldürdükten sonra oğlunu da kör ettiler. YaĢanan bu olumsuz olaylardan sonra 

hükümdarın aile yakınları kalmadığı için tahta kimse oturamadı. Sadece bu dönemde 

hükümdarın Hürmüz adında bir kardeĢi vardı. Ama o da hapisten firar ederek Roma 

devletine sığınmıĢtı. Ayrıca Hürmüz, Yunan kültürüne çok düĢkün olduğu için 

devletin ileri gelenleri onun hükümdar olmasını istemiyordu. Din adamları ise halkı 

rahatlatmak için Hürmüz’ün karısından bir erkek çocuk olacağını ve tahta onun 

geçecegini ilan ederek olası bir isyanı önlemeye çalıĢmıĢlardır (301).
40

Daha sonra 

tahta II. ġapur geçti (309-380) ve ilk icraatı Sasani devleti içerisinde önde gelen 

                                                           
36

 Touraj Deryaae, Sasanian Persia, The Rise And Fall An Empire, London, 2009, s. 15 
37

 Pirniya, a.g.e, s. 203-206. 
38

Nöldeke, Tarih-i Ġraniyan ve Arapha Der Zamanı Sâsânîyân, (Çev. Abbas Zeryab), 

Tahran Encümeni Eseri Milli, Tahran, 1358, s. 668.  
39

Cüzcani, Tabakat-i Nasri, tsh. Adullahi Habibi, Tahran, ĠntiĢarat-ı Dünya, 1363, s. 159. 
40
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büyükleri kendi tarafına çekmek olmuĢtur. II ġapur bu politika sayesinde ülke 

içerisinde otoritesini sağlamlaĢtırarak Halic-i Fars sahillerinde ortaya çıkan isyanları 

bastırdı. 

Bu dönemde dıĢta bazı önemli geliĢmeler yaĢandı. Armenialar, Hristiyanlık dinini 

kabul ederek yeni bir sorunun ortaya çıkmasına neden oldular (301-303). Armenia 

toplumu Hristiyanlık dinini kabul ettikten sonra kendi içerisinde Sasani ve Roma 

taraftarları diye ikiye bölündü.
41

II. ġapur Armenia’da meydana gelen bu karıĢıklıktan 

yararlanarak bu bölgeyi ele geçirdi. Bu duruma sinirlenen Roma devleti hemen 

harekete geçerek Sasanilere karĢı savaĢ ilan etti. Sasani ve Roma ordusu Nusaybin 

bölgesinde karĢı karĢıya geldi. Bu savaĢ neticesinde iki devlet de birbirlerine karĢı 

üstünlük sağlayamadığı için aralarında barıĢ anlaĢması imzalandı. Ayrıca bu 

dönemde II. ġapur, Araplar üzerine bir sefer düzenleyerek onları kendi hâkimiyeti 

altına aldı. Bu sefer sonucunda II ġapur, Arapların tekrar kendisine karĢı çıkmasını 

engellemek için Araplara değiĢik iĢkenceler uygulamıĢtır. Arapların omuzlarını 

deldiği için “Zü’l-ektâf” lakabını vermiĢlerdir.
42

Bu dönemde Roma ordusu 

Mezopotamya bölgesine kadar gelerek Sasanilere karĢı önemli bir hamle 

yapmıĢlardır.
43

 

II ġapur döneminde devlet yükseliĢ dönemine girmiĢtir. Ölümüyle yerine III ġapur 

geçti (383-388). Roma devleti II. ġapur’un ölümünü fırsat bilerek hemen harekete 

geçip Armenia devletine kendi yandaĢlarından biri olan EĢkani Ģehzadesini 

Armenia’ya satrap olarak atadı. III ġapur yumuĢak bir kiĢiliğe sahip olduğu için 

Roma ile mücadeleye giriĢmedi. Ama bu dönemde Armenia bölgesi Roma ve Sasani 

arasında bölüĢülmüĢtür. III. ġapur’dan sonra tahta IV. Behram geçmiĢtir. Bu 

dönemde Armenia satrabı olan Hüsrev, Bizans ile anlaĢarak Sasani devletine karĢı 

isyan etti. IV. Behram, Armenia’yı cezalandırmak için düzenlemiĢ olduğu seferde 

Armenia isyanını büyük zorlukla bastırarak olası tehlikeleri önlemiĢtir. Bu 

dönemlerde fazla fetih hareketleri olmadı. Devlet mevcut durumu korumaya çalıĢtı. 

IV. Behram’ın ölümüyle I.Yezdigirt yeni Sasani hükümdarı oldu. Sasani 

kaynaklarında bu hükümdar günahkâr olarak bilinir. Ona bu ünvanın verilmesinin 

                                                           
41

 Ali Ekberi Vilayeti, Ġran PiĢ Ez Ġslam, Tahran,  ĠntiĢarat-ı Emir Kebir, 1391, s. 282. 
42 Touraj Daryaee, “II.Shapur” Encyclopædia Iranica, http://www.iranicaonline.org. 
(20 September 2016). 
43Ammianus Marcellinus,  Roman History, Trans. C. D. Yonge, London, 1894, s. 373. 
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nedeni ise, kendisi Sasani devleti içerisinde siyasi, sosyal, dini ve ekonomik yönden 

büyük bir nüfuza sahip olan Bozorgan
44

 denilen grubun gücünü kırmak istedi. Bu 

yüzden Sasani din adamları olan moğanlar
45

tarafından günahkâr olarak 

anıldı.
46

Yezdigirt zamanında Sasani ordusu, Mezopotamya bölgesini ele geçirmek 

için Nusaybin Ģehri üzerine bir sefer düzenledi.
47

 Sasaniler bu sefer sonucunda 

Bizans devletine karĢı önemli bir baĢarı elde etmiĢtir. 

Sasani devleti V. Behram zamanında önemli geliĢmeler yaĢadı. V. Behram, Ġran’ın 

doğu sınırlarını güvence altına almak için Akhunları yenilgiye uğrattı. V. Behram bu 

baĢarılı fetihlerinden sonra 422 yılında Bizans ile barıĢ anlaĢması yaptı. Behram dıĢ 

politikada önemli baĢarılar kazanırken ülke içerisinde de herkesin sevgisini 

kazanmak için kendi ülkesinde yaĢayan ZerdüĢt, Hristiyan ve diğer dinlere inanan 

kiĢilere oldukça müsamahalı davrandı. V.Behram’dan sonra tahta II. Yezdigirt geçti 

(438-457). Bu hükümdar zamanında doğuda KuĢanlar ile savaĢ yapıldı. Ayrıca bu 

dönemde Belh bölgesi de ele geçirilerek Sasani devletinin doğu sınırları güvence 

altına alınmıĢ oldu. II. Yezdigirt sonra III. Hürmüz tahta geçti (457-459). Kaynaklara 

göre bu hükümdar Akhunların desteğini alarak tahta çıktığı yazılır.
48

 III. Hürmüz’ün 

saltanatı oldukça kısa sürdü. Bu dönemde Sasani devletinde iç karıĢıklıklar meydana 

geldi. Özellikle dıĢta yabancı kavimlerin saldırısı ve Sasani devletine bağlı bazı 

kavimlerin bağımsız olması ile devlet otoritesinin sarsılmasına neden oldu. 

III. Hürmüz zamanın da Akhunlar ile bir savaĢ yapıldı. Ama bu savaĢ sonucunda 

Sasani devletinin önde gelen kiĢileri Akhunlar’a esir olunca iki devlet arasında 

anlaĢma yapıldı. Sasani devletinin bu dönemde yaptığı savaĢlarda Bizanslardan borç 

para alması yüzünden devlet, iktisadi anlamda bir çöküĢe girdi. III. Hürmüz’den 

sonra Sasani hükümdarı Firuz tahta geçti ve ilk icraatı Akhunlar üzerine sefer 

düzenlemek oldu. Ġki devlet birbirlerine karĢı üstünlük sağlayamayınca aralarında 

barıĢ anlaĢması imzaladılar. Bu anlaĢma ile Akhun Hükümdarı HoĢnivaz, Sasani 
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Bozorgan sınıfı, Sasani devleti içerisinde siyasi, sosyal, ekonomik ve dini yönden büyük bir 

güce sahip olan kesimdir.   
45

 Ruhani tabakasının en altında bulunan dini bir gruptur (Bkz, Salihi KuruĢ, Sitaryan, Bayat, 

NakĢi Ruhaniyan ZerdüĢti Der Sahtarı Camia-i Ġran Asr-ı Sasan, PejuheĢgah-i Tarih-i Ġran 

ve Ġslam, ġomare, 5, 1388, s. 127).   
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 ġabani, Tarih-i Ġran, s. 227-228. 
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Moses Khorenatsi,  History of the Armenians, Trans. Edic Baghdasarian, Tahran, 2002, s. 
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hükümdarından kızını kendisine göndermesini istedi. Fakat Firuz kendi kızı yerine 

baĢka bir kızı gönderdi. Bunu anlayan Akhun hükümdarı çok rahatsız oldu ve bu 

seferde Sasani hükümdarı Firuz’dan kendi ordusunu eğitecek uzman kiĢileri 

göndermesini istedi. Firuz, Akhunlar ile baĢa çıkamayacağını anlayınca mecburen 

Akhunlar’ın dediğini yapmak zorunda kaldı. Akhun hükümdarı, Sasani devletinin 

göndermiĢ olduğu uzmanları öldürerek Sasani devletini tehdit etmiĢtir. Bu olaydan 

sonra Sasaniler, Akhunlara karĢı savaĢ ilan etti. Ġki devlet arasında yapılan savaĢta 

Akhunlar, Sasanileri çok ağır bir Ģekilde yenilgiye uğrattı. Akhun hükümdarı, Sasani 

hükümdarının kendi önünde diz çökmesi Ģartıyla anlaĢma yaptılar.    

 Bu dönemde Armenia’da bir isyan patlak verdi. Firuz hemen bir ordu göndererek 

isyanı bastırmaya çalıĢmıĢtır.
49

Firuz ölünce iki oğlu arasında Ģiddetli tahta kavgası 

yaĢandı. Neticede BalaĢ, kendi kardeĢi olan Kubad’ı bertaraf ederek Sasani tahtına 

oturdu (484-488). Kubad bu yenilgiden sonra Türkistan Kralı’nın yanına giderek 

ondan yardım istedi. Türkistan Kralı bundan istifade ederek ona hediyeler sundu ve 

bir orduyu onun emrine vererek Sasani hükümdarı olması için ona yardımcı 

olmuĢtur. Kubad ise bu desteğe rağmen baĢarısız olmuĢtur.
50

Bu dönemde Sasani 

hükümdarı BalaĢ, Akhunlar ile anlaĢma yaparak ülkesini dıĢ tehlikelere karĢı 

korumak istemiĢtir. Ayrıca BalaĢ bu anlaĢma ile Firüz zamanında Akhunlara verilmiĢ 

olan birçok esiri geri alarak halkın büyük sevgisini kazanmıĢtır. BalaĢ almıĢ olduğu 

esirlere karĢılık Akhunlar’a yıllık vergi ödemek zorunda kaldı. Sasaniler, Akhun 

tehlikesini önledikten sonra Armenia ile bir anlaĢma yaptı. Bu anlaĢmaya göre 

Armenia tarafından önceden kabul edilmiĢ olan Hristiyanlık dini Sasaniler tarafından 

da resmi olarak tanınmıĢ oldu.
51

 BalaĢ’dan sonra Sasani tahtına I. Kubad geçti (488-

531). 

 Kubad zamanında Sasani ülkesinde Ģahlar, eĢraflar ve zerdüĢtler arasında siyasi 

hırslardan dolayı büyük çatıĢmalar meydana geldi. Ayrıca Mazdek adlı din adamının 

da zuhur etmesi ile Sasani devletinde büyük karıĢıklıklar ortaya çıktı. I.Kubad bu 

dönemde ülke içerisinde kendi otoritesini güçlendirmek için Mazdek dinini kendi 

tarafına çekerek onu ZerdüĢt din adamlarına karĢı bir koz olarak kullanmaya 

çalıĢmıĢtır. Bu durumu öğrenen Ruhaniler, Sasani hükümdarı Kubad’ı tahtan 
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indirerek hapse attılar. Kubat’tan sonra yerine kardeĢi Camasb’ı hükümdar ilan 

ettiler. Bu arada Kubad, kızkardeĢinin yardımıyla zindandan kaçarak Akhunların 

yanına sığındı. Akhunlar, Kubad’a yardım ederek onun yeniden hükümdar olmasını 

istedi ve bunun için Akhunlar, Kubad’ın emrine bir ordu vererek onu Sasani ülkesine 

gönderdi. Kubad çok az bir ordu ile Sasani devleti içerisindeki ruhanileri ve eĢrafları 

yenerek ikinci kez tahta oturdu (499).
52

 

Kubad’ın ilk saltanat yıllarında ülke içte ve dıĢta oldukça kötü bir durumdaydı. 

Özellikle uzun süren savaĢlar yüzünden halk, sosyal ve ekonomik yönden bir 

çöküntü içerisine girmiĢti. Kubad, hem devleti eski gücüne kavuĢturmak hem de 

ganimet elde etmek için Bizans üzerine sefere çıkarak Diyarbakır ilini ele geçirdi. 

Daha sonra fetih hareketlerine devam ederek Akhunlar ile savaĢa girdi. Çünkü bu 

dönemde Akhunlar sürekli Sasani devletinin doğu sınırlarını tehdit 

etmekteydiler.
53

Bilindiği gibi Ruhaniler, Kubad’ı Sasani ülkesinden sürgün ettikten 

sonra kendisi Akhunlara sığınmak zorunda kalmıĢtı ve bu hükümdar burada Grogan 

ünvanı ile yaĢamını sürdürmektaydi. Fakat Kubad ve Akhunlar arasındaki dostluk 

daha sonra bozularak düĢmanlığa dönüĢtü.
54

Kubad, Akhun seferinden döndükten 

sonra bu defa Hazarların saldırılarına maruz kaldı.  

Kubad ise Hazarları cezalandırmak için on iki bin kiĢilik bir ordu kurarak Hazarlar 

üzerine sefer düzenlemiĢtir.
55

Kubat’tan sonra Sasani tahtına I. Hüsrev AnuĢirvan 

geçti (531-579). Mesudi eserinde AnuĢirvan tahta çıkınca seksen bin mazdek 

taraftarını öldürdüğünü yazar.
56

AnuĢirvan bozulmuĢ devlet sistemini yeniden 

düzenleyerek önemli ıslahatlar yaptı. Özellikle halktan alınan ağır vergi yükünü 

azaltması ve Sasani devletinde büyük güce sahip olan ruhanilerin gücünü kırması 

sayesinde devlet otoritesi yeniden güçlenmiĢ oldu. AnuĢirvan’ın bir baĢka ıslahatı ise 

ülkeyi dört bölüme taksim ederek her bir bölüme Padgos adını vermesi idi. 

AnuĢirvan ülke içerisindeki sorunları hallettikten sonra Bizans devleti ile bir dostluk 
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anlaĢması imzaladı. Böylece iki devlet arasındaki husumet bir süreliğine son 

bulmuĢtur.
57

 

 AnuĢirvan zamanında Sasani devleti, sanat, ilim,  kültür, siyasi ve ekonomik yönden 

önemli geliĢmeler yaĢadı. Özellikle bu dönemde birçok Yunan filozofun, Sasani 

ülkesine gelmesi ve 
58

Yunanca eserlerin Pehlevice diline tercüme edilmesiyle birlikte 

ülke adeta Rönesans dönemine girmiĢtir. 
59

AnuĢirvan, Mavaraünnehir, Taberistan, 

Kirman, Hindistan, Irak Umman, Bahreyn ve Yemen’i kendisine bağlayarak devleti 

bir imparatorluk haline getirmiĢtir.
60

AnuĢirvan’dan sonra oğlu IV.Hürmüz tahta geçti 

(579-590). Hürmüz baĢa geçer geçmez devlet büyüklerinin baskısı ile karĢılaĢtı. 

Hürmüz ise Bozorgların (soylu kiĢiler) gücünü kırarak otoritesini güçlendirmeye 

çalıĢmıĢtır.
61

 

 Bu dönemde de Bizans ve Sasani savaĢları aralıksız devam etti. Bu arada Akhunlar 

bu savaĢlardan yararlanarak Sasani devletinin sınırlarına yaklaĢtı. IV. Hürmüz hemen 

bu tehlikeyi önlemek için kendi komutanı olan Behram Cuybini, Akhunlar üzerine 

sefere gönderdi. Bu komutan Akhunlar ile yaptığı savaĢlarda Akhun hakanını 

öldürdükten sonra Çin ülkesine giderek Çin devleti ile ittifak yapmıĢtır.
62

Behram 

Cuybinin bu baĢarılarından korkan IV. Hürmüz onu Lazkiye bölgesine göndererek 

Bizans ile savaĢmasını istemiĢtir. Behram Cuybinin bu bölgede baĢarısız olması 

üzerine IV. Hürmüz ona kadın elbisesi gönderdi. IV. Hürmüz’ün bu davranıĢından 

rahatsız olan ordusunun birçoğu Tisfon bölgesine hareket etti. IV Hürmüz bu isyancı 

orduyu bertaraf etmek isterken birdenbire kendi ordusu içerisinde de bir isyanın 

patlak vermesi üzerine firar etmek zorunda kaldı. 590 yılında ölümü ile II. Hüsrev 

tahta geçti (590-628).
63

II. Hüsrev zamanında Behram Cuybin tehlikesi ortadan 

kaldırıldı (591). Ayrıca Sasani hükümdarının emri ile Sasanilerin düĢmanı olan 
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Akhun hükümdarı öldürüldü. Bu baĢarıları sayesinde Sasaniler siyasi yönden çok 

güçlü hale geldiler.
64

 

II. Hüsrev bu dönemde Bizans imparatoru Maurice’nin ölümünü fırsat bilerek 

Bizans’a karĢı savaĢ ilan etti (604). Ġki devlet arasında baĢlayan bu savaĢ yaklaĢık 

yirmi yıldan fazla sürdü. Bu süre zarfında II. Hüsrev, Armenia, Mısır, Suriye ve 

Filistin’i ele geçirdi. Bu arada Bizans Ġmparatoru Focas’un da ölümü ile yerine 

Herkül ismiyle nam salan  Herakleios Bizans Ġmparatoru oldu (610). Herakleios baĢa 

geçince Sasaniler ile barıĢ yapmak istediyse de II. Hüsrev bu barıĢa sıcak bakmadığı 

için reddetti. Herakleios ise bu olumsuz cevaptan sonra hemen savaĢ hazırlıklarına 

baĢlayarak Sasanilere karĢı ordusunu güçlendirmek için Afrika’dan gemileri 

Ġstanbul’a kadar getirdi ve iki devlet arasında yapılan savaĢ Bizans lehine sonuçlandı 

(624). Bizans bu zafer ile Sasani devletine kaptırmıĢ olduğu bütün yerleri almakla 

kalmayıp Sasani devleti için kutsal sayılan ateĢgedeleri tarumar etti. II. Hüsrev bu 

baĢarısızlığından dolayı muhalifler tarafından öldürülünce yerine II Kubad tahta geçti 

(628). Sasani devleti bu dönemde çok güçsüz olduğu için Bizans devleti ile barıĢ 

yapmak zorunda kaldı. Bu anlaĢmaya göre; Sasani ve Bizans devletleri birbirlerinden 

aldıkları yerleri geri verecek ve Sasani devleti kutsal yerlerden götürdükleri 

Hristiyanları özgür bırakacak kararı alındı.
65

 

II. Kubad, Bizans ile yaptığı anlaĢmadan sonra ülke içerisinde zindanda bulunan 

herkesi serbest bıraktı. Bu dönemde devletin en önemli varisleri öldürüldüğü için 

devlet siyasi anlamda zor bir döneme girmiĢtir.
66

Kubad’ın vebadan dolayı ölmesi 

üzerine
67

 altı yaĢındaki oğlu III. ErdeĢir Sasani hükümdarı oldu. Sasani devleti bu 

dönemlerde siyasi, sosyal, ekonomik ve dini yönden büyük bir çöküntüye girmiĢtir. 

Bu durumdan yararlanan bazı isyancılar, komutanlar ve hükümdar eĢleri iktidar için 

sürekli birbirleri ile mücadele etmeye baĢladı. III. ErdeĢir’in öldürülmesiyle II. 

Hüsrev ve II. Kubad zamanında Sasani devletinde komutan olarak görev yapan 

Ferhan ġahrbaraz adındaki kiĢi isyan hareketinde bulundu. Bu komutan Bizans ile 
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arasını iyi tutarak Herakleios’a karĢı dost olmaya çalıĢmıĢtır. ġahrbaraz elde ettiği bu 

güç sayesinde ülke içerisinde hükümdar gibi davranmaya baĢladı. Fakat bu sırada 

Hazarlar, Sasani devletinin sınırlarına kadar yaklaĢtı. Ferhan ġahrbaraz ise Hazar 

tehlikesini önlemeye çalıĢtığı sıralarda muhalifleri tarafından öldürülmüĢtür. Bu 

dönemden sonra Sasani devletinin baĢına birçok hükümdar geçti. Fakat hiç biri 

devleti çöküĢten kurtaramadı. 

III Yezdigrit zamanında Halife Ebubekir önderliğinde Arap ordusu Sasani ülkesine 

saldırmaya baĢladı. Sasani ve Araplar arasındaki savaĢlar 633 yılından 643 yılına 

kadar devam etti. Ġki devlet arasında yapılan en önemli savaĢlar ise,  Kadisiye, Celule 

ve Nihavend savaĢlarıdır. Sasani devleti Araplar ile yapmıĢ olduğu bu savaĢlar 

sırasında Deylemiler’in Sasani devletinden ayrılarak bağımsız olması yüzünden Arap 

orduları karĢısında zayıf duruma düĢtüler. Ayrıca III. Yezdigirt’in ordusu içerisinde 

Deylemilerin seçkin askerlerinin olmaması yüzünden devlet, Arap hamlesi 

karĢısında, hızlı bir Ģekilde düĢüĢe geçti. Araplar bu savaĢlar sonucunda Sasani 

devletini ağır bir yenilgiye uğrattı.
68

Sasaniler bu yenilgiden sonra siyasi, sosyal ve 

ekonomik yönden ağır bir çöküntü dönemine girmiĢtir.
69

III Yezdigirt’in oğlu daha 

sonra Çin ülkesine giderek yardım talebinde bulunmuĢsa da istediği sonucu 

alamamıĢtır.
70

 

1.2. Bizans Devletinin Siyasi Tarihi 

Bizans Devleti 330-1453 yıllarında Balkanlar, Anadolu, Suriye, Filistin ve Mısır’a 

kadar egemen olan ve tarihte Doğu Roma olarak da bilinen bu devlet kendilerini 

Romalıların varisleri olarak görmüĢlerdir.   

Roma Ġmparatoru Diokletianos (284- 305) döneminde bazı nedenlerden dolayı Roma 

devletinin merkezi doğuya yani Nikomedia Ġzmit’e taĢınmıĢtır. Bazı kaynaklara göre 

Bizans yani Doğu Roma Ġmparatorluğu Konstantinos (306-337) döneminde 

kurulmuĢtur. Çünkü Bizans Devleti bu dönemde içte ve dıĢta büyük bunalım 

içerisindeydi. Özellikle ülke içerisindeki taht kavgaları ve Bizans Ġmparatorluğunun 
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bu iç karıĢıklıklarından faydalanan dıĢ düĢmanlar Bizans üzerine sefer düzenlemiĢtir.  

Bu olaylar karĢısında Bizans Ġmparatoru Konstantinos devletin merkezini daha 

güvenli bir yere doğuya taĢımaya karar vermiĢtir. Coğrafi Ģartlarından dolayı en 

uygun olarak seçmiĢ olduğu yere yani Ġstanbul’a taĢımıĢtır. Konstantin, Ġstanbul’u 

Bizans’ın merkezi yaptıktan sonra ülke içerisinde de bir takım yenilikler yapmıĢtır. 

325 yılında toplanan Ġznik konsili ile Hristiyanlık ülke içerisinde büyük bir güç 

olarak ortaya çıktı. Böylelikle Bizans Ġmparatoru da almıĢ olduğu karar ile 

Hristiyanlığı, resmi din olarak kabul ederek Hristiyanlığın hamiliğini üstlenmiĢtir. Bu 

değiĢiklikler ile devlet ve kilise iliĢkisi daha da güçlenmiĢ oldu. Çünkü artık bu 

dönemde Bizans Ġmparatorları hem devletin hem de kilisenin baĢkanı idi. 

Konstantin ülke içerisinde kendi gücünü tesis ettikten sonra dıĢ tehlikelere karĢı 

ordusunu güçlendirmiĢtir ve yapmıĢ olduğu ıslahatlar ile ordu içerisinde yaya ve atlı 

birliklerini kurdu. Bu birlikleri yönetmek için baĢlarına komutanlar atadı. Ayrıca 

Germen askerlerinden oluĢan özel bir askeri grup oluĢturdu. Konstantin askeri 

ıslahatlar dıĢında ekonomik alanda da bazı yenilikler yaptı. Bu dönemde Bizans 

paraları oldukça değersizdi. Konstantin Bizans parasının değerli hale gelmesi için 

solidus denilen altın paraları icat etti. Bu yeni para sistemi ile Bizans ekonomisi canlı 

hale geldi. Konstantin yapmıĢ olduğu bu yenilikler sayesinde siyasi, sosyal, 

ekonomik ve dini yönden nüfuzlu hale gelerek ülkede kendi otoritesini güçlü Ģekilde 

tesis etmiĢtir.
71

Fakat devletin bu kadar güçlü hale gelmesine rağmen 330 yılından 

518 yılına kadar süren barbarların istilası Bizans devletini olumsuz yönde 

etkilemiĢtir. Özellikle III. asırdan beri Roma devletinin sınırlarını tehdit eden 

Germen kavmi, ülke içerisinde kaosun çıkmasına sebep vermiĢtir.  

Germenler küçük gruplar halinde Roma ülkesine gelerek asker olarak görev 

yapıyorlardı veya bu bölgelerde tarım iĢiyle uğraĢıyorlardı. Germenler daha sonra 

Roma devletinden topraklar istemiĢtir. Roma ise mecburen bu kavimlere toprak 

bağıĢında bulunuyorlardı. Bu barbar istilaları 5.yy. da Roma devletini etkisi haline 

alarak Batı Ġmparatorluğunun çökmesine neden oldular. 376 yılında Hun Devleti’nin 

baskısından kaçan Vizigotlar da Germenler gibi Roma devletinden toprak talep 

etmiĢlerdir. Roma devleti ise onları Bulgaristan’da bir bölgeye yerleĢtirmiĢlerdir. 

Böylelikle Vizigot tehlikesini önlemeyi düĢünmüĢlerdir. Fakat daha sonra isyan eden 
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Vizigotlar, Edirne’ye kadar ilerleyerek Roma devletini zor durumda bırakmıĢlardır. 

Bu dönemde Ġmparator olan Valens, Vizigot isyanını bastırmak isterken isyancılar 

tarafından öldürülmüĢtür (378). Ondan sonra idareyi ele alan Theodosius baĢarılı 

siyaseti sayesinde gecici olarak Vizigot tehlikesini önlemiĢtir.  Theodosius’un ölümü 

ile Vizigotlar tekrar harekete geçerek Makedonya üzerine yürüdüler. Vizigotların 

Kralı olan Alarik, Yunanistan’ı da alarak bu bölgeyi yağmalamıĢtır. Bu dönemlerde 

siyasi yönden zayıf olan Roma devleti, Vizigotların bu saldırıları karĢısında çaresiz 

kalmıĢlardır. Arcadius (395-408) zamanında bütün Roma askerleri batıda görev 

yapmaktaydı. Bu yüzden Vizigotları durdurmak için Batı bölgesinden yardım istedi. 

Ġmparator, batıdan gelen yardımla Gotların üzerine sefere çıktı. Bu sefer sonucunda 

Arcadius ve Vizigotlar anlaĢma yaparak bu savaĢın sona ermesini sağladılar. Fakat 

bu anlaĢmadan sonra Vizigotlar, Roma ülkesinde daha da nüfuzlu hale geldiler. Bu 

dönemde Vizigotlar, Roma idaresinin iĢleriyle uğraĢmaya baĢladılar ve kendileri için 

tehlike olarak gördükleri kiĢileri azlediyorlardı. Vizigotlar, Roma devleti içerisinde 

bu kadar güçlü hale gelmesine rağmen siyasi ihtiraslarından dolayı bunlarla 

yetinmeyerek Ġtalya’ya saldırdılar.
72

 

379 yılında Ġmparator olan Büyük Theodosius, Roma’nın içerisinde bulunduğu 

bunalımdan kurtarmak için hemen harekete geçti. Theodosius, Vizigotlar ile 

savaĢmadan önce orduya 20.000 asker alarak orduyu güçlü hale getirdi. Fakat bu 

arada Roma topraklarını talan eden Vizigotlar ülke de büyük sıkıntılar meydana 

getirdi. Ġmparator 382 yılında Vizigot tehlikesini önlemek için onlar ile anlaĢma 

yapmak istedi. Bu anlaĢmaya göre Gotlar, Roma topraklarına yerleĢecek ama 

karĢılığında Roma ordusunda görev yapacaktır. Roma bu politika ile hem Vizigot 

tehlikesini önlemek istemiĢ hem de diğer barbar kavimlere karĢı bir müttefik 

kazanmıĢ oldu. Theodosios bu baĢarılı politikasından sonra dıĢta da devletin 

sınırlarını tehdit eden Sasani sorunuyla uğraĢtı. 

Bizans, Sasaniler ile savaĢmak yerine onlar ile anlaĢarak Armenia devletini kendi 

aralarında paylaĢtırmıĢlardır. Theodosios, Bizans devletinin siyasi sorunlarını 

hallettikten sonra ülke içerisindeki dini sorunlar ile uğraĢmak zorunda kaldı. Kendisi 

de bir Hristiyan olan Ġmparator, Hristiyanlığa büyük destek verdiği bilinir. Fakat 

ülkesindeki dini çatıĢmaları halletmek için pragmatik bir siyaset uygulayarak 
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Ariusçuluk sorununu çözmek için büyük çaba harcamıĢtır. Bu dönemde Ariusçuluk 

inancı ülkenin birçok bölgesine yayılmıĢ durumdaydı. Özellikle Ariusçuluk inancının 

taraftarlığını yapan barbar kavimler, Hristiyan olan Roma ile dini yönden sorunlar 

yaĢamaktaydı. Theodosios, Hristiyanlık ve Ariusçuluk tartıĢmalarını hallederek ülke 

içerisinde dini birliği sağlamak istemiĢtir. Fakat bu arada Hristiyan din adamlarının 

Roma ülkesindeki Pagan inancından rahatsız olmaları ve Pagan tapınaklarının 

kapatılması yönünde Ġmparatora istekte bulunması ile yeni bir sorunun ortaya 

çıkmasına neden oldu. Theodosios ülkesindeki dini sorunları halletmek için diğer 

dini kurumlar içinde maddi destekte bulunmuĢtur. Böylelikle Ariusçu ve Pagan 

inancına sahip olan kiĢilerin devlete karĢı isyan etmelerini önlemiĢtir. Ġmparator, 

Hristiyan din adamlarını memnun etmek için ise devlet yönetiminde onlara bazı 

görevler vermiĢtir. Thedosios’un bu baĢarılı dini politikaları sayesinde Bizans 

ülkesindeki dini çatıĢmaların önüne geçilmiĢtir. Sonuç olarak bu dönemde Roma 

devleti içte ve dıĢta güçlü bir hale gelmiĢtir.
73

 

 Theodisos’un ölümüyle devlet tekrar bir bunalıma girdi. Vizigotlar 410 yılında 

Roma ülkesine saldırarak bu bölgeleri ele geçirdi. Daha sonra Fransa ve Ġspanya 

bölgesine yerleĢtiler. Böylece Roma, Vizigot saldırılarından kurtulmuĢ oldu. Roma 

Ġmparatoru, Vizigot tehlikesini yatıĢtırdıktan sonra bu sefer Hun tehdidi ile karĢılaĢtı.  

Bu dönemde Hun hükümdarı Atilla, 441 yılında Roma devletinin bazı bölgelerini ele 

geçirerek Bizans’ın merkezi olan Ġstanbul’u tehdit etmeye baĢladı. Roma, Hunlar ile 

savaĢamayacağını anlayınca onlara vergi vermek koĢuluyla rahatlamayı düĢündü ve 

Hunlar ile yapmıĢ olduğu anlaĢma sayesinde Ġstanbul Hun tehlikesinden 

kurtulmuĢtur. 450 yılında imparator olan Marcianus, Hunlara verilen vergiden 

rahatsız olduğu için Hunlar ile savaĢmayı göze alarak Hunlara karĢı savaĢ ilan etme 

kararı aldı.  

Bu dönemde Hunlar askeri teçhizat yönünden sıkıntı yaĢadığı için Roma ile 

savaĢmadı. Hun hükümdarı Atilla’nın ölmesiyle birlikte Hunlar, Roma için bir 

tehlike olmaktan çıkmıĢtır (453). Bizans, Hun tehlikesini ortadan kaldırdıktan sonra 

bu sefer de Ostrogot denilen Doğu Gotlar ile mücadele etmek zorunda kaldı. Roma 

bu kavmi kendi hâkimiyetine almak için onları da devlet içerisinde görevlendirerek 
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memnun etmeye çalıĢmıĢtır.
74

Marcianus’tan sonra I.Leon Bizans Ġmparatoru 

olmuĢtur (457-474). Bu imparator Doğu’yu yani baĢkenti German istilalarından 

koruyan kiĢi olarak bilinir. Fakat I. Leon döneminde devlet iktisadi yönden zayıf bir 

döneme girmiĢtir. I.Leon’dan sonra tahta damadı Zenon geçmiĢtir (474-491). BaĢa 

çıktığı zaman Bizans senatörlerin olumsuz davranıĢlarıyla karĢılaĢtı. Kendisi halk 

tarafından sevilmeyen bir imparatordu. YayınlamıĢ olduğu kararname ile imparator 

ile kilise arasındaki sorunları çözmek istemiĢtir. Fakat bu konuda baĢarısız 

olmuĢtur.
75

 

Sonuç olarak Arcadius ile baĢlayıp Anastasis dönemine kadar Roma devleti (395-

518) barbar kavimler ve dini sorunlar ile uğraĢmak zorunda kaldı. Germenlerin 

Ġstanbul’da çok güçlü hale gelmesi ve Gotların Aryanizme
76

 karĢı sempati 

duymasından dolayı Bizans devleti bir çöküntü döneminde girdi. Bizans 

Ġmparatorları bu sorunları halledemediği için devlet 365 yılında ikiye ayrılmak 

zorunda kaldı. Ülkenin doğu bölgesi 5. yüzyıldan itibaren önemli dini sorunlar ile 

uğraĢmak zorunda kaldı Bu dönemde Galya’da, Ġtalya’da ve Kuzey Afrika 

bölgelerinde barbarlar, devletler kurarak bu bölgeleri nüfuzu altına almıĢlardır.
77

 518 

yılında Anastasis’dan sonra imparator olan Iustinianos’un Bizans tahtına oturması ile 

yeni bir dönem baĢladı (518-527). Ġmparator bu dönemde Bizans’ın içinde bulunmuĢ 

olduğu siyasi, sosyal, dini ve ekonomik sorunları halletmek için önemli adımlar 

atmıĢtır. Iustinianos baĢa geçer geçmez önce Bizans devletinin baĢına bela olan 

barbarlar üzerine sefer düzenledi.  

Bu dönemde Bizans komutanı Belisarios 533 yılında 18.000 kuvvetle Vandallar 

üzerine sefere çıktı. Yapılan savaĢ neticesinde Vandal Kralı barıĢ istemek zorunda 

kalmıĢtır. Bu zaferle Ġstanbul’a dönen Roma komutanı büyük törenle karĢılandı. 

Bizans, Vandalları yendikten sonra bu sefer Ostrogotları egemenliği altına almak 

istedi. Bunun için imparator tekrar Belisarios’u görevlendirdi. Bu komutan Sicilya ve 
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Ġtalya’yı almak için hemen harekete geçti. Belisarios ordusu ile Ġtalya oradan 

Roma’ya kadar ulaĢtı. Bu bölgelerde Gotlar ile yaptığı mücadelede istediği sonuçları 

almadan Ġstanbul’a geri dönmek zorunda kaldı. Fakat Narses döneminde Akdeniz’de 

önemli stratejik noktalara sahip olan Sicilya, Roma ve Ġtalya ele geçirildi.
78

Bizans’ın 

bu büyük baĢarıları halk nezdinde oldukça hoĢ karĢılandı. Bizans yapmıĢ olduğu 

seferler ile yıllarca Roma’nın baĢına bela olmuĢ bu barbar kavimlerin üstesinden 

gelerek devletin zayıflamıĢ olan otoritesini yeniden güçlü hale getirmiĢlerdir. Bu 

dönem de Batıdan gelen Sasani tehlikesi de Bizans’ı zor durumda bırakmıĢtır. 

Iustinianos, Sasani hükümdarı olan II. Hüsrev ile anlaĢma yaparak batı bölgesini 

güvence altına almak istemiĢtir. Fakat II. Hüsrev Suriye bölgesine girerek 

Antakya’yı ele geçirmesi ile iki devlet karĢı karĢıya gelmiĢtir. Bu arada kavimler 

göçünün etkisi bitti sanılırken birdenbire Balkanlar’da Slavların tehdidi ortaya 

çıkınca Bizans devleti, Sasani ve Slavlar karĢısında zayıf bir durumda kalmıĢtır. 

DıĢta bu olaylar yaĢanırken içte ise Nika ayaklanması patlak verdi. Bizans bu 

olumsuz olaylar karĢısında çaresiz kalmıĢtır.
79

532 yılında meydana gelen bu 

ayaklanmanın birçok nedeni bulunmaktaydı. Bu nedenlerden ilki ise, Bizans 

yöneticeleri haksız kazanç ve rüĢvet olaylarına karıĢmıĢlardı. Bu durumdan rahatsız 

olan halk, devletten oldukça Ģikâyetçiydi.
80

 Ayrıca bu dönemde maviler ve yeĢiller 

adında iki önemli grup bulunmaktaydı. Bu isimler ile anılmasının nedeni ise, Bizans 

döneminde at yarıĢları Hipodrom denilen yerde yapılırdı ve burada at yarıĢları yapan 

kiĢiler yeĢil, mavi, kırmızı ve beyaz olmak üzere çeĢitli elbiseler giyerlerdi. Bu ayrı 

ayrı renkleri destekleyen gruplar zamanla sporluktan çıkıp siyasi bir parti halini 

almıĢtır. Maviler ve yeĢiller olarak adlandırılan gruplar arasında daha sonra siyasi, 

sosyal ve dini sorunlar meydana geldi. YeĢiller, alt sınıfı yani halkı temsil ederken 

maviler ise elit sınıfını ifade ederdi. Hükümete muhalif olan bütün gruplar Bizans 

devletine karĢı 532 yılında isyan hareketi düzenlediler. Bu isyan hareketinde maviler 

ve yeĢiller kendi arasındaki düĢmanlığı gecici olarak durdurdular. Çünkü yeĢiller, 

imparator olan Iustinianos’u, maviler ise ezilen halkları temsil ettiği için her iki grup 
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menfaatleri gereği birleĢerek büyük bir isyanın patlak vermesine sebep oldular. 

Ġsyancılar zafer anlamına gelen Nika diye bağırmalarından dolayı bu isyan bu adla 

anılmıĢtır. Bu isyan hareketinde binlerce insan hayatını kaybetti. Ġmparator bu isyanı 

bastırmak için Belisarius adında ki komutana büyük yetkiler vermiĢtir. 

 Neticede Belisarius isyan edenleri Hipodroma sürmüĢtür ve onları bu alanda 

hapsederek otuz veya kırk bin insanı katletmiĢtir. Bu isyanın bastırılması ile 

Iustinianos tekrar kendi otoritesini ülke içerisinde güçlendirmiĢtir.
81

 Ġmparator, 

isyandan dolayı hasar görmüĢ olan Ayasofya kilisesini yeniden inĢa etmiĢtir.
82

 Bu 

imparatorun, Bizans devletine en büyük katkılarından birisi de Roma yasalarını bir 

arada toplayarak düzenli hale getirmiĢtir. Çünkü onun görüĢüne göre devletin içinde 

bulunmuĢ olduğu Ģartlardan dolayı güvenliği sağlamak için Roma kültürüyle 

sentezlenmiĢ bir kanun sisteminin olması gerektiğini ileri sürmüĢtür.
83

 

Justinianus tahta çıkar çıkmaz iktidarını imparatoriçe olan Theodara ile paylaĢmıĢtır.  

Bilindiği gibi bu imparatoriçe daha sonra devlet yönetiminde oldukça nüfuz sahibi 

olmuĢtur.
84

Justinianus'un ölümünden Herakleios’un tahta çıkıĢına kadar üç Bizans 

Ġmparatoru tahta çıkmıĢtır. Bu dönemlerde devlet içte ve dıĢta önemli sorunlar ile 

karĢılaĢtı. Ġçte eyalet beylerinin bağımsızlık içerisinde olması ve dıĢta ise yabancı 

devletlerin saldırıları yüzünden devlet adeta yıkılıĢ sürecine girdi. Bu dönemlerde 

sırasıyla Tiberius (578-582), Mauricius (582-602) ve Phocas (602-610) Bizans 

tahtına oturdu. Fakat hiçbiri Bizans devletinin içinde bulunmuĢ olduğu sorunlardan 

kurtaramadı. 
85

 

Herakleios (610-641), Bizans tarihinin en güçlü imparatorlarından biri olarak bilinir. 

Ġktidara geldiği zaman ülke viran olmuĢ Ģekildeydi. Devlet siyasi, sosyal ve 

ekonomik anlamda çöküntüye uğramıĢtı. Devlet de para olmadığı için orduya ne 

asker alınabiliyordu ne de ordu sefere gidebiliyordu.
86

Kendisi Bizans devletini kötü 

                                                           
81

 Vasiliev, a.g.e, s. 186-190. 
82

 Jean Claude Cheynet, Bizans Tarihi, Ankara, Dost Kitabevi Yayınları, 2008, s. 73-36. 
83

 Charles Freeman, Mısır, Yunan ve Roma, (Çev. Suat Kemal Angı), Ankara, Dost 

Kitabevi Yayınları, 2003,  s. 629. 
84

 Edward Gibbons, Roma Ġmparatorluğu'nun GerileyiĢ ve ÇöküĢ Tarihi, (Çev. Asım 

Baltacıgil), C: IV. Ġstanbul, Arkeoloji ve Sanat Yayınları, 1994, s. 45. 
85

 Auguste Baılly, Bizans Ġmparatorluğu Tarihi, (Çev. Haluk ġaman), Ġstanbul, Nokta 

Kitap Yayınları, Ġstanbul, 2006, s. 73-74. 
86

IĢın Demirkent, Bizans Tarihi Yazıları, Makaleler, Bildiriler, Ġncelemeler, Ġstanbul, 

Dünya Yayıncılık, 2005, s. 2. 



25 
 

durumdan kurtarmak için büyük çaba göstermiĢtir.
87

 Bu dönemde Avarlar ve Slavlar 

Balkanlar’da güçlü hale geldiler. Avarlar bu dönemde akınlarını hızlandırarak Ege 

bölgesine kadar geldiler.
88

 Bu arada Sasaniler 613 yılında ġam’ı ve 614 yılında ise 

Kudüs’ü ele geçirdi. Bu Ģehirlerin özelikle Kudüs’ün Sasaniler tarafından ele 

geçirilmesi Bizans ülkesinde büyük bir üzüntü yarattı. Sasani devleti bu bölgeleri 

yağma ederek büyük hasarlar vermiĢtir. Sasani komutanı Kudüs de Patrik Zakhariası 

esir aldı. Bu olaylar karĢısında Herakleios, Ġstanbul’u terk ederek Kartaca’ya gidip 

orada Sasanilere karĢı büyük bir saldırı planı yapmak istedi. Bunun için yanına 

Bizans hazinelerini de götürmek istediyse de buna ne halk ne de din adamları izin 

vermedi.
89

 Ġmparator bu engel karĢısında planından vazgeçip Sasaniler üzerine sefere 

çıkmak istedi. Bu yüzden Herakleios, orduyu güçlendirmek için önce para ihtiyacını 

karĢılamak istedi. Bunun için kilisenin mallarına el koyarak bu eĢyalardan altın ve 

gümüĢ paralar elde etmek için ferman yayınladı. Ġmparator tedarik etmiĢ olduğu 

paralar ile 622 yılında Anadolu’ya geçti. Bu bölgede asker toplayarak onları savaĢ 

konusunda eğiterek Bizans ordusunu güçlendirip Sasaniler üzerine sefere çıktı. 

Bizans bu dönemde Sasaniler ile üç kez karĢı karĢıya geldi ve iki devlet arasında 

yapılan savaĢlar Bizans lehine sonuçlandı. 

 Bizans daha sonra Hazarlar ile ittifak yaparak Sasanilere karĢı bir güç dengesi 

oluĢturmak istemiĢtir. Bizans ordusu Ġstanbul dıĢında olduğu için Avarlar bundan 

istifade edip Ġstanbul üzerine sefer düzenledi. Oysa Bizans daha önce Avarlar ile 

barıĢ anlaĢması imzalamıĢtı ve bu anlaĢmaya göre iki devlet birbirlerinin sınırlarını 

ihlal etmeyecekti. Fakat Avarlar bu anlaĢmayı bozarak Ġstanbul’u almayı 

hedeflediler. Bu arada Avarların ordusuna Sasani askerlerinin de katılmasıyla birlikte 

Ġstanbul’daki halk ve idareciler büyük korku içerisine girdiler. Avarlar Ġstanbul’u 

kuĢattıkları zaman Konstantinopolis’deki askeri savaĢçılar çok baĢarılı Ģekilde 

Ġstanbul’u savunarak Avarları geri püskürtmüĢlerdir. Ġstanbul bu zaferi kutlarken 

Herakleios ise Musul ve Dicle arasında bulunan Nineveh Ģehrinde Sasani devletini 

ağır Ģekilde yenilgiye uğratmıĢtır ve bu bölgedeki değerli ganimetleri toplayarak 
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baĢkente dönmüĢtür. Ġmparatorun bu zaferleri halk tarafından coĢkuyla karĢılandı.
90

 

Bizans devleti, Sasanilere karĢı büyük zaferler kazandığı yıllarda Arap 

Yarımadasında yeni bir din olan Ġslamiyet ortaya çıkmıĢtır. 

Bu dönemde Bizans ve Sasani devletleri birbirleri ile uzun yıllar savaĢtıkları için 

oldukça yıpranmıĢ durumdaydılar. Bu durumdan yararlanan Ġslam orduları Halife 

Ömer’in emri doğrultusunda Ġran üzerine sefer düzenlediler (634). Sasani devleti, 

Araplar karĢısında ağır bir hezimete uğradı. Bu dönemde Sasani devleti içerisinde 

meydana gelmiĢ olan siyasi, sosyal ve dini krizlerden dolayı Sasani ordusu Araplara 

karĢı baĢarılı Ģekilde savunma yapamamıĢlardır. Bu zaferden sonra Araplar 636 

yılında Yermük savaĢında Bizans devletini de yenilgiye uğrattılar. Araplar daha 

sonra kolay bir Ģekilde Mısır, Kudüs ve Suriye bölgelerini ele geçirdiler. Arapların 

bu ilerleyiĢi karĢısında çaresiz kalan Herakleios büyük bir üzüntü içerisine girmiĢtir. 

Çünkü yıllarca Hristiyan dünyası için büyük mücadeleler veren imparator Ģimdi ise 

kazanmıĢ olduğu yerleri Araplara terk etmek zorunda kalmıĢtır.
91

 

Herakleios’un ölümünden sonra tahta geçen II. Konstans  (641-668)  Arap istilalarını 

önlemek için büyük çaba harcamıĢtır. Bu dönem de Emevi Halifesi olan Muaviye 

(661-680) Ġstanbul’u ele geçirme konusunda bazı adımlar attı. Özellikle Arapların 

Rodos, Kıbrıs ve Kos denilen önemli Ģehirlerin alınması ile Anadolu’ya doğru 

ilerleme fırsatına sahip oldular. Bu tehlikeli durumun farkında olan imparator hemen 

güçlü bir donanma hazırlayarak Araplar üzerine sefere çıkmak istemiĢtir ve tarihte 

Gemiler SavaĢı olarak anılan bu savaĢ Araplar lehine sonuçlandı (655). II. 

Konstans’dan sonra tahta oğlu IV. Konstantinos geçti. Bu dönemde de Araplar, 

Ġstanbul’u ele geçirmek için dört yıl boyunca bu baĢkenti kuĢatmasına rağmen ele 

geçiremediler. Çünkü Bizans gemilerinin Arap gemilerinin üzerine Yunan ateĢi 

denilen etkili tutuĢturucu maddeleri dökerek Arapların geri çekilmesini 

sağlamıĢlardır. Kaynaklar da Bizans’ın savaĢlarda kullanmıĢ olduğu Yunan ateĢi 

silahı sayesinde düĢmanlarına karĢı büyük zaferler kazandığı yazılır.
92

 

Herakleios Hanedanın sonu ile Bizans devleti siyasi, sosyal, ekonomik ve dini açıdan 

gerilemeye devam etmiĢtir (685-717). II.Jüstinyen döneminde (685-695) 

Balkanlar’da Slavlar ve Bulgarlar tekrar isyan etmeye baĢladı. Bizans’ın içerisinde 
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bulunmuĢ olduğu kötü durumdan dolayı ülke içerisinde Herakleios hanedanına karĢı 

bir isyan hareketi baĢladı ve isyan sonucunda bu hanedan devrilerek yerini AnarĢi 

dönemine bıraktı (717-895). Bu dönemde altı asker devleti ele geçirerek ülkeyi 

yönetmiĢlerdir. Araplar, Bizans devletinin bu kötü durumunda istifade ederek Afrika, 

Armenia ve Galatya üzerine seferler düzenleyerek çoğu yerleri yağma ederek büyük 

zararlar vermiĢlerdir. Bizans devleti bu yıllarda adeta karanlık bir döneme girmiĢtir.
93

 

1.3. SASANĠ DEVLETĠNĠN SĠYASĠ- SOSYAL- EKONOMĠK VE DĠNĠ 

YAPISI 

1.3.1. Sasanilerde Devlet AnlayıĢı 

Sasani devletinin yönetim biçimine Taçlı Demokrasi denirdi.
94

Yani hükümdar her 

istediğini yapamazdı. Çünkü Sasani ülkesinde hükümdarın yetkilerini kısıtlayan 

yazılı kanunlar vardı. Buna Matikan Hezar Dadıstan denirdi. Bir anayasa niteliğinde 

olan bu yasa ayrıca Sasani devletinin sosyal hayatını da düzenleyen bir hukuk kitabı 

özelliğine sahipti. Sasani devletinin ilk dönemlerinde siyasi, sosyal, dini ve 

ekonomik anlamda bütün güçleri elinde toplayan Tenser ismindeki din adamının 

yazmıĢ olduğı Name-yi Tenser kanununda devlet teĢkilatı konusunda bazı kurallar 

koymuĢtur. Sasani hükümdarları da iktidarda oldukları sürece Tenser’in yazmıĢ 

olduğu nasihat kitabına uymaya çalıĢmıĢlardır.
95

 

Hüsrev AnuĢirvan döneminde (531–579) devlet, dört bölgeye ayrıldı ve bu bölgenin 

her birisine Padgos adı verildi. Bu bölgede görev yapan nufüzlu kiĢiye de padgosban 

ünvanı verildi. Padgosban memurlarının en önemli görevi bulunmuĢ oldukları 

yerlerde güvenliği sağlamaktı. Padgosbanlar sahip olduğu bölgelerde siyasi, sosyal 

ve ekonomik haklara sahiptiler. Padgoslar bu kadar güçlü olmasına rağmen 

bulunmuĢ oldukları bölgelerde askeri ordulara emir verme yetkisi yoktu. Bu 

dönemde bütün orduların baĢında aspahbad isminde bir görevli bulunmaktaydı. 

Aspahbadlar savaĢlarda önemli görevlerde bulunurdu.
96

Devletin maliye depoları, 

evrakları ve askeri malzemelerin korunduğu özel yer vardı. Bu hususi yerler erran 

anbaragbad adındaki bir görevli tarafından muhafaza edilirdi. Yine bu dönemde 

                                                           
93

 Dıehl, a.g.e, s. 57-58. 
94

 Ahmet Altungök, Ġslam Öncesi Ġran’da Devlet ve Ekonomi (M.S. 226-652), Ġstanbul, 

Hikmetevi Yayınları, 2015, s. 161. 
95

 Altungök, a.g.e. s. 161-162. 
96

  Pirniya, a.g.e, s. 238. 



28 
 

yazıĢma iĢlerini yürüten ve kâtipçilerin reisi olan kiĢiye arra dabirbast ismi verilen 

memur vardı. Ayrıca saray teĢkilatında yargı iĢleriyle uğraĢan Mobadan-ı Mobad 

bulunmaktaydı. Bu din adamı siyasi yönden de oldukça geniĢ yetkilere sahipti. 

Sasani devleti teĢkilatında tarım ve vergi iĢlerinden sorumlu olan görevliye de 

satrayoşansa denirdi.
97

 

Sasani devlet teĢkilatında her Ģey belli kurallara uyularak yapılırdı. Mesela 

divanlarda ya da törenlerde hükümdar her zaman tahtın üzerinde otururdu. 

Hükümdarın yanında ise Bozorg farmadar denilen ve ülke içerisinde güçlü olan baĢ 

vezir otururdu. BaĢ vezirin yanında din adamlarının reisi yani Mobad-ı Mobad 

otururdu. Aspahpadlar ve ordu baĢkanları da din adamının hemen yanında 

otururlardı.
98

ArdeĢir, Sasani devletini kurduktan sonra eyalet sistemi adı verilen 

satraplıklar kurmuĢtur. Ġlk olarak bu kurum Persler tarafından uygulanmıĢtır. ArdeĢir 

ülkesini siyasi açıdan güçlü hale getirmek için küçük beylikleri ortadan kaldırarak 

devlete bağlı satraplıklar kurdu. Bu eyalet baĢkanları Sasani hükümdarları tarafından 

seçilirdi ve baĢkanlarına marzaban adı verilirdi. Bu valiler görev yapmıĢ olduğu 

yerleri korurlardı. 
99

 

Sasani devlet teĢkilatında bazı önemli divanlar bulunmaktaydı. Bu divanlarda 

ülkenin siyasi, sosyal, ekonomik ve dini konularda görüĢmeler yapılırdı. Bu divanlar 

sırasıyla Ģunlardır. 

Divan-ı Camehane: Sasani devletinin elbise ihtiyacını karĢılar.
100

 

Divan-ı Berid: Ülke içinde ve dıĢında istihbarat toplayan bir kurumdur. 

Divan-ı Haraç: Bu divan hem iktisadi hem de siyasi bir fonksiyona sahipti. En 

önemli görevi ülke içerisindeki vergilerin toplanması iĢiyle uğraĢırdı. 

Divan-ı Sipah: Ülkeyi iç ve dıĢ tehlikelerden korur. 

Divan-ı Vezaret: Sasani devleti içerisinde idari iĢlerle ilgilenirdi.
101
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1.3.2. Sasanilerin Ordu TeĢkilatı 

Sasaniler döneminde süvari nizamlarının çoğu eĢraflar ve bozorgan çocuklarından 

oluĢurdu. Süvari nizamlar ise ağır silahlı süvariler ve sebki silahlı süvariler diye iki 

gruba ayrılmıĢtır. Ağır silahlı süvariler, Part döneminden etkilenerek kurulmuĢtur ve 

bu süvariler savaĢlarda hem kendi yüzlerini hem de atlarının yüzünü sağlam Ģekilde 

örterlerdi. Bu ordu savaĢ zamanında askerler ile yan yana dururdu. Sebki süvarilerin 

görevi ise ağır silahlı süvarileri korumak idi. Bu askeri grup ağır silahlı süvarilere 

göre çok zayıftılar. Sebk süvarileri savaĢ sırasında kısa kılıç ve diğer aletleri 

kullanarak savaĢırlardı. Ayrıca Sasani ordusunda Sakson, Gilan, Arap, Albaniye, 

KuĢan ve Türk askerleri de bulunurdu. Bu askerler savaĢlarda özel giysi giyerlerdi. 

BaĢlarındaki külahlar genellikle demirden yapılmıĢtır.
102

Sasani ordusu içerisindeki 

bir diğer askeri grup ise piyade nizamilerdi. Bu nizami askerler genellikle köylüler 

arasından seçilirdi.
103

 

 Bilindiği üzere Sasani ordusu savaĢlarda düĢmanlarını yenmek için bazı küçük ordu 

grupları oluĢturmuĢlardır. Bunları sırasıyla Ģöyle açıklayabiliriz: 

- Fil Ordusu: Sasaniler savaĢlarda kendi askerlerini korumak dıĢında düĢman 

ordularını da korkutmak için fillerden yararlanmĢtır. Sasaniler özellikle Bizans 

devleti ile yapmıĢ olduğu savaĢlarda filleri kullanarak bazı zaman savaĢları kendi 

lehine çevirmiĢtir. Sasani devleti, Bizans askerlerinin fillerden çok korktuğunu 

bildiği için fillere büyük önem vermiĢlerdir.  

-Deve Ordusu: Sasanilerin savaĢlarda kullanmıĢ oldukları bir diğer hayvan grubu ise 

develerdi. 

-SavaĢ Arabaları: Sasani ordusu yapmıĢ olduğu savaĢlarda savaĢ arabalarını 

kullanarak büyük zaferler kazanmıĢtır. Fakat Sasani devleti I.Hüsrev zamanında 

Bizans ile yapmıĢ olduğu savaĢlarda birçok savaĢ arabasını kaybetmiĢtir. Bu da 

Sasani ordusunun zayıf kalmasına neden olmuĢtur. 
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-Doktor ve Baytar ordusu:  Sasaniler sefere çıktıklarında doktor ve baytar ordusu 

grubunu da yanlarında götürürlerdi. Çünkü bu grup savaĢlarda yaralanan Sasani 

askerlerini ve atlarını iyileĢtirmekle sorumluydular. 

-Askeri UlaĢtırma Ordusu:  Sasani devleti bazen savaĢmak için çok uzak bölgelere 

seferler düzenlemiĢtir. Bu açıdan Sasani askerlerini ve gerekli yiyecek-içeceklerin 

taĢınmasında ulaĢtırma ordusu adında taĢıma araçlarını kullanmıĢlardır. Bu sayede 

Sasaniler, EĢkanilere göre bir Ģehri çok hızlı bir Ģekilde muhasara edebilme gücüne 

sahip olmuĢlardır.
104

 

-Donanma:  I. ArdeĢir 224 yılında ticari yönden büyük bir öneme sahip olan Halic-i 

Fars bölgesini aldıktan sonra bir donanma kurdu. II. ġapur’da donanmaya büyük 

önem vermiĢtir. AnuĢirvan, Bizans tehlikesine karĢı deniz ordusuna önem vererek 

birçok donanma kurmuĢtur. I. Hüsrev ticari açıdan önemli bir Ģehir olan Petra 

bölgesini almak için büyük çaba harcamıĢtır. Çünkü kendisi bu bölgeyi ele 

geçirdikten sonra buraları Sasani donanmasının merkezi yapmak istiyordu. Bilindiği 

gibi II. Hüsrev zamanında donanma yetersiz olduğu için Ġstanbul denizden yeterince 

güçlü bir Ģekilde kuĢatılamamıĢtı.
105

 

-Dojban ordusu: Sasani devleti savaĢlarda düĢman askerlerine ve Ģehir halkına 

darbe vurmak için Dojban ordusunu kullanırlardı. 

Sasani ordusu içinde Ölümsüzler denilen çok önemli bir grup vardı. Ölümsüzler 

ordusu AhameniĢ döneminde en önemli asker olarak bilinirdi. Ölümsüzler olarak 

adlandırılan bu askerler cesaretleriyle nam salmıĢlardır.
106

 

1.3.3. Sasanilerde Ekonomik Yapı 

Sasani döneminde toprak gelirleri en önemli vergi olarak bilinirdi. Buna “Harak” da 

denirdi. Bu kelimenin Arapça karĢılığı haraç idi. Toprak gelirleri dıĢında “seran-ı 

maliyet” denilen vergi çeĢidi de bulunmaktaydı. Bu verginin Arapça karĢılığı ise 

cizyeydi.
107
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Sasani devleti halktan gücü yetebildiği kadar vergi alırdı. Eğer bir bölge tarım 

konusunda elveriĢli ve bereketli ise oradan vergi fazla alınırdı. Ama eğer kurak ve 

verimsiz olması takdirde çok az vergi toplardı. Sasani ülkesinde vergiden muaf olan 

gruplarda bulunmaktaydı. Mesela kadınlar, yaĢlılar, çocuklar, ruhaniler, debiranlar 

(kâtipçiler) ve savaĢçılardan vergi alınmazdı. Sasani ülkesinde yaĢayan Yahudiler ve 

Hristiyanlardan fazla vergi alınırdı. Bu durumdan rahatsız olan Hristiyan ve 

Yahudiler vergi memurlarına karĢı isyan etmiĢlerdir. Çünkü vergi memurlarının 

Yahudi ve Hristiyanlardan ne kadar vergi alınması konusunda bir oran belirlemediği 

için onlardan fazla vergi alırlardı.  

Kubad (531) ve Hüsrev Perviz (570- 568) gibi hükümdarlar bu vergiler konusunda 

önemli yenilikler yaparak bu sorunları çözmeye çalıĢmıĢlardır. Özellikle Hüsrev 

Perviz, cizye konusunda önemli değiĢiklikler yaparak Sasani ülkesindeki yabancı 

vatandaĢlarını rahatlattırmıĢtır. Hüsrev Perviz yayınladığı ferman ile artık kimseden 

devletin belirlemiĢ olduğu vergi oranından fazla ücret toplanmayacaktır emrini 

vermiĢtir. Perviz, halkın elindeki maliyete göre vergiyi birkaç tabakaya ayırdı ve her 

tabaka gücü yetebilecek miktarda vergi vermek zorunda idi. Sasani ülkesindeki cizye 

vergisi 20 yaĢından baĢlar ve 50 yaĢına kadar devam ederdi. Eğer bu kurala uymayan 

kiĢiler olursa mahkeme tarafından cezalandırılırdı.
108

 

Sasani devleti bazı gruplardan vergi almadığı gibi bazı önemli tarımsal ürünler içinde 

çiftçilerden vergi maliyeti almazdı. Bunlar sırasıyla, buğday, arpa, pirinç, yonca, 

hurma ağaçları, salata, susam, salata, pamuk, zeytin ağaçları ve asma ağaçları 

yetiĢtirenler bu ürünler için devlete vergi vermek zorunda değillerdi. Kaynaklara 

göre Sasanilerin Huzistan bölgesinin hem tarım hem de demografik yerleĢimler 

konusunda çok uygun bir yer olduğu yazılır.
109

Bu bölgelerde tahıl, pirinç, Ģeker 

kamıĢı ve incir yetiĢtirilmekteydi. Sasani devleti inek, koyun gibi hayvan besleyen 

kiĢilerden vergi alırdı.
110

Ayrıca savaĢlarda elde edilen ganimetler, gümrük vergisi ve 

                                                           
108

 Pirniya, a.g,e, s. 251-252. 
109

 Josef Wıesehöfer, Antik Pers Tarihi, (Çev. Mehmet Ali Ġnci), Ġstanbul, Telos Yayınları, 

2003, s. 273-274. 
110

  Ġzzetullah Nevzeri, Tarih-i Ġçtima-i Ġran Ez Ağaz Ta MeĢrutiyet, Tahran,  ĠntiĢarat-ı 

Haceste, 1393, s. 155. 



32 
 

savaĢ tazminatları gelirleri de vergi yükünü hafifletmiĢtir.
111

Sasaniler değirmencilik, 

demircilik, marangozluk konusunda da çok geliĢmiĢ idiler. 
112

 

1.3.4.  Sasani Toplum Yapısı ve Sosyal Sınıflar 

Ġran’ın toplumsal tabakasının oluĢumu çok eskilere dayanır. Bu yüzden Sasani 

toplumu oldukça güçlü değerler üzerinde kurulmuĢtur.
113

AhameniĢ döneminde ise 

toplum dört tabakaya ayrılmıĢtı.
114

ArdeĢir, Sasani devletini tesis ettikten sonra 

toplumu 6 tabakaya ayırmıĢtı. Ondan sonra I.Yezdigirt toplumu 12 tabakaya ayırdı.  

II. Yezdigirt, 5 tabakaya I.Hüsrev zamanında 6 tabakaya, II. Hüsrev ise toplumu 

farklı tabakalara ayırmıĢtır.
115

Sasani zamanında toplum, ruhaniler, sipahiler, 

bozorgha ve iĢçiler diye 4 gruba ayrılmıĢtır.  

-Ruhaniler: Sasani devleti içerisinde en güçlü sınıf olarak bilinen bu grup Sasani 

devletinin kuruluĢunda etkili olmuĢlardır. Ruhaniler, Moğan denilen dini grup 

içerisinde seçilirlerdi ve bunlara Mobazan derlerdi. Mobazanların reislerine ise 

Mobazan-ı Mobaz denilirdi. Ruhaniler, Sasani devleti içerisinde oldukça nüfuz sahibi 

idiler. Bu güç sayesinde hükümdarları seçme ve azletme yetkisine sahiptiler. Bu 

nedenle bu dini grup Sasani devletinin yıkılmasında da önemli rol oynamıĢtır. 

Özellikle Ruhanilerin sürekli siyasete bulaĢmalarının dıĢında ZerdüĢtlük dini 

konusunda da çok mutaasıp oldukları için ülke içerisinde büyük çatıĢmaların ortaya 

çıkmasına sebep vermiĢlerdir. 

-Moğan: Ruhani tabakasının en altında bulunan grup olarak bilinirler. Moğanlar 

Sasani devletinde birçok görevler icra ederdi. Özellikle Moğanlar hükümet iĢlerinde, 

dini merasimlerin yapılmasında ve ZerdüĢt mabedlerinin iktisadi iĢleriyle 

uğraĢırdı.
116

 Moğanların merkezi Azerbaycan bölgesi idi. Bu bölgede dini 
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merasimleri yapılırdı.
117

 AhameniĢ devleti, Moğanları, Mad devletin’den bildiği için 

onları kendi düĢmanları olarak görmüĢlerdi.
118

 Moğanların kendi hukuk kuralları 

vardı. Yani memleketin hukuk kuralları yerine kendi hukuk kurallarını oluĢturarak 

ona göre yaĢamıĢlardır.
119

 Bunlara en çok desteği veren Kertir adındaki din 

adamıydı.  Moğlar onun sayesinde baĢka bölgelere giderek ZerdüĢt dinini yaymaya 

çalıĢmıĢlardır.
120

 

-Hirbozan: Kutsal mabedin ateĢ koruyucuları olarak bilinir. Hirbozanlar ilk ortaya 

çıktıklarında Mobad sınıfından daha üstün durumundaydılar. Ama zamanla 

Mobadanlar, Hirbozanların ellerindeki gücü alarak onları zayıflatmıĢlardır. 

Hirbozlar, ateĢ koruyuculuğu dıĢında Sasani devleti içerisinde eğitim, kültür, ticari ve 

içtimai iĢlerini de yürütürlerdi.
121

ArdeĢir’in veziri ve danıĢmanı olan Ebrisam, bu 

dönemde Hirbozan-ı Hirboz ünvanına sahipti. Fakat bazı kaynaklarda Mobazan-ı 

Mobaz olarak görev yaptığı yazılır.
122

 

-Dadver:  Bu görevli yargı iĢleriyle uğraĢırdı. Dadveran-ı Dadver önceden 

Mobadların reisi durumdaydı. Bu din adamının görevi ise mezhepleri ve inançları 

kontrol ederdi. 

-Amarger:   Ġktisadi, idari ve kanun iĢleriyle uğraĢırlardı.
123

 

-Dihkan: Eski Farsça kitaplarında Dihkan ismi, ülkenin sahibi anlamına 

gelmekteydi. Ama daha sonra anlamı değiĢerek rusta yani köy anlamında 

kullanılmaya baĢlandı. Sasani döneminde Dihkan, arazi sahiplerinin reisi 

konumundaydı.
124

Devlet tarafından görevlendirilen bu memurlar köylerdeki tarım 

iĢlerini denetlerdi. Eğer boĢ arazi olursa hemen dihkanların emri ile buralar tarım 

bölgesi haline getirilirdi. Ayrıca bu dihkanlar köylülerden topladığı vergileri devlete 
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göndermekle de sorumlu idiler.
125

Sasani hükümdarı Kubat da bir dihkan beyinin 

kızıyla evlenerek onların desteğini almak istemiĢtir.
126

 

-Bozorgan(Vozorgan): Sasani devleti içerisindeki bir diğer güçlü grup ise Bozorgan 

sınıfıydı. Bu gruba soylular meclisi de denirdi. Bu meclis üyeleri yedi kiĢiden 

oluĢmaktaydı. Bu kiĢiler Sasani hükümdarını bile tahtan indirebilecek güce 

sahiptiler. ArdeĢir döneminde Bozorgan sınıfı haftanın belli günlerinde toplanarak 

devlet iĢlerini görüĢürlerdi. Bu sınıf siyasi, sosyal ve ekonomik yönden güçlü 

oldukları için sürekli siyasete müdahelede bulunabilirlerdi. Hatta bu nüfuzlu sınıf, II. 

ArdeĢir ve III. ġapur’un tahtan indirilmesinde büyük etkileri olmuĢtur. Behram Gur 

zamanında (421 – 438) ise Nersi’nin taraftarlığını yapan bozorgan sınıfı onun tahta 

çıkmasını sağladılar. Çünkü Behram Gur’un Ġran kültüründen uzak olduğu ve Arap 

kültürü ile büyümüĢ olduğunu bahane ederek onun tahta çıkmasını istememiĢlerdir. 

Sasani döneminde EĢkani zamanında kalan yedi büyük aile vardı ve bunlar Sasani 

devletinde oldukça etkin durumdaydı. Bunlar sırasıyla; Karen Pehlu, Surin Pehlu, 

Ġspehbez Pehlu, Ġspendiyad Pehlu, Mihran Pehlu ve son olarak Zik ya da Zig olarak 

adlandırılan gruptu. Bu aile Sasani devletini yönetme hakkına sahipti ve gerektiğinde 

önemli devlet büyüklerini seçebilirlerdi.
127

 

Sonuç olarak Sasani devleti içerisinde hükümdarlar her ne kadar toplumun 

koruyucusu ve yasaları belirleyen kiĢiler olarak bilinse de ZerdüĢt din adamlarının 

etkisinde kalmıĢlardır ve onların oluĢturmuĢ oldukları kuralları bertaraf 

edememiĢlerdir.
128

 

1.3.5. SASANĠ DEVLETĠNĠN KÜLTÜREL YAPISI 

1.3.6. ZerdüĢtlük ve Öğretisi 

 Bilindiği gibi Sasani devletinin resmi dini ZerdüĢt idi. Ġran tarihinde Sasani 

devletine kadar resmi bir din bulunmamaktaydı. I.ArdeĢir, Sasani devletini 226 

yılında kurduktan sonra devletin resmi dinini ZerdüĢtlük olarak kabul etti. Bu 

dönemde ZerdüĢtlük dıĢında Sasani ülkesinde Yahudi, Buda ve Hristiyanlık gibi 

                                                           
125

 Altungök, Eski Ġran’da Din ve Toplum, s. 62. 
126

 Ahmad Tafazzoli, Sasanian Society, Warriors, Scribes, Dehqâns, New York, 2000, s. 

42. 
127

 Altungök, Eski Ġran’da Din ve Toplum, s. 35-36. 
128

Ehsan Yarshater, The Tradıtıonal Hıstory Of Persıa,  Camb. Hist. Iran III/1 10(b), 2004 

pp. 359-477. 



35 
 

değiĢik dinlere inanan halklar bulunmaktaydı ve bu inanca sahip olan kiĢiler Sasani 

ülkesinde özgür bir Ģekilde dinlerini yaĢamaktaydılar. Sasani devletinde ZerdüĢtlük 

dıĢında Mazdek dini de halk üzerinde büyük tesirler bırakmıĢtır.  Bu dinler hakkında 

kısaca bilgi verecek olursak: 

-ZerdüĢt Kimdir 

 ZerdüĢtün tam olarak ne zaman ortaya çıktığı ve nerede yaĢadığı konusunda net bilgi 

yoktur. Büyük ihtimalle  milattan önce 6. ve 7. yüzyıllarda yaĢamıĢ olduğu tahmin 

edilir. Kaynaklara göre ZerdüĢt din adamının Pers Hükümdarları olan Kiros ya da 

Darious ile muasır olduğu yazılır. ZerdüĢt bu dönemlerde Urmiye civarında kendi 

dinini yaymaya çalıĢmıĢtır. ZerdüĢtlüğün kutsal kitabı Avesta’dır. Avesta, Büyük 

Ġskenderin, Tahtı ÇemĢidi
129

 ateĢe vermesiyle birlikte yok olduğu söylenilir. Fakat 

kaynaklara göre Avestanın bazı nüshaları Yunanlıların eline geçtiğini yazar. 

Yunanlılar, Avesta’nın ilmi ile ilgili olan bölümlerini Yunancaya tercüme ettikten 

sonra o bölümleri ateĢe atmıĢlardır. EĢkanı hükümdarı BalaĢ ise Avesta’nın dağılmıĢ 

olan sayfalarının toplanması konusunda emir vermiĢtir. I.ArdeĢir zamanında ise 

Tenser adındaki din adamı Avesta kitabını derli toplu hale getirmiĢtir. I.ġapur 

döneminde ise Avesta’nın,  astronomi, tıp, felsefe ve coğrafya ilminden fazlasıyla 

yararlanılmıĢtır. I.ġapur da, EĢkani hükümdarı BalaĢ gibi Avesta’nın kaybolmuĢ 

bölümlerini bulmak için bir komisyon kurdurmuĢ ve bu komisyonu Yunan, Hint ve 

diger ülkelere göndererek Avesta’nın eksik sayfalarının bulunması konusunda emir 

vermiĢtir. I.ġapur döneminde ise ülke kutsal kitap olan Avestaya göre 

yönetilmiĢtir.
130

 

ZerdüĢt inancınına göre Ahura Mazda iyilik tanrısı olarak bilinir. Ahura Mazda asla 

kötülük ve hata yapmaz. Bu yüzden ZerdüĢt din adamı Ahura Mazda’ya taparak ona 

bağlı kalmıĢtır. ZerdüĢte göre Ahura Mazda ezelidir ve herhangi bir yaratıcısı yoktur 

inancını kabul etmiĢtir. Bu iyilik tanrısı kötü ve lanetli olarak bilinen Ehrimen ile 

sürekli mücadele eder. ZerdüĢtlük felsefesine göre her kiĢi ahlaki olarak seçim 

yapma hakkına sahiptir. Ġyiler, Ahura Mazda tarafında iken kötü ahlaklı kiĢiler ise 

Ehrimenin safında yer alır ve neticede iyilik ve kötülük tanrıları birbirleri ile savaĢır. 
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Eğer bir insan ZerdüĢtlüğü yani Ahura Mazda tarafını seçerse bu kiĢi üç önemli 

hususa dikkat etmelidir. Bunlar sırasıyla, Ġyi düĢünmek, iyi söz ve iyi eylem idi. 

ZerdüĢt inancına göre bu vasıfları kendinde toplayan birisi her zaman Ehrimene  

karĢı güçlü olacaktır inancı vardır.
131

 

ZerdüĢt inancında ateĢin büyük bir önemi vardır. Özellikle Sasani hükümdarları tahta 

çıktıkları zaman ZerdüĢt din adamları ateĢgedelerde ateĢ yakarlardı ve bu ateĢ 

hükümdarın tahtan inmesine kadar yanması için büyük önem vermiĢlerdir. Bunun 

için ateĢgedelerdeki ateĢin sönmemesi için özel görevliler bulunmaktaydı. Eğer 

hükümdar ölürse tapınaktaki ateĢte söndürülür ve yerine yeni olan hükümdar için 

ateĢ yakılırdı. ZerdüĢtlük inancında ateĢ dıĢında bazı nesneler de kutsal sayılırdı. 

Özellikle ay, güneĢ, yıldız, hava, toprak, su gibi Ģeyler kutsal olarak atfedilirdi. Bu 

dönemde Sasani mabedlerinde üç önemli kutsal ateĢ bulunmaktaydı. Bu ateĢler “azer 

fernebag, azer geĢnesb ve azer berzeyn” adıyla anılan ateĢlerdi.
132

 Bu dinin en 

önemli savunucuları ZerdüĢt din adamları idi. Bu ruhban sınıfı Sasani devletinin 

kurulmasından yıkılmasına kadar ülke içerisinde önemli etkiler bırakmıĢlardır.
133

 

1.3.7. Sasanilerde Mazdek Ġnancı 

Sasani ülkesinde yaygın olan bir baĢka din ise Mazdek inancı idi. Sasani hükümdarı 

Kubad (488) zamanında ortaya çıkan bu yeni din Sasani devletinde büyük 

karıĢıklıklara yol açmıĢtır. Bu dönemde Sasani devleti siyasi, sosyal, ekonomik ve 

dini yönden bir çöküntüye girdiği için Mazdek adlı din adamı da peygamberlik 

iddiası ile ortaya çıkarak kendi dinini yaymaya çalıĢmıĢtır. Kubad ile ZerdüĢt din 

adamlarının arasında büyük çatıĢmalar olduğu için Sasani hükümdarı bu yeni dini 

destekleyerek devlet içerisindeki ZerdüĢt din adamlarının gücünü kırmak 

istemiĢtir.
134

 Daha sonra din adamları Kubad’ın yanına gelerek ondan Mazdek 

mezhebini kabul etmemesini ve onlara hiçbir Ģekilde yardım etmemesini istemiĢtir. 

Fakat bu tavsiyelere uymayan Kubad, Mazdek’e yardım etmeye devam etmiĢtir. Bu 

durumdan rahatsız olan ZerdüĢtler, Kubad’ın halkı günaha soktu gerekçesiyle onu 
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tahtan indirerek zindana atmıĢlardır.
135

Bu arada Mazdek, Sasani ülkesinde 

propogandalar yaparak kendi öğretilerini halka aĢılayarak ZerdüĢt din adamlarını 

ortadan kaldırmak istemiĢtir.   

Mazdek’e göre Sasani devletinin çöküntüye girmesinin iki nedeni bulunmaktaydı. 

Bunlardan birincisi; ZerdüĢtlerin ülke içerisinde çok nüfuzlu hale gelmiĢ olmaları idi. 

Ġkincisi ise zengin kesimin halkı sömürerek haksız kazanç ile büyük güçler elde 

etmesi ile devlet kötü duruma girmiĢtir düĢüncesiyle hem zengin sınıflara hem de din 

adamlarına karĢı savaĢ açmıĢtır. Mazdek düĢüncesine göre Sasani ülkesinde her Ģeyin 

eĢit olması gerektiğine inanılıyordu. Bu yüzden her Ģey halk arasında bölüĢülmesi 

gerekir ilkesini savunmuĢlardır. Bu arada boĢalan Sasani tahtına ZerdüĢtler Kubat’ın 

oğlunu getirmek istediler. Buna karĢı çıkan Mazdek taraftarları ise Kubat’ın diğer 

çocuğunun tahta çıkmasını istemiĢlerdir. Fakat çok zaman geçmeden Kubad 

zindandan kurtularak ikinci kez tahta oturmuĢtur ve kendisi baĢa geçer geçmez 

askerlerine nerede bir mazdek görülürse öldürülsün emri vermiĢtir. Sasani askerleri 

bu emir doğrultusunda Mazdek ve taraftarlarının bütün mallarına el konularak onları 

öldürmüĢlerdir.
136

 Fakat tamamen ortadan kaldırılmamıĢtır. Bu mazdek inancını 

benimseyen kiĢiler Sasanilerin son dönemlerinde de tekrar zuhur ederek devlet ve din 

adamları ile mücadele içerisine girmiĢlerdir.
137

 

1.3.8. Sasaniler Döneminde Evlilik Adetleri 

Sasani devleti dönemindeki evlilik kurumu kutsal kitap olan Avesta’dan ilham 

alınarak tesis edilmiĢtir. Daha sonra evlilik, ZerdüĢti din adamları tarafından 

Ģekillenerek sistemli hale getirilmiĢtir. Sasani ülkesinde evlenmek isteyen bir kadın 

ve erkek mutlaka bazı sorumlulukları yerine getirmek zorundaydılar. Özellikle anne 

ve babanın evlilik konusunda vereceği onayının yanında ZerdüĢti din adamlarının da 

belirlemiĢ olduğu hukuk kurallarının dıĢına çıkmamalıydılar. Çünkü bu kurallar 

dıĢında yapılan evlilikler olumsuz karĢılanmakla kalınmayıp aynı zamanda bazı 

cezaların da uygulanmasına neden olunabilirdi. Bu dönemde evlilikler ZerdüĢti 

tapınakları denilen Ateşgede de yapılırdı. Bu yüzden Sasaniler’de evlilik kutsal 
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olarak algılanırdı ve eĢler arasındaki boĢanmalar toplumun düzenini olumsuz yönde 

etkilediği için ZerdüĢti din adamları tarafından hoĢ karĢılanmazdı. 

 Sasaniler devrinde beĢ farklı evlilik çeĢidi bulunmaktaydı. Bunlar: Çakır Zen, Sezer 

Zen, Ovg Zen, Padişah Zen ve Hodser Zen idi. 

-PadiĢah Zen: Sasani döneminde bir kadın annesinden ve babasından izin alarak 

evlenirse ona padiĢah zen denirdi. 

-Ovg Zen:  Eğer bir ailenin tek kızı olursa ona yegâne kadın derlerdi ve bu kadın 

evlenip bir çocuğu olursa onu ailesine verirdi. Bu çocuğu, kızın annesi ve babası 

kendi geleneklerine göre büyütürdü. 

-Sezer Zen:  Sasani döneminde bir erkek ergenlik çağında öldüyse erkeğin ailesi bir 

yabancı kıza ceyiz verirdi.  Daha sonra ölmüĢ erkeğin ailesi o kızı garip bir erkeğe eĢ 

olarak verirlerdi.  Bu evlilik sonucunda kızın çocuğu olursa bu yeni doğmuĢ çocuğun 

hakkının yarısı ergenlik çağında ölmüĢ erkeğe yarısı ise hayatta olan kocasına aitti. 

-Çakır Zen: Bir kadın iki kez evlenirse ona çakır zen denirdi. Yani çakır zenin 

anlamı hizmetçi kadın demekti ve bu kadının ilk evlendiği erkekten çocuğu olmazsa 

ona sezer kadın derlerdi. 
138

 

-Hodser Zen: Sasani ülkesinde bir kadın eğer ailesinin rızası olmadan evlenirse  

kadınlar arasında en aĢağılık kadın sıfatıyla adlandırılırdı. Bir kız ailesinin  rızasını 

almadan evlilik yaparsa  ailesinin soyunu devam ettiremezdi. Fakat daha sonra bu 

kadından bir çocuk dünyaya gelirse ve yetiĢkinlik çağına girdiyse onu ovg kadın 

olarak  kendi babasına verirdi.
139

 

Bu dönemde Sasani hükümdarları çok sayıda eĢ alma hakkına sahiptiler. Onlar 

sadece Ġranlı kadınlar ile değil aynı zamanda Türk, Hint, Yahudi ve Arami kadınlarla 

da evlenmiĢlerdir. Fakat Sasani erkekleri hükümdarlar gibi birden fazla kadın ile 

evlenme hakları yoktu. Ama bir erkek eğer mobadan denilen din adamları tarafından 

izin alırsa çok sayıda kadın ile evlenebilirdi. Sasani döneminde erkeklerin evlilik yaĢı 

12 kadınların ise 13 veya 14 yaĢından itibaren evlenme hakları vardı.
140
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1.3.9. Sasani Toplumunda Sanat ve ġehircilik 

Sasani sanatı her Ģeyden önce Sasani devletinin resmi dini olan ZerdüĢtlüğü tasvir 

eder. Özellikle Sasani döneminde inĢa edilmiĢ olan kabartma resimlerinde bu 

tasvirleri görmek mümkündür.
141

 

Sasani sanatının kökleri AhameniĢ ve Part dönemine dayanır. Fakat zamanla Sasani 

devletinin sınırlarının büyümesi ile sanatında da bazı değiĢimler meydana geldi. 

Sasaniler, Bizans devleti ile yapmıĢ olduğu uzun savaĢlar neticesinde ister istemez 

Bizans devleti ile kültürel etkileĢime girmiĢtir. Sasaniler bu savaĢlarda elde etmiĢ 

olduğu Bizans esirlerinden Bizans sanatını öğrenerek onlardan büyük ölçüde 

etkilenmiĢtir. Bu yüzden Sasani ülkesinde yapılan barajlar, kaleler, saraylar ve 

mabedlerde sanatsal yönde Bizans etkisini görmekteyiz. Sasani devleti, Partların alçı, 

beĢik tonoz, kubbe gibi yapmıĢ oldukları sanat üslubunu da kullanmıĢlardır.
142

 

Sasanilerin bu sanatı daha sonra Bizans devletini de derinden etkileyecektir. Sasani 

sanatının bu kadar geliĢme göstermesinin bir nedeni ise Sasani ülkesinde Ģehircilik 

ustalığının oldukça ileri bir seviyede olmasıyla alakalıydı.  

Sasani Ģehirleri, Part Ģehirleri gibi savaĢlarda kolay bir Ģekilde ele geçirilmezdi. 

Çünkü Sasani Ģehirleri hem çok sağlam korunurdu hem de etrafı surlar ile çevrili 

olmasından dolayı rahat bir Ģekilde ele geçirilemezdi. Bu nedenle Sasani Ģehirleri 

düĢmanlar tarafından yağma edilmediği için sanat yapılarının da yok olmamasını 

sağlamıĢtır. Sasani devleti kendisine has üslupla oluĢturmuĢ olduğu sanatsal 

süslemeleri Bizans sanatı ile zenginleĢtirerek daha estetik bir sanat ortaya koymayı 

baĢarmıĢlardır. Özellikle inĢa etmiĢ olduğu Ģehirlerin ve binaların mimarisine Bizans 

sanatını da eklemiĢledir. Sasanilerin mimari alanda kubbeli ters tavanlı ve haç 

Ģeklindeki bina yapımının izlerini Bizans mimarisinde de görmekteyiz. Özellikle 

binaları süslemede kullanılan kavisli alçı taĢı süslemeciliği kubbe gövdelerini 

süslemek için kullanılan beĢ köĢeli hilal ile iki tarafından çıkıntılı dörtgen binalar, 

Bizans sanatında ve mimarisinde önemli etkiler bırakmıĢtır.
143

 Sasani sanatı sadece 
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Bizans devletini değil Armenia Krallığını da etkilemiĢtir. Bu konuyu kültürel 

iliĢkilerde ayrıntılı bir Ģekilde ele almaya çalıĢacağız.  

1.3.10. Sasani Devletinde Mimari 

Sasani mimarisi, AhameniĢ ve Part mimari stili dıĢında diğer devletlerin mimari 

yapısını da eserlerinde yansıtmıĢlardır. Roma ve Hint mimarisinin yöntemini de 

kullanmıĢlardır. Sasani devleti, AhameniĢlerin mimari alanda kullandığı düz tavan 

mimarisi yerine Roma tarzı oval çatı denilen yöntemden istifade etmiĢlerdir. Bu 

dönemde Sasani mimarisinin en belirleyici yönü kapı ve pencerelerin köĢeli Ģekilde 

yapılmamasıydı. Bunun yerine daire Ģeklinde inĢa ederek farklı bir model 

uygulamıĢlardır. Ayrıca Sasaniler döneminde yapılan binalar, köĢkler ve saray 

yapıları dörtgen Ģekilde kesilmiĢ taĢ tuğla ve kireç taĢından yapılmıĢtır. Sasaniler 

ahĢap ve iyi bir Ģekilde kesilmiĢ taĢları kullanarak AhameniĢlerden farklı bir yöntem 

geliĢtirmiĢlerdir.
144

Sasani döneminde mimari alanında inĢa edilmiĢ eserler Ģunlardır.  

-Takı Bostan: Günümüzde KirmanĢah Ģehrinde yer almaktadır.  

-Kasri ġirin: Sasani hükümdarı olan Hüsrev Perviz (590-628) kendi eĢi ġirin 

Seryani için inĢa etmiĢtir. 

-Takı Kisra: Hüsrev tarafından 550 yılında inĢa edilmiĢtir. 

-Firuzabad Sarayı: Hicazın ağır taĢlarıyla yapılan bu saray Sasani devletinin 

kurucusu ArdeĢir tarafından tesis edildi.
145

Bu saraya yakın bir yerde ArdeĢir’in, Part 

hükümdarını yendikten sonra yapmıĢ olduğu büyük bir kabartma resim 

bulunmaktadır.
146

 

-ErdeĢir Horre: Bu Ģehir Firuzabad yakınlarındadır. ArdeĢir bu Ģehirde EĢkanilere 

karĢı bağımsızlık hareketinde bulundu. Bu yüzden bu Ģehrin anlamı görkemli ve 

parlak erdeĢir anlamına gelir.
147

Bunlar dıĢında Ram ErdeĢir, Behmen ErdeĢir, Buz  

ve ErdeĢir gibi Ģehirlerde inĢa edilmiĢtir.
148
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-BiĢabur ġehri: I.ġapur 260 yılında Roma Ġmparatorunu yendikten sonra inĢa 

etmiĢtir.  Bu Ģehrin yapımında Roma esirleri kullanılmıĢtır. 

-Tisfon Sarayı, I. Hüsrev tarafından yapılmıĢtır.
149

 

-Azer Mideht ġehri, KirmanĢah yakınlarında kurulmuĢtur. 

-Gur Ahu ġehri, Hamedan bölgesindedir. Behram Gur tarafından yapılmıĢtır.
150

 

Sasani döneminde mimari sanatının en belirgin olduğu bir baĢka sanat eserleri ise 

kitabelerdir. Bunlar sırasıyla: 

-Kitabe-yi ErdeĢir-i Babekhan: Üç dilde yazılmıĢ olan bu kitabe de ArdeĢir’in taç 

sahnesi ile Ahura Mazdanın resmi vardır. 

 -I. ġapur Kitabesi: I.ġapur bu kitabe-yi Yunan, Part ve Pehlevice dillerinde 

yazdırmıĢtır. 

-Nersi Kitabesi: Bu kitabe de Sasani hükümdarı Nersi döneminde inĢa edilmiĢtir.
151

 

1.3.11. Sasanilerde Bayramlar ve Bayram Kutlamaları 

Sasani devleti döneminde birçok bayram çeĢidi bulunmaktaydı. Bunlar sırasıyla, 

ÇeĢni Sezek, ÇeĢni Abrizan, ÇeĢni Mucgiran, ÇeĢni Bahar, ÇeĢni Mehregan ve 

Nevruz idi. 

-ÇeĢni Sezek 

Bu bayram Ġran takvimine göre Behmenin (21 Ocak - 19 ġubat) altıncı gününde 

kutlanılırdı.  ÇeĢni Sezek gününde insanlar evde ateĢ yakarlardı. Çünkü inanca göre 

dumanın bütün sıkıntıları evden götürdügüne inanırlardı. Bu bayram günü Sasani 

hükümdarı ateĢ yakarak vahĢi hayvanları ateĢin üzerinden zıplatırdı. Daha sonra 

hükümdar ateĢin karĢısında Ģarap içerek mutlu olurdu. Efsaneye göre Fars kahramanı 

olan Feridun, zalim Zahak’ı ülkeden kovduktan sonra halka seslenerek “kim ki 

Zahak’a düĢman ise evinde ateĢ yaksın” demiĢtir. Halk da bu emir doğrultusunda 

ateĢ yakarak bu bayramı kutlamıĢlardır. 

-ÇeĢni Abrizan 
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Isfahan’daki halk Behmenin otuzuncu gününe ÇeĢni Africagan ismini vermiĢlerdir. 

Daha sonra bu bayrama Abrizan, Abriz, ya da Abrizgan demiĢlerdir. Bu ayda yılın 

ilk yağmuru yağardı ve Isfahan Ģehrinde her zaman yılın ilk yağmuruna “siyomu 

behman mahı” derlerdi. Sasani hükümdarı Firuz, büyük ceddi olan AnuĢirvan’a 

nisbeten bu bayramı kutlamıĢtır. Çünkü inanca göre AnuĢirvan döneminde Sasani 

ülkesinde hiç yağmur yağmadığı için büyük bir kuraklık baĢladı. Bu yüzden 

AnuĢirvan halktan aldığı vergilerde indirim yaparak onları rahatlatmak istemiĢtir ve 

hükümdar, saraydaki eĢyaları ve ZerdüĢt tapınağındaki mallarını satarak para tedarik 

ettikten sonra kendisi Fars eyaletinde bulunan Azerhora adı verilen tapınağa gitti. 

Burada Tanrıdan yağmur yağdırması için dua etti. Kaç gün sonra ülkede yağmur 

yağmaya baĢladı. Firuz da Tanrının bu lütfuna karĢılık askerlerine emir vererek Fars 

bölgesi yakınlarında Peruz adı verilen bir yer kuruldu. Halk daha sonra bu olayı 

kutlamak için birbirlerinin üzerine su döktüler ve bu güne ÇeĢni Abrizan ismini 

verdiler.  

-ÇeĢni Mucgiran 

ÇeĢni Mucgiran ise Esfendin (20 ġubat - 20 Mart) beĢinci gününde kutlanılan bir 

bayramdı. Bu bayram Ġslam’ın ortaya çıkmasıyla birlikte Ġsfahan bölgesinde 

kutlanmaya baĢlandı. Bu bayramın kutlanıldığı yere Fehle ismi verilmiĢtir. Pehlevice 

dili ise Fehle kelimesinden gelir. Araplar Fehle, Farslar ise Fehleye, Pehlev 

demiĢlerdir. ÇeĢni Mucgiran bayramı kadınlar için kutlanılan bir bayram olarak 

bilinirdi. Bugün de erkekler kadınlarına hediye alırdı. Ayrıca bu bayram gününde 

insanlar bir kâğıdın üstüne akrepleri evden kovmak için tılsımlı Ģeyler yazarlardı. 

Daha sonra bu kâğıtları evin üç köĢesine koyarak bir köĢeyi boĢ bırakırlardı. Böylece 

akrebin boĢ bırakılan köĢeden gideceğine inanırlardı.
152

 

-ÇeĢni Bahar 

 Önceden Azer (22 Kasım - 21 Aralık) ayının ilk günü baharın baĢlangıcı olarak 

bilinirdi. Bu ayda insanlar mutlu Ģekilde eğlenirlerdi ve “kuse” denilen oyunu 

oynarlardı. Bu oyuna göre gençler tüysüz bir adamı katırın üstüne koyarak onu 

döndürürlerdi. Bu arada katırın üstündeki kiĢi ise bir kuĢ gibi kollarıyla kanat 

çırparak soğuğu götürerek sıcağı getirirdi. Daha sonra adı kuse olan bu adamın 

baĢına soğuk su dökerlerdi. Fakat kuse bu durumdan hiç rahatsız olmazdı ve 
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bağırarak sıcak sıcak derdi. Bu bayram gününde insanlar ceviz, sarımsak,  yağlı et ve 

sıcak yemek yerlerdi.
153

 

 -ÇeĢni Mehregan 

Ġran takvimine göre Mehr ayının (23 Eylül - 22 Ekim)  on altıncı günü Mehregan 

bayramıydı. Sasani halkı eskiden bu bayrama Misre derdi. Bayram gününde Sasani 

ülkesinde bir pazar kurulurdu. Hükümdar bugünde tacını takardı. Tacın üstünde ise 

hem güneĢin hem de yıldızın Ģekli vardı ve bunlar hükümdarın baĢında dönerdi. 

Efsaneye göre bu bayram gününde Feridun, düĢmanı olan Zahak’ı öldürerek zafer 

kazanmıĢtır. O gün melekler Feriduna yardım etmek için gelmiĢlerdir.  Bir imam da 

Sasani saltanatına oturur ve Feryad ederek meleklere aĢagı inin ve Ehrimeni (Zahak) 

buradan kovun der. Melekler de Feridun’a yardım ederek Zahakın yok olmasını 

sağlamıĢlardır. Bu yüzden bu günü ÇeĢni Mehregan olarak kutlamıĢlardır. Bu 

bayram önceden kıĢın kutlanılırdı. Fakat sonradan sonbaharın geliĢi için kutlamaya 

baĢlanılmıĢtır.
154

 

-Nevruz: 

 Baharın müjdecisi olarak bilinen bu bayram Ġran takvimine göre Ferverdin (21 Mart 

- 20 Nisan) ayının ilk gününde kutlanılırdı. Bu günde herkes birbirlerine tatlı 

gönderirdi. Bu bayram sadece Ġranlılar için degil aynı zamanda Türkler için de büyük 

ehemmiyete sahiptir. Sasani hükümdarı olan Hürmüz bir emir yayınlarak bu 

bayramın kutlanılmasını istemiĢir. Nevruz gününde Sasani halkı ateĢ yakarak 

üzerinden atlarlardı. Ġnanca göre ateĢin üzerinden atladıktan sonra insanlar 

günahlarından arınacaktır düĢüncesiyle Sasaniler her yıl bu bayramı kutlamaya özen 

göstermiĢlerdir.
155

 

1.3.12. Sasani Hükümdarları ve Müzik 

Sasani devleti müziğe ve müzisyene çok önem verirdi. Hüsrev Perviz zamanında 

musiki oldukça geliĢmiĢti. Bu dönem de en meĢhur sanatçılar Ģunlardı, Barbez, 

SerkiĢ, BamĢad, Ramtin ve Nikisa idi.
156

Behram Gur, Sasani hükümdarları içerisinde 

müziğe en çok düĢkün kiĢi olarak bilinirdi. Sasani devletinde bayram günlerinde ya 
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da hükümdarlar ava gittiklerinde yanlarında müzisyen grubunu da götürürlerdi. 

Sasani devletinin kurucusu I. ArdeĢir de müziği çok severdi ve kendisi bir müzisyen 

grubu oluĢturarak onlara bazı haklar vermiĢtir. Sasani ülkesinde Yunan müziği de 

çok revaçdaydı. Sasaniler daha sonra Hint ve Yunan müziğini birleĢtirerek ortaya 

Sasani müziğini çıkardılar.
157

 

II. Hüsrev de müziğe ve müzisyene çok önem vermiĢtir. Bu dönemde halkın dinlemiĢ 

olduğu bazı meĢhur Ģarkılar vardı. Bunlar sırasıyla bağ-ı ġirin (ġirinin bahçesi), bağ-ı 

Ģehriyar (ġahın bahçesi), avrangigh (taht türküsü), taht-ı takdis, haft genc (yedi 

hazine), genc-i vaz averd (rüzgârın getirdiği hazine) genc-i gav (buzağı hazinesi) ve 

Ģebdiz adıyla anılan meĢhur Ģarkılardı. Yine bu dönemde baharın geliĢi ile ilgili güzel 

Ģarkılar bestelenmiĢtir. Bunlar, novruz-u bozorg (büyük nevruz), serusta arayiĢ-i 

hurĢid (güneĢin süsü), mah-ı ebr kuhan (bulut dağlarının ayı) ve nuĢ-i lebinan ( 

dudakların çiçeği) gibi Ģarkılardı.
158

Bu dönemde Sasani müziğinde birçok müzik 

aletleri bulunmaktaydı. Bunlardan birisi “vin” adı verilen Hint udu idi. Ud’dan 

baĢka, arp, tambur, kanare, santur, ney, klarnet ve tömbek denilen müzik aletleri de 

bulunurdu. Bazı tarihçilere göre arp ve ud gibi çalgı aletlerinin Sasaniler devrinde 

icad olduğu söylenilir. Yine bu dönemde tam olarak aydınlatılmasa da bazı müzik 

aletlerinin de olduğunu bilmekteyiz bunlar ise, tir, zincir, ĢimĢir, müĢteg, resn, ĢiĢek 

ve kepik idi. Sasaniler döneminde iki meĢhur sanatçı vardı. Bunlardan birincisi 

SerkiĢ diğeri ise Barbezdi. Barbez tarafından bestelenen müzikler halk tarafından çok 

dinlenilirdi. Örneğin, Yezdan, aferiz, peyker, gerd, sebz der sebz müzikleriydi. 

Sasani devleti savaĢlarda da davul ve gonk adı verilen aletleri çalardı.
159

 

1.3.13. Sasanilerde Dil 

Sasani devleti resmi dil olarak Pehlevice dilini kullanırdı ve bu dile günümüzde Orta 

Farsça adı verilmiĢtir. Bu dönemde Sasani ülkesinde Pehlevice dili dıĢında Part 

dilinden konuĢan insanların sayısı da oldukça fazla idi. Özellikle Sasani devletinn 

doğu bölgesi Part dilini yaygın Ģekilde konuĢurken batı bölgeleri ise Pehlevice dilini 

kullanmıĢlardır. Fakat zamanla Sasani ülkesindeki insanlar Pehlevice dilini 
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kullanması sayesinde Part dilinin zayıflamasını sağlamıĢlardır. Ayrıca bu dönemlerde 

Sasani ülkesinde Yunan dili konuĢanların olduğu bilinmektedir.
160

 

1.4.  BĠZANS DEVLETĠNĠN SĠYASĠ- SOSYAL- EKONOMĠK VE DĠNĠ 

YAPISI 

1.4.1. Bizans Devlet Yapısı 

Bizans devleti, Roma mirası üzerine kurulduğu için kendi döneminde oluĢturmuĢ 

olduğu siyasi, sosyal ve ekonomik kurumlar büyük ölçüde Roma tesirinde kalınarak 

tesis edilmiĢtir. Hristiyanlık itikadına göre insanlar oy verirken Tanrının isteğini icra 

ediyorlardı. Bu yüzden seçilen kiĢi kendisini Tanrının bir nevi görevlendirmesi ile 

iktidara geldiği inancı vardı. Bizans devleti içerisinde imparator olmak isteyen biri 

öncelikle ordunun desteğini almak zorundaydı. Fakat bu sistem zamanla değiĢerek 

devletin zayıflamasına neden olmuĢtur. Çünkü 7.yüzyıldan itibaren çok yaĢlı kiĢiler 

bile imparator olmaya baĢladı. Bizans devlet geleneğinde yaĢça en büyük olan oğlun 

imparator olma hakkı yoktu. Ama zamanla tahtta olan imparator, oğluna da taç 

takarak ülkeyi birlikte yönetmiĢlerdir. Bu durum Bizans’da çift baĢlılığı yani ortak 

imparator denilen bir sistemin ortaya çıkmasına neden olmuĢtur. Bizans devletine 

imparator olan kiĢi patriğin elinden taç giymekteydi. Bu gelenek I.Leon (457-474) 

zamanında uygulanmaya baĢlandı ve bu törenler Hagia Sofia (Ayasofya) kilisesinde 

yapılırdı. Bu törene senato üyeleri, ordu ve halkın temsilcilerinden oluĢan bir grup da 

katılırdı.  

Bizans Ġmparatorluğu tarihinde ilginç bir dönemin yaĢandığı tasvir kırıcılıktan sonra 

Bizans’a yeni imparator olan kiĢiler mutlaka inançlarını beyan eden bir belgeyi 

imzalamak zorunda kaldılar. Bunun dıĢında yeni imparator kiliseye karĢı Ģükranlarını 

bildirmek zorunda idi. Ayrıca kilisenin belli baĢlı kurallarına uymak zorunda idiler. 

Eğer bir imparator bu kurallara uymazsa imparatorluğu onaylanmazdı. Mesela kilise 

birisini aforoz ettiyse imparatorun da bunu tasdik etmesi lazımdı. Yine imparator’un 

ülkesini adaletli ve güzel bir Ģekilde yönetmesi gerekliydi.  

Konstantin tarafından Konstantinopolis Ģehrinin kurulması ile Bizans devleti yeni bir 

döneme girmiĢ oldu. Bu dönemde Konstantin, ilk Hristiyan Roma Ġmparatoru 

ünvanına sahip olarak devlet ve kilise arasında güçlü bir iliĢkinin kurulmasını 
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sağlamıĢtır.  Böylelikle Ġmparator, Tanrının yeryüzündeki temsilcisi yani Tanrının 

görevlendirdiği kiĢi (Theostefes) ünvanına sahipti. Kilise ise bu kutsallığı belirtmek 

için (hagios)  yani kutsal ünvanı verirdi. Bundan dolayı bu dünyada sadece tek bir 

imparator olmak zorunda idi. Bu sistem sayesinde Avrupa da imparator olan 

Charlemagne ve halefleri asla Bizans imparatoru olamazdı.
161

 

Diocletianus ve Constantinus döneminde yapılan ıslahatlar ile devlet yeni bir 

dönüĢüm sürecine girdi. Bu imparatorlar yapmıĢ olduğu yenilikler ile Bizans 

devletini monarĢi rejimine dönüĢtürmüĢlerdir. Bizans devleti bu dönemde geniĢ 

topraklara sahip olduğu için Diocletianus emri ile dört kiĢinin gücü olan dörtler 

(TetrarĢi) sistemini kurdu. Bu uygulama ile idari güç Augustuslar arasında 

bölüĢülmüĢtür. Her bir Augustus’un ölümü ya da görev sürelerinin bitmesi 

durumunda yardımcıları olan Sezar Augustus ünvanıyla bu görevleri sürdürecektir. 

Ayrıca Diocletianus eyalet yönetimleri konusunda da bir takım yenilikler yaptı.  

Özellikle senatoryal ve emperal eyaletler arasındaki ayrımlar ortadan kalkarak bütün 

eyaletler imparatorluğa bağlı hale geldi. Bu değiĢikliklerden önce Bizans eyaletlerin 

sayısı çok azdı. Ama ülkenin sınırları geniĢ olduğu için buraları yöneten eyalet 

beyleri oldukça nüfuzlu haldeydiler. Bu durumdan rahatsız olan imparator bütün 

eyaletleri kendisine bağladı. Çünkü imparator bu kadar güçlü olan eyalet reislerinin 

isyan etmesinden korktuğu için bu eyaletleri küçük hale getirmeye karar vermiĢtir. 

Diocletianus imparator olduğu zaman ülkede eyaletlerin sayısı elli yedi idi. Fakat bu 

sayı zamanla doksan altıya çıkarak buraların yönetimini valilere teslim etmiĢtir. 

Ġmparator bu sistem ile eyaletlerin eskisi gibi güçlü olmasını önleyerek güçlü bir 

merkezi sistem kurmuĢtur. Diocletianus’un devlet idaresinde yapmıĢ olduğu bir 

baĢka yenilik ise ülkeyi sivil yönetim konusunda dört bölgeye ayırmıĢtır. Bunlar 

sırasıyla: 

Galya: Britanya, Ġspanya ve Afrika’nın kuzeybatısı 

Ġtalya: Afrika, Ġtalya, Tuna, Alpler ve Balkanların kuzeybatısı 

Illyricum: Bu eyalet diğer üç eyaletten çok küçüktür. Daçka, Makedonya ve 

Yunanistan Ģehirleridir. 
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Doğu: Kuzeyde Avrupa’nın Trakya toprakları ve Mısır’ın güneyine kadar olan 

topraklardan oluĢur. 

Ġmparator bu yenilikler ile askeri ve sivil otoriteyi ayırarak olası isyanları 

önlemiĢtir.
162

Bu dönemlerde imparatorluk, kanunların tek kaynağı durumundaydı.  

Her ne kadar bundan önce imparatorların yetkilerini kısıtlayan yasalar olsa da 

zamanla değiĢikliğe uğramıĢtır. Çünkü özellikle Diocletianus ile yasama iĢi adeta 

imparatorun bir görevi haline geldi. Ayrıca imparatorun siyasetini anlatan yasalar bir 

bakanlık tarafından yazılırdı. Ġmparator bu yazılan yasalara müdahale etmezdi.
163

 

1.4.2. Bizans Ordu TeĢkilatı 

Roma devletinin III. yüzyılda altı yüz bin kiĢiden oluĢan büyük bir orduya sahip 

olduğu bilinir. Bu ordu sayısı eski çağın görmüĢ olduğu en büyük orduydu. Bizans 

devleti, Diokletianus ve Konstantinos dönemlerinde orduda önemli ıslahatlar 

yapmıĢlardır.           

Diokletianus kendi zamanında merkezi otoriteyi güçlendirmek için eyaletlerin 

gücünü kırarak onları küçük parçalara ayırmıĢtır. Önceden Bizans ordusu bir sınır 

ordusu izlenimi vermekteydi. Bütün savaĢçı ordular Bizans sınırında dağınık halde 

görev yapıyorlardı. Bu yüzden ülkenin iç bölgelerinde güçlü orduların olmayıĢından 

dolayı bu yerler korumasız kalmıĢtır. Devlet merkezinde muhafız orduları 

bulunmaktaydı. Fakat onlar da ülkeyi koruyacak güçte değillerdi. Bu durumu gören 

Diokletianus önemli değiĢiklikler yaparak zayıf Bizans ordusunu güçlendirmeye 

baĢlamıĢtır. Bunun için öncelikle Bizans devletini içte ve dıĢta yabancı devletlere 

karĢı güçlü bir Ģekilde korunması için yüksek bir ordu (exercitus comitatensis-maiyet 

birlikleri)  tesis ederek önemli bir yenilik yaptı. 

Bu dönemlerde Bizans ülkesinde en yetenekli askerler Germenler ve illiyalılar idi.  

Bizans ordusu içerisinde görev yapan subay rütbeli askerler bazı zaman tahtı zorla 

ele geçirmek istiyordu ve bu subayların çoğu Germenlerden oluĢmaktaydı. Bizans 

devleti ise kendi istediği gibi güçlü bir ordu kuramadığı için mecburen onlar ile 
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anlaĢmak zorunda idi.
164

Bunun içinde Bizans, savaĢ konusunda cesur ve güçlü olan 

bu askerleri kazanabilmek için onlara unvan ve para vererek ordusuna katmayı 

baĢardı. Ordu içerisinde paralı askerlerin sayısı oldukça fazla idi. Ama bu ordu 

içindeki paralı askerlerin hem masraflarının çok olması hem de devlete gönülden 

bağlı olmadıkları için zamanla bu gruplar ordudan çıkarılmaya baĢlanmıĢtır. Bizans 

Ġmparatoru Herakleios (610-641) Sasani ve Arap devletlerine karĢı güçlü olabilmek 

için yeni bir ordu kurdu. Yerli askerlerden oluĢan bu ordu sayesinde Bizans,  

düĢmanlarına karĢı daha iyi mücadele etmeye baĢladı. Ayrıca Bizans ülkesinde III. 

yüzyıldan sonra süvari askerlerin önemi arttı.
165

Ġmparator, “Thema” adı verilen bir 

askeri örgütlenmeyi oluĢturarak önemli bir yenilik yapmıĢ oldu. Bu uygulama ile 

Anadolu’da üç önemli Thema oluĢturuldu. Bunlar, Orta Anadolu’da, Kuzey Anadolu 

ve Marmara ile Ege bölgesinin kuzeyinde kurulmuĢtur. Themanın kelime anlamı 

ordu idi. Fakat bu ad zamanla değiĢime uğrayarak yeni askeri bölgelere bu isim 

verildi. Bu uygulama ile asker, Anadolu’ya yerleĢtirilmiĢ ve buradaki birlikleri thema 

olarak adlandırılmıĢtır. Bu sistem sayesinde askerler thema denilen arazi topraklarını 

miras bırakma hakkına sahip oldular. Themalar Bizans’ın en önemli askeri unsuru 

olmuĢlardır.  
166

 

Bizans devleti kara ordusuna önem verdiği kadar donanmaya da önem vermiĢtir. 

Çünkü Orta Çağ döneminde Sasani ve Bizans devletleri ticaret yollarını ele geçirmek 

için kıyasıya mücadele etmiĢlerdir. Her iki devlet de denizlerde üstünlüğü sağlamak 

için önemli donanmalar kurmuĢlardır. Bizans, donanma silahı olarak kullanmıĢ 

olduğu Grejuva (Rum) ateĢi sayesinde düĢmanlarına büyük zararlar vermiĢtir.
167

 

1.4.3.  Bizansın Ekonomik Durumu 

Roma ülkesinde III. yüzyıldan itibaren paraların değerinin düĢmesi ile yıkıcı bir 

enflasyon dönemine girmiĢti. Roma devleti ise ekonomideki bu olumsuz 

dalgalanmayı önlemek için ayni uygulama sistemine geçmeye baĢlamıĢtı. Bilindiği 

gibi Roma bu sistem yüzünden bir ara ticarette geri kalmıĢtır. 
168

 Bizans devletinde 

para,  halk arasında değiĢ-tokuĢtan ziyade devletin ülkedeki vergileri toplamak için 
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uyguladığı mali bir araçtı. Bu yüzden 366 yılında Roma imparatoru olan 

Valentinianus ve Valens bir ferman yayınlayarak köylülerden nakit para olarak kira 

alınmaması konusunda emir vermiĢtir. Çünkü bu imparatorlar nakit para alınması 

durumunda ülke içerisinde ekonomik krizinin ortaya çıkacağından korkmuĢlardır. 

Ülkenin doğu tarafı Konstantin’in ekonomi konusunda yapmıĢ olduğu yenilikler 

sayesinde devletin refahı iyi bir hale gelmeye baĢladı. Bizans devleti gümüĢ ve 

solidus gibi değerli paraları istikrarlı bir Ģekilde kullandığı için ticarette de büyük 

kazançlar sağlamıĢtır.  

TetrarĢi döneminde Bizans imparatorları meydana gelmiĢ olan enflasyon sorununu 

çözmedikleri için Diokletianus, 301 yılında “Azami Fiyat Emirnamesi” diye bir 

kararname yayınlamıĢtır. Böylelikle Bizans ülkesindeki ürünlerin fiyatları devlet 

tarafından sıkı bir kontrol sürecine girmiĢtir.
169

Bu dönemlerde kiliselere para 

aktarıldığı için din adamları çok zengin halde yaĢıyorlardı. Din adamları hem 

devletin vermiĢ olduğu paralar sayesinde hem de kentlerdeki ticari mallar sayesinde 

önemli vakıf kurumlarına sahiptiler.
170

Bizans, Erken Orta Çağ döneminde önemli 

ticaret yollarını Sasanilere kaptırarak Uzakdoğu’dan çekilmek zorunda kalmıĢtır. 

Ama en önemlisi de kendi ülkesinde ortaya çıkan yerli tacirlere gereken yardımı 

etmediği için Bizans, ekonomik yönden oldukça zayıf bir döneme girmiĢtir. Bu 

olumsuzluklara rağmen Bizans, Erken Orta Çağ döneminde ekonomik anlamda 

kazançlar elde etmek için bazı bölgelere taĢımacılık yapmasına rağmen çok kazanç 

sağlayamamıĢtır. Çünkü Bizans ticaretinin Ġtalyan tüccarlarının eline geçmesi ile 

yeni bir sorunun ortaya çıkmasına neden olmuĢtur.  

 Orta Çağ döneminde en önemli ticaret yolları Sasani ve Bizans ülkesinden 

geçmekteydi. Özellikle Bizans ülkesinden geçen önemli ticari yolları Ģunlardır: 

Arabistan Yarımadası’nın ürünleri Filistin üzerinden ġam ve Antakya ticareti yolları 

sayesinde Akdeniz’e ulaĢırken, Uzak doğu malları ise Kızıldeniz, Ġskenderiye ve 

Basra körfezine kadar ulaĢmaktaydı. Bizans ve Sasani arasındaki en önemli 

sorunlardan biri de Ġpek yoluydu. Ġki devlet bu kadim yolları ele geçirmek için Hintli 

tüccarlar ile anlaĢarak Uzakdoğu’ya hâkim olmak istemiĢlerdir. Bunun için Sasani ve 

Bizans tacirleri en iyi mallarını Çin ve Hindistan’a götürerek bu bölgeleri kontrol 

etmek istemiĢlerdir. Karadeniz’e gelen ürünler Ġstanbul boğazından geçerdi. Ayrıca 
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Akdeniz ve Ege yolu üzerinden gelen gemiler ise Çanakkale’de Bizans gümrükçüleri 

tarafından kontrol edilirdi. Bizans ülkesinde yapılan ithalat ve ihracat ürünleri 

sayesinde gümrük vergisi alırdı. Bu da Bizans ekonomisine olumlu yönden katkı 

sağlardı. Fakat Araplar’ın VII. yüzyılda Suriye ve Mısır gibi önemli ticaret yollarını 

ele geçirmesiyle Bizans ekonomisi büyük bir darbe yemiĢtir.  

1.4.4.  VI. ve VII. Yüzyıllarda Hristiyanlık 

Roma Devlet tarzı, Grek kültürü ve Hristiyanlık inancı, Bizans devletinin 

geliĢmesinde en önemli unsurlar olarak bilinir.
171

Bu unsurlar içerisinde önemli bir 

yere sahip olan Hristiyanlık ortaya çıktığı günden beri çok farklı inanç sorunları 

sergiledi. Hristiyanlığın, Roma döneminde ortaya çıkmasından yaklaĢık üç yüz yıl 

sonra Roma tarafından resmi din olarak kabul edildi. Fakat Hristiyanlık dini, farklı 

çevreler ve gruplar tarafından yorumlanarak çok değiĢik bir inanç haline geldi. 

Özellikle 325 yılında toplanan Ġznik Konsilinde Hristiyanlık inancıyla ilgili bazı 

kararlar alındı. Din adamları daha sonra kendileri gibi düĢünmeyen grupları düĢman 

olarak kabul etti.  Hristiyanlığın konsiller ile yeniden Ģekil alması yüzünden Bizans 

devleti içerisinde bazı sorunları ortaya çıkardı. V. yüzyılda Arianizm, V. VI. ve VII. 

yüzyıllarda Monofizim,
172

 VIII. ve IX. yüzyıllarda Ġkonozim (tasvir kırıcılık),
173

 V 

yüzyılda Paulikanizm,
174

 VII. yüzyılda Bogomilizm
175

 gibi grupların ortaya çıkması 

ile Bizans büyük mücadeleler vermek zorunda kaldı.
176

 

Konstantin, Hristiyanlığı resmi olarak kabul eden ilk imparator ünvanına sahiptir.  

Hristiyanlığın devlet tarafından kabul edilmesine rağmen ülke içerisinde büyük bir 

azınlığa sahip olmamıĢtır. Theodosios (379-395) zamanında ise Katolik Kilisesi’nin 
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tesis edilmesiyle Hıristiyanlık, Bizans’ın resmi devlet dini haline geldi. Konstanin 

döneminde Hristiyanlık herkes tarafından kabul edilmese de her din adamı hâkimiyet 

mirasını Hz. Ġsa’dan almaktaydı. Bu yüzden Piskoposlar tüm otoritelerden 

bagımsızdılar ve onlar halkın ibadet yönetimi Ģekillendirmek, kiliselerin paralarını 

kontrol etmek ve ruhban sınıfının düzenini sağlamakla sorumluydular. Konstantin 

döneminde Hristiyanlar için hangi kitapların mukaddes sayılması gerektiğine dair 

görüĢler belli idi. Bunun dıĢında Baba-Oğul ve Kutsal Ruh da oluĢtuğuna dair bir 

düĢünce hâkimdi. Ayrıca Hristiyanların nasıl dua edilmesi gerektiği konusunda da 

görüĢ birliğine varılmıĢtır.
177

Bu öğretilere karĢı gelenler sapkın olarak 

nitelendirilmiĢtir. Bizans ülkesinde ortaya çıkan ilk sapkınlık Arianizm idi. IV. 

yüzyılda yaĢamıĢ olan Ġskenderiyeli Rahip Arius, katolikler tarafından kutsal sayılan 

baba, oğul ve kutsal ruh öğretisiyle aynı görüĢü savunmayınca sapık ilan edilmiĢtir. 

Çünkü ona göre oğul’u net bir biçimde baba’ya bağlıyordu. Onun inancına göre oğul 

baba tarafından yaratılmıĢtır. Yani önceden ezeli değildi. Bu görüĢ katolikler 

tarafından Ģiddetle karĢı çıkılmıĢtır.
178

 

Bizans devleti içerisinde etkili olan bir baĢka inanç ise Ġkonaizm idi. Daha önce de 

bahsedildiği gibi önceden Hristiyanlıkta Hz. Ġsa’nın resimlerini tasvir etmek günah 

sayılırdı. Fakat bu görüĢ zamanla değiĢerek Hz Ġsa’nın ve Hz. Meryem’in resimleri 

yaygın olarak tasvir edilmeye baĢlandı. Bu olaylar neticesinde 691 yılında toplanan 

Trullo Konsilinde Hz. Ġsa’nın dini tasvirleri yerine kendi insani görüntüsü ile tasvir 

etme kararı alındı. Roma kilisesi ve imparatorlar arasında görüĢ ayrılığı ortaya çıktı. 

Çünkü tasvir kırıcılık hareketi din adamlarının güçlerinin zayıflamasına neden 

oluyordu. Bu kararlar neticesinde lll. Leon (717-741) almıĢ olduğu bir kararla Bizans 

ülkesinde tasvir kırıcılık hareketini baĢlatarak Ģiddetli tartıĢmaların ve ölümlerin 

yaĢanmasına neden olmuĢtur. Sapkın olarak adlandırılan bir diğer inanç ise 

Monofizitlerdi. Bizans Ġmparatoru Markianos 451 yılında Kadıköy’de bir konsil 

toplamıĢtı. Bu konsil, Katoliklerin IV. Ekümenlik toplantısıydı. Bu konsile göre Hz. 

Ġsa’nın hem tanrısal hem de insani vasfı ayrılmaz idi. Bunlar bir bütündür görüĢü 

kabul edildi. Buna karĢı çıkan Monofizitler ve Nesturiler sapkın olarak ilan edildi. 

Kadiköy konsilinin kararlarından sonra Mısır ve Suriyedeki Monofizitler, 
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Katoliklerden ayrı bir siyaset yapmaya baĢlayarak Bizans’a karĢı ayrılıkçı bir politika 

takip ettiler.
179

 

Bizans ülkesinde önemli bir dini kurum olarak bilinen kiliseler ise tıpkı devlet 

örgütlenmesi gibi varlıklarını sürdürmüĢlerdir. Her bölgenin bir piskoposu vardı. Bu 

din adamları Konstantin tarafından imtiyazlara sahip oldular. Bu kiĢiler, konsil 

kararlarında oldukça etkin oldukları için ülkede her zaman saygı duyulan bir grup 

olmuĢlardır.
180

 

1.4.5. Bizans Devletinde Sanat-Mimari ve Edebiyat 

Bizans sanatı dinsel bir motif özelliğine sahiptir. Bu yüzden tanrı, insan ve imparator 

arasındaki iliĢkiyi belirlemek için kullanılan en iĢlevsel türdü. Erken Orta Çağ’da 

Bizans sanatı en çok kilise yapımında kendisini göstermiĢtir. Özellikle Bazika sanat 

türü çok yaygındı.
181

 

IV. yüzyıl Bizans sanatı için bir dönüm noktası olmuĢtur. Çünkü bu dönemde 

Hristiyan dininin resmi olarak devlet tarafından kabul edilmesiyle birlikte 

Hristiyanlık, Helenizm ve Doğu bir sentez haline geldi. Bu birleĢim sayesinde Doğu 

Hristiyan sanatı ortaya çıkmıĢtır. Bu dönemde Antakya ve Suriye’de güzel sanatlar 

konusunda önemli geliĢmeler gösterdi. Sanattaki geliĢme Doğu Bizans sanatını 

büyük ölçüde etkilemiĢtir. Suriyede mimarlık IV, V. ve VI. yüzyıllara kadar hızlı bir 

Ģekilde büyük geliĢme gösterdi. Kudüs, Beytüllahim ve Nasıradaki yerlerde çok 

ihtiĢamlı kiliseler inĢa edilmiĢtir. Bu dönemde Antakya Bizans Devleti’nin sanat 

merkezi konumundaydı. Özellikle bu bölgedeki Aziz Simeon Sylites Manastırı sanat 

ve mimari açıdan oldukça meĢhurdu. V.yüzyılda Ġstanbul’u çevreleyen surlar 

günümüze kadar ulaĢmıĢtır. Özelikle imparatorların resmi törenlerde giriĢ yaptıkları 

Altın Kapı IV. ve V. yüzyıllarda tesis edilmiĢtir. Yine Ġstanbuldaki Aya Ġrini ve 

Havariyyun kiliseler de Konstantin tarafından yapılmıĢtır ve daha sonra bu kiliseler 

harap olduktan sonra Justinianos tarafından yeniden inĢa edilerek muhafaza 

edilmiĢtir. V. yüzyıllarda Aziz Yuhanna Bazlikası Kilisesinin yapılması ile Bizans 

mimarisi ve sanatı Ġstanbul’u estetik yönden süslemiĢtir.
182
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Bizans sanatı ve mimarisi Makedonya Hanedanı Komnenos ve Angelos 

dönemlerinde altın çağını yaĢamıĢtır. Komnenos döneminde Blacharnae Sarayının 

inĢası ile mimari sanatının ne kadar ileri bir seviyede olduğunu anlamaktayız. 

Komnenos yaptırmıĢ olduğu yapıya Büyük Saray adını vermiĢtir ve günlerini burada 

geçirmeye baĢlamıĢtır. Bizans ülkesinde özellikle kamusal yerlerde heykel sanatının 

da olduğunu görmekteyiz. Bizans imparatorları bazı yerlerde kendi heykellerini 

diktirmiĢlerdir. Mesala Bizans Ġmparatoru Phocas'ın 608'de kendi heykelini 

yaptırmıĢtır. Bunun dıĢında II. Constantius'un bir heykeli de bulunmaktadır. Bu 

heykeller çok ince mimari özenle yapılmıĢtır.
183

Bizans sanatçılarının süslemede 

Fresko sanatını kullanarak güzel eserler yapmıĢlardır.
184

 Bizans devletinin mimari ve 

sanat anlayıĢı özellikle Sasani, Armenia ve Arap devletlerini de derinden etkilemiĢtir. 

Çünkü bu dönemlerde Sasani ülkesinde inĢa edilen mabedler, saraylar ve diğer 

yapılarda Bizans sanatının izlerini barındırmaktadır. Bu konuyu Sasani ve Bizans 

devletlerinin kültürel etkileĢim bölümünde geniĢ bir Ģekilde anlatmaya çalıĢacağız. 

 Bizans devletinde sanat ve mimari dıĢında edebiyatın da çok geliĢmiĢ olduğunu 

görmekteyiz. Bizans ülkesinde birkaç önemli edebiyat merkezi Ģehirleri 

bulunmaktaydı. Burada üç önemli meĢhur yazar yaĢamaktaydı. Bunlar, Büyük 

Basileios,  Gregorius, Nyssa’lı (Cappadocia) ve Gregorius idi. Bu yazarlar çok iyi 

hitabet sanatına sahiptiler.  Bu dönemde Suriye ve Beyrut da önemli kültür merkezi 

ünvanına sahipti. Beyrut Ģehri hukuk alanında yapılan çalıĢmalar ile ünlüydü. Yine 

Gazze Ģehri de önemli düĢünce ve edebiyat yerlerinden biri sayılırdı.
185

Ünlü tarihçi 

El Cahiz, eserinde Bizans hakkında Ģunları demektedir. “Bizans devleti tabip, filozof 

ve çok iyi bir Ģekilde müneccim kiĢileri yetiĢtirir. Musiki sanatını iyi bilirler, bunun 

yanında kitaplar hakkında bilgilere sahipler. Bizans ressamcıları, resim çizme 

sanatında usta idiler. Resimlere istedikleri Ģekli verebilirlerdi. Ayrıca mimari ve 

oymacılık sanatında da çok ustaydılar” diyerek Bizans devletindeki kültür hayatının 

ne kadar geliĢmiĢ olduğunu ifade eder.
186

 Herakleios döneminde edebiyat ve teoloji 

bilimi çok geliĢmiĢti. 
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 Bu dönemde yazılan Hexameron’u (Altı Gün) eseri o devirde en çok okunan 

eserlerden biriydi. Bunun dıĢında Antakyalı Yuhanna ile Paskalya Günlüğü adında 

yazarı belli olmayan bir yazı da bulunmaktaydı. Antakyalı Yuhanna, eserini Hz 

Âdem’den baĢlatarak Bizans Ġmparatoru Fokas’ın ölümüne kadar yazmıĢtır ve bu 

dönemin en meĢhurlarından biri de itirafçı Maximus idi. Kendisi ilahiyat konusunda 

çok uzmandı.  Fakat daha sonra Ortodoks inancına sahip olduğu için hapse atılmıĢtır. 

VII. yüzyılarda yaĢamıĢ olan Giritli Andreas ise kilise ilahisi yazımı konusunda ünlü 

bir yazardı.
187

 

Sonuç olarak Bizans Orta Çağ döneminde sanat, mimari ve kültürel faaliyetler 

konusunda oldukça ileri bir seviyedeydi. 
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ĠKĠNCĠ BÖLÜM 

                            SASANĠ VE BĠZANS ĠLĠġKĠLER 

2.1. Siyasi ĠliĢkiler 

I.ArdeĢir, Sasani devletini tesis ettikten sonra ülke içerisinde güçlü bir otorite kurmak 

için büyük çaba harcamıĢtır. Bunun için öncelikle kendisine muhalif olan bütün 

grupları sindirerek dıĢ siyasette önemli adımlar atmıĢtır. Bilindiği gibi Sasani 

hükümdarları kendilerini AhameniĢ imparatorluğunun varisleri olarak gördükleri için 

her zaman onlar gibi büyük bir imparatorluk kurmak istemiĢlerdir. Sasanilerin Erken 

Orta Çağ dönemindeki en büyük düĢmanları Roma-Bizans, Armenia, Akhun ve diğer 

devletler idi. Bu yüzden Sasani hükümdarları bu büyük ideallerini gerçekleĢtirmek 

için devamlı bu devletler ile mücadele etmek zorunda kalmıĢlardır. Özellikle Sasani 

devleti’nin Armenia, Mısır, Arabistan, Suriye, Mezopotamya, Kızıldeniz ve 

Uzakdoğu ticaretini ele geçirme düĢüncesinden dolayı en çok Roma-Bizans devleti 

ile mücadele etmiĢtir. 

2.1.1.  I. ArdeĢir Döneminde Sasani-Roma ĠliĢkileri (226-241) 

M.S. 3.yüzyılda Persis bölgesinde siyasi ve dini anlamda önemli bir güç olmaya 

baĢlayan Sasan adlı yönetici baĢta EĢkanilere bağlı bir feodal bey olarak bu bölgeleri 

idare etmekteydi. Daha sonra yerine geçen oğlu I. ArdeĢir, EĢkanilerin hükümdarı 

olan Erdavan’a karĢı isyan ederek bağımsızlık mücadelesi vermiĢtir. I. ArdeĢir, 226 

yılında Hürmüzdegan bölgesinde EĢkanileri ağır bir yenilgiye uğratarak Sasani 

devletini resmen tesis etmiĢtir. Sasanilerin ilk hükümdarı olan ArdeĢir ülke içerisinde 
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kendi otoritesini güçlendirmek için ZerdüĢt din adamları ile birlik olarak devleti idare 

etmiĢtir.
188

 

I. ArdeĢir Part Devletini ortadan kaldırdıktan sonra hemen fetih hareketlerine 

baĢlamıĢtır. Bu dönemde Kirman, Yezd, Ġsfahan ele geçirildi.
189

 I. ArdeĢir daha sonra 

Huzistan ve Umman bölgesini de ele geçirerek Hindistan’a doğru yöneldi ve Pencab 

denilen yeri kuĢatarak Sinde kadar ulaĢtı. I. ArdeĢir bu fetihlerden sonra Ġran’a geri 

dönerek Roma devletine karĢı ordusunu güçlü hale getirmiĢtir. Roma bu dönemde I. 

ArdeĢir’in Yukarı Mezopotamya üzerinde hâkimiyet kurmasından rahatsız olduğu 

için Sasanilere karĢı savaĢ hazırlıklarına giriĢmiĢtir.
190

 I. ArdeĢir 226 yılında Fırat 

nehrini geçmesi üzerine Roma Ġmparatoru Aleksandros ona mektup yazarak 

Sasanileri tehdit etmiĢtir. I. ArdeĢir ise bu cevaba karĢılık 400 seçkin askerini ve 

onları silahlarla donatıp en iyi atlar vererek Roma’ya elçi olarak göndermiĢtir. I. 

ArdeĢir bununla yetinmeyerek Roma imparatoruna hitaben yazdığı mektupta 

“Rumlar’ın, Asya bölgesindeki yerleri bana varis kalacaktır ve Roma devletine 

sadece Avrupa bölgesi yeterli olacaktır” diyerek hızlı bir Ģekilde Rumların Asya 

bölgesini tahliye etmelerini emretmiĢtir.
191

Roma devleti bu uyarıya uymayarak 

faaliyetlerine devam etmiĢtir. I. ArdeĢir ise bu olaya sinirlenerek ordusunu Roma 

bölgesine götürdü. Roma imparatoru, I. ArdeĢir’in bu hamlesinden korktuğu için 

Sasani devleti ile sulh yapmak istedi. Fakat iki devlet arasında barıĢ sağlanamadığı 

için savaĢmak zorunda kalmıĢlardır. Kaynaklarda Roma Ġmparatoru Aleksandros’un 

Sasani devletine karĢı üstünlük sağladığını ve ArdeĢir’in ordularını Roma 

bölgesinden geri çektiği yazılır.
192

Sasani devletine karĢı önemli zafer kazanan Roma 

imparatoru bu zaferi görkemli bir Ģekilde kutlamıĢtır. 

 Roma Ġmparatorunun 235 yılında ölmesi üzerine I. ArdeĢir bunu fırsat bilerek fetih 

hareketlerine tekrar baĢladı. Sasaniler, Nisibis (Nusaybin) bölgesi üzerinde 
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egemenlik kurdu. Fakat bu dönemde Armenia Krallığı, Sasani devletine karĢı isyan 

ederek devleti zor durumda bırakmıĢtır. 
193

 

2.1.2.  I. ġapur Döneminde Sasani -Roma Mücadelesi (241-272) 

Roma ve Sasani tarihinde önemli bir yere sahip olan I. ġapur, 241 yılında tahta 

çıkmıĢtır. I ArdeĢir hayatta iken oğlu I. ġapur’u veliaht ilan etmiĢ ve onunla birlikte 

pek çok savaĢa katılmıĢtır. I. ġapur tahta çıktıktan sonra Armenia ve Harran 

bölgelerinde ortaya çıkan isyanlar ile uğraĢmak zorunda kaldı. I.ġapur bu isyanları 

bastırdıktan sonra babası döneminde baĢlayan Roma – Sasani savaĢlarını devam 

ettirmiĢtir. Bu dönemde Sasani ve Roma savaĢlarının en önemli nedenini, her iki 

devletin de Armenia,  Mezopatamya,  Doğu Akdeniz ve Ġpek yolu üzerine hâkimiyet 

kurma düĢüncesi oluĢturmaktadır. Bu yüzden Orta Çağın iki güçlü devleti, bu 

hedefleri gerçekleĢtirmek için birçok defa karĢı karĢıya gelmiĢtir. 

Sasani devleti I. ġapur zamanında Roma ülkesinde meydana gelen karıĢıklıktan 

yararlanarak Nusaybin ve Antakya bölgelerini ele geçirdi. I. ġapur kendi kitabesinde 

Roma ile yapmıĢ olduğu mücadeleyi Ģöyle ifade eder: “Biz devleti kurduk, Kisra 

Gerdinyanus, Rum, Gut ve Cerman milletini, Ġran’a karĢı toplayarak Suriye’ye geldi 

ve Suriye sınırında büyük bir savaĢ oldu. Bu savaĢta Gerdinyanus öldü ve Rum 

orduları dağıldı. Rumlar, Filipi imparator ilan etti. Rum Ġmparatoru Filip bizim 

yanımıza gelerek kendi adamlarının hayatını kurtarmak için beĢ yüz bin altın ödedi. 

Yani bize vergi verdi”  diyerek bu savaĢın nedenini açıklamıĢtır.
194

 Sasani ve Roma 

savaĢlarının bir baĢka nedeni ise Sasani devleti içerisinde büyük güce sahip olan 

eĢrafların, mobadların, hirbazların ve komutanların, Roma ile yapacakları savaĢlarda 

önemli menfaatler elde edeceklerini düĢündükleri için I.ġapur’u, Roma ile savaĢma 

konusunda sürekli telkin etmiĢlerdir. Çünkü savaĢlarda ganimetler ve esirler büyük 

kazançlar sağlandığı için bunlardan faydalanmak istemiĢlerdir.
195

 

Bu dönemde Roma imparatoru olan III. Gordianus (238 – 244), Sasani devletinin 

Nusaybin bölgesini ele geçirdiği haberini duyunca hemen kendi ülkesindeki iç 
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karıĢıklıkları hallederek Sasani devletine karĢı savaĢ ilan etti. Bu savaĢ neticesinde 

Roma, Sasani devletini Suriye’de yenilgiye uğrattı. III. Gordianus bu zaferden sonra 

ordusunu Fırat bölgesinden geçirerek Nusaybin bölgesini ele geçirdi. Daha sonra 

Dicle üzerinden Tisfon’a gelerek bu bölgeyi kuĢattı. Fakat bu arada Roma ordusu 

içerisinde imparatora karĢı isyan hareketi baĢladı ve bu isyan sonucunda asiler, 

Gordianus’u öldürerek Roma ülkesinde iç karıĢıklıkların meydana gelmesine neden 

olmuĢlardır.
196

 Kaynaklarda III. Gordianus’un, Arap Philipusun ihaneti yüzünden 

öldüğü yazılır.
197

 Çünkü daha sonra asilerin desteğini alan Arap Philippus yeni Roma 

imparatoru seçildi.
198

 Sasanilerin, Armenia Krallığının içiĢlerine karıĢmasından 

rahatsız olan Philippus, Sasani devletine karĢı savaĢ ilan etmiĢtir
199

 ve I.ġapur ile 

yaptığı Massice savaĢını kaybederek barıĢ anlaĢması imzalamak zorunda kaldı (244). 

Bu anlaĢmaya göre: Roma, Sasaniler’e 500.000 altın verecek.
200

Ayrıca Roma ordusu 

Armenia ve Mezopotamya bölgesini Sasanilere bırakılacak kararı alınmıĢtır.
201

 

ġapur döneminde Roma ile Sasani arasında 258 yılında tekrar bir savaĢ yapıldı. Bu 

savaĢın nedeni ise Sasaniler’in Fırat’tan geçerek Antakya bölgesini ele geçirmesi idi. 

Bu dönemde Roma Ġmparatoru Valerianus idi. Ġki ordu Urfa yakınlarında karĢı 

karĢıya geldi. Bu savaĢ neticesinde Valerianus çok ağır bir yenilgi aldı. 

(260)
202

Kaynaklarda Sasani ordusunda görev yapan süvarilarin ve fillerin stratejik 

Ģekilde kullanılması sayesinde Roma devletinin yenilgiye uğradığı yazılır.
203

 I ġapur 

bu savaĢ sonunda Roma imparatorunu esir alarak ona kötü davranıĢlarda 

bulunmuĢtur.
204

Kaynaklarda I.ġapur’un, Valerianus’u zindanda saklayarak her gün 

onun sırtına basarak ata bindiği yazılır.
205

NakĢı Rüstem resminde I.ġapur ata binmiĢ 

ve Roma Ġmparatoru Valerianus diz çökmüĢ Ģekilde nakĢ edilmiĢtir. Böylece I.ġapur 

                                                           
196

Pirniya, a.g.e, s. 193. 
197

M. Diakonoff, Tarih-i Ġran Bastan, (Çev. Ruhi Erbab), Tahran, ĠntiĢarat-ı Nigeh, 1346, s. 

378. 
198

 Yarshater, a.g.e, s. 226. 
199

Frye Richard N, The History Of Ancient Iran, München, 1984,  s. 310. 
200

Boyle, John Andrew, “Ez Selevkiyan Ta FurupaĢi-yi Sâsânîyan, Tarih-i Ġran 

Cambridge, (Çev. Hasan EnüĢe),  C.3 (1),  Tahran, 1368,  s. 226.  
201

 Pirniya a.g.e, s.193. 
202

 Abbas Kadyani, Tarih-i Kamil Ġran Zemin, C.2,  Tahran, ĠntiĢarat-ı Aryen,  1378, s. 

808. 
203

 ilber Ortaylı, Türkiye TeĢkilat ve Ġdare Tarihi, Ankara, Cedid NeĢriyat, 2008, s. 24. 
204

Zosimus, New History, Trans. By Ronald D. Ridle Byzantina 2, Australian for Byzantine 

Studies,1982,  s. 12. 
205

 Tarihi Ġran Cambridge,  a.g.e, s. 123. 



59 
 

bu büyük zaferini ebedileĢtirmiĢtir.
206

I. ġapur bu zafer neticesinde Antakya’ nın önde 

gelen lideri olan Cyriadis’i Roma imparatoru olarak atamasından sonra yönünü 

Küçük Asya’ya çevirdi.
207

 I. ġapur bu bölgeleri çok kolay Ģekilde ele geçirdi. Bu 

dönem de Sasani devleti büyük zaferler kazanırken Roma ise siyasi, sosyal ve 

ekonomik yönden bir çöküntü dönemine girmiĢtir. Çünkü Roma devleti Urfa 

savaĢında Sasaniler tarafından ağır bir yenilgi aldıktan sonra Germenler, Alp 

bölgesinden geçerek Ġtalyaya saldırdılar ve Gutlar ise Yunanistan’ı ele geçirerek 

Roma devletini güç durumda bırakmıĢlardır.
208

 

2.1.3. Roma- Armenia Ġttifakı Ġle Sasani Devleti Arasındaki SavaĢlar ( 293- 379) 

Sasani ve Roma ĠliĢkileri Sasani Hükümdarı Nersi (293-302) zamanında büyük bir 

ivme kazanmıĢtır. Nersi tahta çıktığında kardeĢi Hürmüz ona isyan ederek Sasani 

devletini çok zor durumda bırakmıĢtı. Fakat Nersi kısa sürede bu isyanı bastırarak 

ülke içerisinde oldukça nüfuzlu hale gelmiĢtir. Sasani devleti bu dönemde Armenia 

yüzünden Roma ile önemli bir savaĢ yapmıĢtır. Daha öncede ifade edildiği gibi 

Armenia, ArdeĢir döneminde Sasanilere bağlanmıĢtı ve Armenia satrabı olan Hüsrev, 

I.ArdeĢir tarafından öldürülmüĢtü. Ama Armenia beyleri,  Sasani devleti içerisindeki 

ZerdüĢt din adamlarının kendilerine karĢı çok mutaasıp oldukları için onlardan 

kurtulmak için Roma devletine yakınlaĢmaya çalıĢmıĢlardır. 

Bilindiği üzere Sasani ve Roma devletleri Kafkasya bölgesinde güçlü olabilmek için 

Armenia bölgesinin ele geçirilmesi gerektiğini düĢünmüĢlerdir. Bundan dolayı her 

iki devlet de Armenia Krallığını kendi hâkimiyetleri altına almak için birbirleri ile 

uzun yıllar boyunca mücadele etmiĢlerdir. Roma imparatoru Diocletianus bu bölgeyi 

kendisine bağlamak için eski Armenia satrabı Hüsrev’in oğlu olan Tirdadı, Armenia 

bölgesine satrap olarak atamıĢtır. Bu durumdan rahatsız olan Sasani hükümdarı, 

Tirdadı Armenia bölgesinden kovarak Roma imparatoruna sığınmak zorunda 

bırakmıĢtır. 

 Bu dönemde Roma, Diocletianus’un ıslahatları sayesinde siyasi, sosyal ve ekonomik 

yönden güçlü bir devlet haline gelmiĢti. Bu nedenle Roma en büyük düĢmanı olan 

Sasanileri ortadan kaldırmak için Tirdada yardım etme kararı aldı. Roma imparatoru 
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bir komutan önderliğinde kendi ordusunu Sasani devletine karĢı savaĢması için 

Galeriusu, Suriye’ye gönderdi. Ġki ordu Harran yakınlarında karĢı karĢıya gelerek 

yaklaĢık iki gün boyunca savaĢmasına rağmen birbirlerine karĢı üstünlük 

sağlayamadı. SavaĢın üçüncü gününde Sasaniler, Roma ordusuna büyük bir hamle 

yaparak onları ağır bir yenilgiye uğrattı. Bu hezimet karĢısında Galerius ve Tirdad 

kendi canlarını kurtarmak için Fırat nehrine atlamak zorunda kaldılar. 

Roma imparatoru bir yıl sonra kıĢ ayında bu savaĢın intikamını almak için Sasani 

devleti üzerine bir sefer düzenledi. Bu savaĢta yine komutan Galerius idi. Fakat 

kendisi savaĢ konusunda Sasanilere karĢı büyük tecrübeler kazandığı için ordusunu 

çok güçlü hale getirmiĢti. Galerius, ordusunu Armenia üzerinden hareket ettirerek 

Sasani devletine saldırdı. Bu arada Sasani ordusu Galerius’un bu faaliyetlerinden 

habersizdi ve Roma bu hamle ile Sasanileri çok ağır yenilgiye uğrattı. Sasani 

hükümdarı Nersi bu savaĢta ağır yaralanarak canını zor kurtardı. Bu savaĢ sonunda 

Roma birçok Sasani büyüklerini esir etti. Nersi, Roma imparatoruna elçi göndererek 

sulh yapmak istediğini bildirdi. Roma ise bu istegi kabul ederek aralarında bir 

anlaĢma imzaladılar. Bu anlaĢmaya göre; Sasaniler bundan sonra Armenialar’ın iç 

iĢlerine karıĢmayacak, Sasani ve Roma arasındaki mal ticareti Nusaybin bölgesinde 

yapılacak, Dicle nehri her iki devletin sınır bölgesi sayılacak ve Gürcistan bölgesi 

Roma devletine bırakılacak kararı alındı. Sasani devleti kurulduğundan bu yana 

Roma ile hiç bu kadar ağır bir anlaĢma imzalamamıĢtı. Nersi bu anlaĢmadan sonra 

derin bir üzüntüye girerek hükümdarlığı terk etme kararı aldı. 

 Sasani ve Roma iliĢkileri II. ġapur zamanında önemli geliĢmeler yaĢadı (309-380). 

Tirdad döneminde Armenia Krallığı’nın Hristiyanlığı resmi din olarak kabul 

etmesiyle birlikte Armenia ülkesinde isyanlar baĢ gösterdi. II. ġapur, Armenia’da 

meydana gelen bu karıĢıklıklardan yararlanarak Armenia Krallığını
209

 kendisine 

bağladı. II. ġapur daha sonra Arap kabilelerini de kendi idaresi altına alarak Roma’ya 

karĢı önemli müttefikler kazanmıĢ oldu. Roma devleti ise II. ġapur’un bu 

faaliyetlerine sinirlenerek Sasanilere karĢı savaĢ ilan etti. Bu dönem de Roma 
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Ġmparatoru Konstantin idi. Ġki ordu Sengara civarında karĢı karĢıya geldi. II. ġapur, 

Roma ordusuna tuzak kurarak onlara ağır bir darbe vurmuĢtur.
210

 

Bu dönemde Ġran’ın doğu sınırları Hunların saldırılarına maruz kaldı. II ġapur, 

Hunların bu taaruzlarını önlemek için Hunlar üzerine bir sefer düzenledi. Bu sefer 

neticesinde Hunlar ve Sasaniler arasında barıĢ anlaĢması imzalandı. Roma devleti, II. 

ġapur’un bu baĢarılı politikaları karĢısında 356 yılında Sasani devletine elçi 

göndererek barıĢ teklifinde bulunmuĢtur. II. ġapur ise Roma devletine hitaben 

yazdığı mektupta“Eğer Armenia ve Mezopotamya bölgesini babam zamanında 

Sasani devletine ait olduğunu beyan ederse bu barıĢ anlaĢmasını kabul edeceğim. 

Aksi takdirde barıĢın olmayacağını söyleyerek” Roma’yı tehdit etmiĢtir. II. ġapur, 

359 yılında Diyarbakır’ı ele geçirdi. Bu arada Roma devletine yeni imparator olan 

Julien (361) baĢa geçer geçmez Armenia’ın yardımıyla Sasaniler’e karĢı savaĢ ilan 

etti. Fakat Tisfon halkının Roma Ġmparatorunu öldürmesi üzerine Roma ordusunda 

karıĢıklıkların ortaya çıkmasına neden oldu (363). Roma devleti ise yaĢanan bu 

olumsuz durumdan dolayı Sasani devleti ile anlaĢmak zorunda kaldı. Bu anlaĢma ile 

Nusaybin ve Armenia bölgesi Sasani devletine bırakıldı.
211

 

Bu dönemde Armenia ve Gürcistan bölgesi yüzünden Roma ve Sasani devletleri 

üçüncü kez karĢı karĢıya geldi. Bu dönemde Valentinus Roma imparatoru idi (370) 

ve ilk icraatı Armenia’ya yardım olarak asker göndermesi oldu. Bu durumdan 

rahatsız olan Sasaniler, Roma’ya karĢı savaĢ ilan etti. Ġki devlet arasındaki savaĢ 371 

yılında son buldu. Bu savaĢtan sonra II. ġapur, Armenia Papasını, resmen kral olarak 

tanıdı. Armenia Papası daha sonra ülkesinde mutlak hâkimiyetini kurduktan sonra dıĢ 

politikada almıĢ olduğu kararlar yüzünden Roma devletinin düĢmanlığını kazandı. 

Armenia Papası özellikle hem Tisfon bölgesine hem de Konstantinopal’e karĢı 

izlemiĢ olduğu siyasetinden dolayı Roma imparatorunun emri ile öldürülmüĢtür 

(376). Bu olayı duyan II. ġapur kendi komutanını Armenia bölgesine tayin etti. II. 

ġapur’un bu siyaseti ile Roma ve Sasani arasında 378 yılında yeniden bir anlaĢma 

yapıldı. Ġki devlet bu anlaĢma ile Armenia bölgesini kendi aralarında ikiye böldüler.  
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2.1.4. IV. Yüzyılın Ġkinci Yarısından VI. Yüzyılların Sonuna Kadar Sasani ve 

Roma Münasebetleri 

II. ġapur’un 379 yılında ölümü ile 
212

 Sasani devletinde birçok sorun meydana geldi. 

Özellikle devletin kuzey ve doğu sınırlarına Hunlar ile diğer göcebe kavimlerinin 

akınları yüzünden devlet zayıf bir döneme girdi.
213

 II. ġapur’dan sonra tahta sırasıyla 

II. ErdeĢir (379-383), III. ġapur (383-388) ve IV Behram (388-399)  geçti. III. ġapur 

ve IV. Behram zamanında Armenia bölgesi, Bizans ve Sasani arasında tekrar ikiye 

bölündü. Batı Armenia Bizans’a, Doğu Armenia ise Sasanilere verildi.
214

 

I.Yezdigirt döneminde ise (399-420) oldukça ilginç bir olay yaĢandı. Bizans 

Ġmparatoru olan Arcadius, I.Yezdigirt’in kontrolüne girdi. Arcadius yakında 

öleceğini hissettiği için kendisinden sonra tahta oğlunun geçmesini istedi. Fakat 

Bizans ülkesindeki bazı muhalif gruplar buna izin vermek istemediği için Arcadius 

da Sasani hükümdarına mektup yazarak ondan yardım istedi. Sasani devleti de bu 

fırsattan yararlanarak Bizans imparatoruna yardım ederek Arcadius’un oğlu olan 

Theodosius’u Bizans imparatoru olması için desteklemiĢtir. V.Behram Gur 

zamanında ise  (421-438)
215

 Bizans, Ġran’a bir elçi göndermiĢtir ve varılan mutabakat 

ile iki devlet arasında barıĢ yapıldı. AnlaĢmaya göre iki devlet de birbirlerinin sınır 

bölgesine kaleler inĢa etmeme kararı alındı. 
216

 

Behram Gur döneminde Sasanilerin Nusaybin bölgesini ele geçirme düĢüncesinden 

dolayı iki devlet tekrar karĢı karĢıya gelmek zorunda kalmıĢtır. Bu savaĢ Sasani 

devletinin hamlesiyle baĢladı. Sasani komutanı olan Mehrnersi, Nusaybin bölgesine 

hareket ederek bu Ģehri kendisine bağlamak istemiĢtir. Bu haberi duyan Bizans 

orduları hiç vakit kaybetmeden Nusaybin bölgesine geldi. Bizans ordusu bu Ģehri 

kuĢattı ama ele geçiremedi. Daha sonra Behram Gur komutanına yardım etmek için 

ordularını bu bölgeye gönderdi. Bizans orduları Sasaniler ile baĢa çıkamayacağını 

anlayınca geri çekilmek zorunda kaldı. Behram Gur ise bu fırsattan yararlanarak 

Erzurum’u kuĢattı ama bu Ģehri ele geçiremedi. Neticede iki devlet birbirlerini 

yenemeyeceğini anlayınca aralarında barıĢ anlaĢması imzalandı. Bu anlaĢmaya göre: 
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Her iki devlette kendi ülkesinde yaĢayan azınlıklara dini konuda serbestlik 

tanıyacak.
217

 Araplar, Sasanilere karĢı olumsuz davranıĢlarda bulunup ve Bizans 

devletine sığınırsa bu isyancılar Sasani devletine geri verilmeyecektir. Bizans devleti, 

Kafkas bölgesinde geçtiklerinde Sasani devletine vergi verecek gibi kararlar 

alınmıĢtır. Ġki devlet arasında yapılan bu barıĢ anlaĢması pek uzun sürmedi. Çünkü 

Bizans her seferinde Sasani devletine vermesi gereken vergileri ödememek için 

birtakım bahanelerde bulunuyordu. Bu yüzden Sasani ve Bizans arasındaki 

anlaĢmalar bazen yenilenmek zorunda kalınıyordu. 

Bu dönemde Armenia, Bizans ve Sasani devletleri arasında meydana gelen 

savaĢlardan istifade ederek bagımsızlık hareketinde bulundu. Sasani hükümdarı 

Behram Gur ise Bizans ile anlaĢma yaptıktan sonra Armenia bölgesinin içiĢlerine 

müdahale etmeye çalıĢtıysa da onları hâkimiyeti altına almayı baĢaramadan hayatını 

kaybetmiĢtir. Daha sonra yerine II. Yezdgirt Sasani hükümdarı oldu. Bu dönemde iki 

devlet de kuzeyden gelen bazı kavimlerin saldırısı yüzünden aralarında bir anlaĢma 

imzaladılar.
218

  Bu anlaĢmaya göre,  Bizans, Sasani sınırında karakollar kurmayacak,  

Bizans devleti, Sasanilerin Derbent bölgesini sağlam bir Ģekilde müstahkem edene 

kadar vergi verecek. Çünkü bu dönemde Kuzeyde yaĢayan bazı kabileler Sasani 

devletine karĢı saldırıda bulunuyorlardı.  

Sonuç olarak Sasani ve Bizans devletleri bu anlaĢma ile yabancı kavimlerin 

saldırılarına karĢı dostane bir Ģekilde iliĢkilerini sürdürme kararı aldılar.
219

III. 

Hürmüz, I. Firuz ve BalaĢ dönemlerinde Sasani devleti içerisinde siyasi ve sosyal 

krizlerin meydana gelmesi dıĢta da Akhunlar ve Armenia devletleri ile sürekli 

mücadele edilmesinden dolayı Bizans devleti ile pek iliĢki içerisine girilmedi. Ama 

Sasani ve Bizans iliĢkileri I. Kubad zamanında vergi yüzünden tekrar bozulmaya 

baĢlamıĢtı. Daha önce de ifade edildiği gibi Kubad, Ruhanilerin baskısı ile sürgün 

edildikten sonra Akhunların yanına sığınmıĢtı ve onların destegi ile yeniden Sasani 

hükümdarı olmuĢtu. Kubad, Akhunların bu yardımına karĢılık vergi verme 

konusunda onlara söz vermiĢti. Kubad da bu vergi borcunu Bizans’tan almak istedi. 
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Çünkü Sasaniler II. Yezdigirt döneminde Bizans devleti ile 60 yıllık bir anlaĢma 

yapmıĢtı. Bu anlaĢmaya göre Bizans, Sasanilere yıllık vergi verecekti. Kubad, Bizans 

devletine bir elçi göndererek kalan yıllık vergi borçlarını ödemesini istemiĢtir. Bizans 

imparatoru ise Sasanilere vergi ödenmeyeceğini bildirdi. Bu cevaptan rahatsız olan 

Kubad hiç vakit kaybetmeden Bizans üzerine sefere çıktı. Sasani ordusu önce 

Armenia bölgesini kuĢattı. Daha sonra Erzurum’u ve Diyarbakır Ģehirlerini ele 

geçirerek Bizans devletini yenilgiye uğrattı. Kubad bu zaferden sonra Bizans ile çok 

kazançlı bir anlaĢma yapacağı sırada Akhunların, Sasani devletinin sınırına kadar 

ilerlermesi yüzünden Bizans ile karlı bir anlaĢma yapılamadı. Bizans bu fırsattan 

yararlanarak Sasani devletine karĢı kaybettiği yerleri almak istedi. Bunun için hemen 

ordusunu Diyarbakır ve Nusaybin’e göndererek bu Ģehirleri ele geçirdikten sonra 

Sasani devleti ile bir barıĢ anlaĢması imzalandı. Kubad, Bizans ile anlaĢma 

imzaladıktan sonra tekrar Akhunlar üzerine sefer düzenledi.  

Kubad zamanında bu sefer Gürcistan yüzünden Bizans ile anlaĢmazlık yaĢandı. Bu 

dönemde Gürcistan Kralı, Bizans ile ittifak yaparak Sasanilere karĢı ayaklanmaya 

çalıĢmıĢtır. Bu haberi duyan Kubad hiç vakit kaybetmeden Lazkiye ve Gürcistan 

bölgesini ele geçirerek Bizans’a beklenmedik bir darbe vurdu. Bizans devleti ise 

Armenia bölgesine gelerek Sasaniler ile önemli bir savaĢ yaptı. Bu savaĢ neticesinde 

iki devlet de birbirlerine karĢı üstünlük sağlayamadı. Ġki yıl sonra bir Bizans 

komutanı Sasaniler tarafından bozguna uğratıldı. Bizans devleti de bunun intikamını 

almak için Kuzey kabilelerden yardım istedi Çünkü Bizans bu dönemde Sasanileri 

yenebilecek bir savaĢ teçhizatına sahip degildi. Ġki devlet arasında yapılan savaĢ 

baĢta Sasani devleti lehine sonuçlansa da savaĢın yönü değiĢerek Bizans üstünlüğü 

ile sonuçlanmıĢtır. Sasani devleti 531 yılında ġam’a saldırması yüzünden iki devlet 

üçüncü kez karĢı karĢıya gelmek zorunda kaldı. Bu savaĢ Sasaniler’in üstünlüğü ile 

sonuçlanmasına rağmen Sasani ordusunda bir mutluluk etkisi yaratmadı. Çünkü 

Kubad’ın ölümü ile Sasaniler geri çekilmek zorunda kaldı.
220

Kubat’tan sonra Sasani 

tahtına I. Hüsrev geçti (531-579). 

I.Hüsrev döneminde Bizans ile hiçbir sorun yaĢanmadı. Çünkü I.Hüsrev ülke 

içerisinde önemli ıslahatlar ile uğraĢırken Bizans devleti ise Afrika ve Ġtalya ile 

ilgilendiği için Sasani devleti ile savaĢma gibi bir düĢüncesi yoktu. Bu yüzden iki 
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devlet aralarında bir dostluk anlaĢması imzalandı. Bu anlaĢmaya göre: Ġki devlet de 

birbirlerinin sınır bölgelerine saldırmayacak. Bizans devleti ġehri Dara denilen 

bölgeyi tasarruf edebilme hakkına sahip oldu. Ama Bizans devleti Mezopatamya 

bölgesinde güçlü bir merkezi yapı kurma düĢüncesinden vazgeçecek kararı alındı. Bu 

anlaĢmadan sonra Justinianos, Afrika ve Ġtalya üzerine sefere çıkarak büyük baĢarılar 

kazandı. Bu durumu kendi menfaati için bir tehlike olarak gören I Hüsrev, Bizans 

devletine savaĢ ilan etti.
221

 

Hüsrev önce Antakya’yı ele geçirerek burada çok sayıda elde ettiği esiri kendi yanına 

alarak Sasani ülkesine götürdü.
222

 I Hüsrev fetih hareketlerine devam ederek Lazkiye 

bölgesine sefer düzenledi. Bu seferin nedeni ise Bizans’ın, Lazkiye bölgesini kendi 

hâkimiyeti altına almak istemesinden rahatsız olan Lazkiye Kralı, I. Hüsrev’den 

yardım istedi. I. Hüsrev ise hiç vakit kaybetmeden Lazkiye bölgesine doğru hareket 

etti. Bizans devleti de lazkiye bölgesinden ticari vergi almak istiyordu Bu yüzden de 

bu bölgeyi kaybetmemek için Sasani devleti ile savaĢma kararı aldı.
223

 Fakat iki 

devlet de birbirlerine karĢı üstünlük sağlayamadığı için aralarında bir anlaĢma 

yaptılar. Bu anlaĢmaya göre: Sasani devleti, Lazkiye bölgesinden çekilecek ve burayı 

Bizans’a bırakacak. Bizans ise her yıl Sasanilere 30 bin altın verecek. Ayrıca Sasani 

ülkesinde yaĢayan Hristiyanlar özgür olacak ama dinlerini yaymayacak kararı 

alındı.
224

 

2.1.5.  II. Hüsrev Döneminde Bizans Ġle Uzun SavaĢ Dönemi (590-628) 

II. Hüsrev zamanında Sasani ve Bizans iliĢkileri siyasi, sosyal, dini ve ekonomik 

yönden önemli bir sürece girmiĢtir. Bu dönemde Bizans ve Sasani devletleri 627 

yılından 653 yılına kadar birbirleri ile kıyasıya bir mücadele içerisine girdiler. II 

Hüsrev döneminde Bizans ve Sasani arasında yapılan ilk savaĢın nedeni ise Bizans 

imparatoru Maurice öldürülünce oğlu II. Hüsrev’e sığınmıĢtı. II. Hüsrev de Bizans’a 

yeni imparator olan Focas’u meĢru olarak tanımayınca iki devlet arasında savaĢ 

baĢladı. II. Hüsrev önce Mezopotamya bölgesine sefer düzenledi. Daha sonra 

Diyarbakır, Urfa ve Harran bölgesini ele geçirdi. II. Hüsrev bu baĢarılı fetih 
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hareketlerine devam ederek Kapadokya, Suriye Filistin ve Armenia bölgesini ele 

geçirdikten sonra Küçük Asya’yı yağmaladı. Bu dönemde Bizans devleti siyasi, 

sosyal ve ekonomik yönden kaos içerisinde olduğu için Sasani devletine karĢı 

baĢarılı savunma yapamamıĢtır. Bu arada II. Hüsrev fetih hareketlerine devam ederek 

Antakya ve DımaĢk’ı ele geçirdi (613) ve ardından Kudus’ü kendisine bağlayarak 

buralardaki kiliselere büyük zararlar verdi (614). II. Hüsrev, komutanını Mısır’a 

göndererek Ġskenderiye’yi fethetmesini istedi. 

Bu dönemde Herakleios’un Bizans imparatoru olmasıyla birlikte yeni bir dönem 

baĢladı (610).  

Herakleios, Sasani tehlikesini önlemek için II. Hüsrev’e barıĢ teklifinde bulundu. 

Fakat II. Hüsrev bu teklifi alaya alarak reddetti. Bütün bu olaylar dıĢında Avarların 

da Ġstanbul’u kuĢatmaları ile Bizans ülkesinde büyük tedirginlik yarattı. Herakleios 

ise hemen Bizans hazinelerini alarak Kartaca’ya kaçmak istedi ama bu durumdan 

rahatsız olan kilise ve halk tepki göstererek izin vermedi. Herakleios da mecburen 

Sasani devleti ile savaĢma kararı aldı. Bunun için Afrika’dan gemileri Ġstanbul’a 

kadar getirerek savaĢın seyrini değiĢtirdi. 622 yılında Armenia yakınlarında 

Herakleios ve Sasani komutanı olan ġehrberaz arasında yapılan savaĢ Bizans lehine 

sonuçlandı. Herakleios bu zaferden sonra dıĢ politikada önemli bir hamle yaparak 

kendi elçisini Hazar ülkesine göndererek Sasanilere karĢı bir ittifak yapmak istedi ve 

yapılan müzakere sonucunda iki devlet Sasanilere karĢı birleĢme kararı aldı.
225

 

Herakleios bu anlaĢmadan sonra ordusu ile Lazkiye tarafına yöneldi. Bu haberi 

duyan II. Hüsrev ise 40 bin kiĢilik ordu ve savaĢ için getirttiği aslanlar ile 

Azerbaycan bölgesine ilerlerdi. Fakat Sasani ordusu içerisinde beklenmedik bir 

karıĢıklığın meydana gelmesinden dolayı bu savaĢta Bizans lehine sonuçlandı. 

Bizans ordusu bu zafer ile heyecana gelerek Sasani Ģehirlerini ele geçirdi
226

(623). 

Ayrıca Herakleios, ZerdüĢt tapınaklarını tahrib ederek Sasani ülkesine büyük bir 

darbe vurmuĢtur.
227

Bu duruma çok üzülen II Hüsrev, Bizans’a karĢı son bir büyük 

hamle yapmak için Avarlar ile anlaĢarak Ġstanbul’u kuĢatmaya karar verdi. II. Hüsrev 
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hiç zaman kaybetmeyerek ordusu ile Bizans üzerine yürüdü. Fakat II. Hüsrev gemi 

yetersizliğinden dolayı Ġstanbul’u iyi bir Ģekilde kuĢatamadığı için baĢarısız 

olmuĢtur. Bu olaydan sonra Herakleios hemen bir hamle daha yaparak II. Hüsrev’in 

Tisfon yakınlarında ikamet ettiği yeri ele geçirmek istedi. Herakleios bu sefer 

sonucunda birçok Sasani komutanını öldürmesine rağmen bu bölgeyi ele geçiremedi. 

Çünkü Sasaniler bu Ģehri iyi bir Ģekilde korudukları için Herakleios geri çekilmek 

zorunda kaldı. II. Hüsrev son bir kez daha Bizans’a karĢı savaĢ ilan etmek istediyse 

de buna cesaret edemeyerek firar etti. II. Hüsrev’in bu kaçıĢı dıĢında özellikle Desger 

(Tisfon yakınlarında bir yer) bölgesinde Bizans’a karĢı ağır bir yenilgi almasından 

dolayı halk tarafından büyük tepkiye neden oldu ve neticede II. Hüsrev bu 

yenilgilerinden dolayı hapse atılarak öldürüldü (628). II. Hüsrev’in ölümüyle tahta II 

Kubad çıktı. Bu dönemde iki devlet de hem siyasi hem de ekonomik anlamda zayıf 

bir hale geldikleri için aralarında barıĢ anlaĢması imzaladılar. Bu anlaĢmaya göre: 

Sasani ve Bizans devletleri birbirlerinden aldıkları yerleri geri verecek. Sasani 

devleti, Beytül Mukaddesten götürmüĢ olduğu Hristiyanları, Bizans’a geri iade 

edecek kararı alındı. 

Sonuç olarak II. Kubat’tan sonra küçük yaĢta olan III. ErdeĢir tahta geçti (628–630). 

Bu dönemde III. ErdeĢir Küçük Asya’yı, Mısır’ı ve Suriye’yi Bizans devletine geri 

vermeyi istemedi. Fakat III ErdeĢir, Bizans devletine karĢı koyamayacağını anlayınca 

Bizans’a bu bölgeleri teslim etmek zorunda kaldı.
228

 

2.2. EKONOMĠK ĠLĠġKĠLER 

2.2.1. Basra Körfezi Ticaretinin Sasani ve Bizans Devletleri Açısından Önemi 

Sasani ve Roma- Bizans devletleri Erken Orta Çağ döneminde ekonomik anlamda da 

birbirleri ile büyük rekabet içerisine girmiĢlerdir. Bu mücadele daha çok ticari yollar 

üzerinde olmaktaydı. Bu dönemde üç önemli ticari yol bulunmaktaydı. Bu yollar, 

Ġpek yolu,  Kızıldeniz ve Basra Körfezi idi. Ġpek Yolu, Ġran’dan Çin’e kadar uzanan 

tarihi yol olarak bilinirdi. Kızıldeniz ya da diğer bir isimle “Derya’yi Sorğ” ise hem 

Asya ve Afrika arasında olması hem de Hint Okyanusuna yakın olmasından dolayı 

ticari yönden büyük bir öneme sahipti.
229

Diğer önemli ticari yol ise Basra Körfezi 
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(Halic-i Fars)  idi. Kısaca bu körfezin tarihçesi hakkında bilgi verecek olursak; Basra 

Körfezi tarihte Pars denizi olarak bilinirdi. Basra Körfezi’nin coğrafi yapısına 

baktığımızda Asya Kıtasının güneybatısı, Arap Yarımadasının kuzeyi ve Ġran’ın 

güneyinde yer alır. Umman denizi vasıtasıyla Hint Okyanusuna bağlanır.
230

Basra 

Körfezinin uzunluğu 1000 km,  geniĢliği 300-400 km, yüzölçümü, 226000 kilometre, 

derinliği 35 ile 100m arasında değiĢir.
231

 Basra Körfezi ya da diğer bir isim ile Halic-

i Fars, tarih boyunca önemli suyolları ticaretine sahip olduğu için günümüze kadar 

önemini korumaktadır. Eskiçağ uygarlıklarından olan Fenikeliler, Haliç Fars 

aracılığıyla Hindistan ve Akdeniz arasında ticaret yapmıĢlardı. Ġskender ise bu 

önemli ticari yolunun doğu ve batı arasında bir köprü iĢlevine sahip olduğunu idrak 

edince Arap Yarımadasını ele geçirmek istemiĢtir.
232

Yine Asurlar, Babiller,  Elamlar, 

Persler, Araplar da bu bölgenin önemini fark edince bu bölge üzerinde hâkimiyet 

kurmuĢlardır. “Halic-i Fars” ismi tarihte birçok isimle anılmıĢtır. Strabon ve 

Batlamyus, Halic-i Fars’a, Sinus Percius, Persler, Derya-yi Pars,
233

Asurlar, 

Narmarratu ya da Acı Deniz derken
234

 Araplar ise daha sonra “Halic-i Arap” adını 

vermiĢlerdir.
235

Halic-i Fars’ın bu öneminden dolayı Sasani ve Roma-Bizans 

devletleri bu bölgeyi hâkimiyetleri altına almak için uzun yıllar boyunca rekabet 

etmiĢlerdir. 

I. ArdeĢir 226 yılında devleti kurduktan sonra fetih hareketlerine baĢlayarak önemli 

ticaret yollarını ele geçirmek istedi.
236

Bunun için büyük bir sefer düzenleyerek Halic-

i Fars, Bahren ve Umman bölgelerini kendisine bağlayarak ticari anlamda önemli 

kazançlar elde etti. I.ArdeĢir, Halic-i Fars bölgesi ile bazı stratejik yerleri ele 

geçirdikten sonra bu bölgelerde ticareti canlandırmak için önemli limanlar kurdu. 

Bunlardan ilki günümüzde BuĢehr’de olan Boht ErdeĢir adında bir liman kenti idi. 

Bu liman ġiraz ve Kazerun Ģehirlerini birbirine bağlar ve bu limandan yapılan altın 
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ticareti diğer Ģehirlere nakledilirdi. Sasani devleti için en önemli liman ise Siraf idi. 

Siraf, Sasani devletinin en büyük limanı olarak bilinirdi.
237

Bu Ģehir Sasaniler 

döneminde en popüler ticari Ģehir ünvanına sahipti.
238

 Siraf, Firuzabad ve ġiraz’ı 

birbirine bağlayan bir limandı. Son yapılan araĢtırmalarda Siraf Ģehrinde Rusya, 

Ġspanya, Suriye, Çin ve Arap paraları bulunmuĢtur.
239

 Bir baĢka liman ise Bender 

Lenge limanı idi. Bu bölge Sasani zamanında önemli bir ticari Ģehir olduğu için 

Avrupa ve Asya ülkeleri, Sasani tüccarları ile ticaret yapmak için bu bölgelere 

gelmiĢlerdir. Ayrıca Sasani devleti, Gur ErdeĢir, Guzeran, HaĢt, RivardeĢir, 

Mihraban ve Esterabad adında liman kentlerini de kurarak bu bölgeleri ticaret 

konusunda canlı tutmuĢtur.
240

Roma devleti ise bu liman kentlerini ele geçirmek için 

Sasanilere karĢı büyük bir mücadele vermiĢtir. 

Sasani devleti bu önemli liman Ģehirleri dıĢında kendi ülkesinden geçen ticaret 

yollarının kalkınmasına da önem vermiĢtir. Çünkü Sasaniler bu ticari yollar 

vasıtasıyla Basra Körfezi üzerinde hâkimiyet kurmak istemiĢtir. Bu dönemde en 

büyük ticari yol Sasani devletinin Ģehri olan Tisfon’dan baĢlıyordu. Bu önemli ticari 

yol Havlan ve Kengaver vasıtasıyla Hamedan’a kadar ulaĢıyordu. Buraya kadar 

uzanan ticaret yolu Hamedan bölgesinden çeĢitli yollara ayrılıyordu, Bu yollardan 

biri güney tarafa yani Huzistan ve Fars bölgesinden geçerek Halic-i Fars’a kadar 

uzanıyordu. Diğer yol ise Rey Ģehrine gidiyordu. Bu ticaret ya da kervan yolları 

Gilan ve Elbruz dağlarından geçip Hazar denizine bağlanıyordu ve buradan Kabol 

denilen bölgeden Hindistan’a kadar gidiyordu. Bu ticari yollar Çin ülkesinde son 

bulurdu.
241

Sasani devleti, bu ticari yollar sayesinde Basra körfezi ve Uzakdoğu 

ülkeleri ile ithalat ve ihracat iĢlerini de gerçekleĢtirmekteydi. Tüm bu liman ve 

kervan yolları hem Sasani hem de Roma tüccarları için büyük bir öneme sahipti. 

Çünkü tacirler bu limanlar vasıtasıyla Mezopotamya’dan Asya’ya ve Doğu Afrika’ya 

kadar ticaret yapabilme hakkına sahiptiler. Bu yüzden Sasani ve Roma-Bizans 
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devletleri bu coğrafyalarda hâkimiyet kurmak için birbirlerine karĢı değiĢik 

politikalar takip etmiĢlerdir. Mesela Sasaniler, Arabistan bölgesinde yaĢayan 

Gassaniler ve Lehmiler arasında çatıĢma çıkararak Bizans devletinin bu bölgedeki 

çıkarlarını zedelemeye çalıĢmıĢtır. Sasani devleti özellikle Basra Körfezinde yaĢayan 

Lehmiler ile ittifak yaparak bu körfez üzerinde hâkimiyetliğini tesis etmek istemiĢtir. 

Bizans devleti ise Basra Körfezini Sasanilere kaptırmamak için Gassaniler ile 

anlaĢarak Sasanilere karĢı güçlü olmayı hedeflemiĢtir.
242

 

 Bilindiği üzere Bizans bazı dönemlerde bu körfez vasıtasıyla Uzakdoğu ülkeleri ile 

ticari münasebetler içerisine girerek iktisadi anlamda büyük kazançlar sağlamıĢtır. 

Ayrıca Bizans devletinin Hristiyanlığı kabul etmesiyle birlikte Basra Körfezi 

üzerinde yaĢayan Hristiyan Arapların da hamiliğini üstlendiği için kendi taraftarlarını 

ZerdüĢt olan Sasanilere karĢı muhafaza etmeye çalıĢmıĢtır.
243

Bu açıdan Bizans, gerek 

ekonomik gerekse de dini yönden bu bölgeleri ele geçirmek için büyük bir çaba 

göstermiĢtir. Bizans devleti Herakleios döneminde bu körfez üzerindeki hedeflerini 

gerçekleĢtirmek için II. Hüsrev ile kıyasıya bir mücadele içerisine girmiĢtir. Neticede 

Herakleios, Sasaniler ile yapmıĢ olduğu savaĢlarda büyük baĢarılar kazanarak bu 

stratejik körfezi Bizans devletine bağlamıĢtır. 

2.2.2. Sasani- Bizans Devletlerinde Deniz Yolları (Ġpek- Baharat) ve Ekonomik 

Rekabet 

Sasani ve Roma- Bizans devletleri Çin’den baĢlayıp Akdeniz’e kadar uzanan tarihi 

Ġpek yolunu ele geçirmek için büyük bir rekabet içerisine girmiĢlerdir. Ġpek Yolu 

ticareti MÖ. 123 yılında Çin hükümdarı Wu-ti tarafından gerçekleĢtirilmiĢtir. Bu 

hükümdar ipek ürünlerini taĢıyan kervanlarını çok güvendiği komutanı olan Tshan-

tien önderliğinde Avrupa’ya göndermiĢtir. Daha sonra bahsi geçen bu güzergâh ipek 

yolu olarak anılmıĢtır.
244

Bilindiği üzere Sasani devleti II. ġapur ve Hüsrev 

dönemlerinde ipek yolunu ele geçirince Roma Devleti de Çin ve Hint ipeklerini 

HabeĢliler aracılığı ile almaya çalıĢmıĢtır. Fakat bu bölgelerde Ġran tüccarları iktisadi 

yönden çok güçlü olduğu için Roma tüccarlarına göz açtırmıyorlardı. Roma ise 
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buradan umduğunu bulamayınca baĢka ticari yollar aramaya baĢladı. Bu sefer 

yönünü Arap yarımadasına çevirdi. Bu durumu anlayan Sasani devleti, Bizans’ın bu 

bölgede güçlü olmasını engellemek için Bizans ile bir anlaĢma yaptı. Bu anlaĢmaya 

göre: Ġran ve Bizans tüccarları birbirlerinin ülkesine seyahat etmeme kararı aldı.  

Böylelikle Bizans ve Ġranlı tüccarlar sadece kendi ülkelerinde bulunacaklardı. Fakat 

daha sonra Ġranlı tüccarlar Çin’e seyahat etme kararı alırken Bizans tüccarları 

ise Etiyopyaları kullanarak Basra körfezi aracılığı ile Uzakdoğu da ticaret yapmaya 

baĢlamıĢtır. 

Sasani devleti, Bizans’ın Ġpek ticaretini engellemek için Ġpek satıĢını kontrolü altına 

alarak Bizanslı tüccarların ipek almasını engellemiĢtir. Sasanilerin bu politikası 

yüzünden Bizans ve Sasani devletleri arasında önemli savaĢlar meydana gelmiĢtir. 

Bizans ise kendi ipek ihtiyacını karĢılamak için Ġstanbul’da bir atölye kurdu. Ama 

Ġstanbul’da yeterli ölçüde ipek bulunmadığı için tüccarlar da Sasani ülkesine gitmek 

zorunda kaldı. Sasani devleti ise Bizans ülkesindeki ipek azlığından yararlanarak 

kendi tüccarlarına emir vererek hiçbir Ġranlı tüccar devletin izni olmadan ipek ihraç 

etmeyecek kararı aldı. Sasani devletinin almıĢ olduğu bu yeni karar ile Bizans 

ülkesine ipek çok az gitmeye baĢladı. Bizans’a satılan ipekler ise halk için değil 

sadece imparator ve ailesi için alınırdı. Bu dönemde Bizans ülkesinde resmi ve 

hususi diye iki tür tacir bulunurdu. Bu tüccarlar kendi aralarında sürekli rekabet 

ettikleri için ipek fiyatlarının pahalı olmasına neden oluyorlardı. Bizans 

Ġmparatoru  Diocletianus da kendi ülkesindeki ipeklerin fiyatını belirleyerek bu 

sorunu halletmeye çalıĢtı. Bizans’ın bu politikası ile Suriye ve Lübnandaki özel 

tacirler olumsuz yönden etkilenmiĢtir.
245

Bu dönemlerde Bizans sarayında ipek 

sıkıntısı olmasına rağmen Sasani sarayları oldukça lüks içerisindeydi. Bizans devleti, 

Herakleios zamanında Sasanileri ağır yenilgiye uğrattıktan sonra Sasani sarayındaki 

değerli ipek elbiseleri, halıları kendi ülkesine götürerek elbise ihtiyaçlarını 

karĢılamıĢlardır.
246

 

 Bizans devleti, Sasaniler ile savaĢ halinde oldukları zamanlarda ipek ve diğer gerekli 

olan ürünleri tedarik etmek için Göktürkler ile anlaĢma yoluna gitmiĢtir. Çünkü 

Göktürkler bu dönemde Sasanilerin rakibi durumundaydı. Ayrıca Göktürkler’in Soğd 

                                                           
245

 ġahap Moris, “Rah-ı EbriĢem, “Edebiyat ve Zebanha, ġomare, 23, 1343, s. 230-231. 
246

 W.Heyd, Yakın- Doğu Ticaret Tarihi, (Çev. Enver Ziya Karal), Ankara, Türk Tarih 

Kurumu Yayınları,2000, s. 20. 
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ülkesine hâkim olması sayesinde siyasi ve iktisadi anlamda çok güçlenmiĢlerdi. 

Bunlar dıĢında Göktürkler önemli kervan yollarına da sahipti. Bu kervan yolları 

KaĢgar’dan baĢlayıp, Ġran sınırına kadar uzanıyordu. AnuĢirvan döneminde (531–

579) bir Göktürk sefiri
247

 Sasani ülkesine gelerek ittifak olma konusunda tavsiyede 

bulundu. Ama AnuĢirvan bu isteği kabul etmeyerek Türkler ile düĢman oldu. Bizans 

devleti ise bu durumdan istifade ederek Türkleri kendi tarafına çekmiĢtir.
248

 

Hüsrev 561 yılında Bizans devleti ile anlaĢma yaptıktan sonra Maveraünnehir 

bölgesine yöneldi. Çünkü bu dönemde Eftalitler,  Sasani ticaretini olumsuz yönde 

etkiliyorlardı. Sasaniler ise Eftalitleri ortadan kaldırmak için bu sefer Göktürkler ile 

anlaĢmak için yoğun bir iliĢki içerisine girmiĢtir ve yapılan anlaĢma ile iki devlet 

Eftalitlerin Maveraünnehirdeki egemenliğine son vererek Eftalit topraklarını kendi 

aralarında paylaĢtılar. Sasani devleti, Göktürkler ile yapmıĢ olduğu anlaĢmaya göre 

Ceyhun nehrinin güneyindeki özellikle stratejik bir konuma sahip olan Afganistan 

bölgesini alırken Göktürkler ise Ceyhun nehrinin kuzeyinde kalan toprakları 

hâkimiyeti altına aldı.
249

Hüsrev bu kârlı anlaĢmadan sonra Maveraünnehir bölgesini 

ele geçirerek kervan yollarına da hâkim olmak istedi. Göktürkler ise bu durumdan 

rahatsız olarak Sasanilere karĢı farklı bir politika izleyerek Bizans devletine yaklaĢtı. 

Ġstemi Yabgu, Bizans ile anlaĢmak için Ġstanbul’a soğdlu ipek taciri ile bir diplomat 

baĢkanlığında heyet gönderdi (567). Bizans imparatoru II. Justinianos gönderilmiĢ 

olan bu heyeti oldukça güzel bir Ģekilde karĢılamıĢtır. Böylelikle iki devlet aralarında 

anlaĢma yaparak Sasanilere karĢı müttefik olmuĢlardır. 
250

Fakat bu dostluk anlaĢması 

daha sonra bozularak sonuçsuz kalmıĢtır. 
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 Sasani ve Göktürk devletleri aynı dönemde hüküm sürmüĢlerdir. Ġki devlet arasındaki ilk 

temaslar 545 yılında baĢlamıĢtır. Bumin kağan, Göktürk devletine hakan olmadan önce 

Sasaniler ile bir diyalog içerisine girmiĢtir. Kendisi 555 yılında Maveraünnehir bölgesini ele 

geçirince Sasaniler ile komĢu oldu. Bu dönemde Avarlar ve Alanlar aralarında bir dostluk 

anlaĢması oldu. Bizans imparatoru Justinianos ise Alanlar ile mütefik olduğu için bu 

dostluğu kendi lehine çevirmeyi düĢündü. Göktürkler ise bu dönemde Avarlar ile düĢman 

olduğu için Sasaniler ile anlaĢmak istediler. Hüsrev ise Göktürk hakanı Ġstemi Yabguya bir 

elçi göndererek kızını kendisine istedi. Yabgu bu istegi kabul ederek kızını I Hüsrev’e 

vererek siyasi anlamda onların dostluğunu kazanmıĢ oldu. (Bkz. Yılmaz Karadeniz, 

“I.Hüsrev Dönem’nde ĠPek Yolu Üzerinde Sasan-Göktürk Mücadelesi” (531- 579), 

Uluslararası Sosyal AraĢtırmalar Dergisi, Cilt: 4 Sayı: 16, 2011,s. 209-210). 
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M. Taki Ġmampur, Rıza Kuhsarip, a.g.e, s.39-40. 
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 Garthwaıte, a.g.e, s. 99-100. 
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 Ġbrahim Kafesoğlu, Türk Milli Kültürü, Ankara, Ötüken Yayınları, 1997,  s. 101. 
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 Roma, Diocletianus döneminde Sasani devleti ile önemli bir ticari anlaĢma imzaladı. 

Bu anlaĢmaya göre Ġran ve Bizans tüccarları birbirleri ile alıĢveriĢ yapma hakkına 

sahip oldu. Bizans bu anlaĢma ile kendi tacirlerini Sasani ülkesine göndererek onlar 

ile ticaret yapmalarını sağlamıĢtır.
251

 

Bu dönemde Ġranlı tüccarlar çok zengin oldukları için ellerinde oldukça ürün 

bulunmaktaydı. Tacirler, bu ürünleri satmak için Yunan, Anadolu, ġam, Mısır, Çin, 

Hint ve Orta Asya ülkelerinde bulunan önemli ticari yollardan geçerek bu ürünleri 

pazarlamayı baĢarmıĢlardır. Ġranlı tüccarlar, Bizans tüccarlarına göre dokuma ipliği 

ve deri konusunda da usta idiler ve ürettikleri tekstil ürünlerini Avrupa ülkelerine 

satarak büyük paralar kazanmıĢlardı.
252

Sonuç olarak Sasani ve Bizans devletleri 

ticari yönden güçlü olabilmek için Sirilanka (Silan) bölgesine kadar mücadele 

etmiĢlerdir ve Sasani devleti, kendi atlarını da gemiler aracılığıyla bu bölgelere 

taĢıyarak ihraç ettiğini bilmekteyiz. 
253

 

2.2.3. Uzakdoğuda Sasani ve Bizans Tacirlerinin Rekabeti: Çinli ve Hintli 

Tüccarların Politikası 

Sasani ve Bizans tacirleri Erken Orta Çağ döneminde Uzakdoğu ülkeleri ile ticaret 

yapabilmek için birbirleri ile rekabet içerisine girmiĢlerdir. Bilindiği üzere Çinliler, 

Sasani devletine ipek ihraç ederken karĢılığında Sasanilerden altın, gümüĢ, turkuaz, 

inci, elmas, halı,  cam, kristal, çelik, bakır, cıva,  tekstil ürünleri, pamuk, deri, 

zerdeçal, biber, Ģeker, Ġran gülü,
254

hurma, meĢe, tuz, kehribar, ahĢap, buğday,  demir 

- çelik, arpa, pirinç, katır, at, eĢek, devekuĢu ve Suriye incilerini
255

ithal 

ederdi.
256

Ġranlı tüccarlar bu dostluk iliĢkilerinden yararlanarak ipek satın almak için 

Çin’e giderlerdi. Sasani devletinin Çin ile iliĢkilerinin iyi olduğu zamanlarda Çin 
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Sasan Pur, ġehrazad , “ġehri Herat Der Mesir Rah EbriĢem,” İlmi Tervici, ġomara, 9,1383, 

s. 21 
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Abdülazim Rızayi,“Sasaniyan,”Gencine-yi Tarih-i Ġran, C:8, Tahran, ĠntiĢarat-ı 

Peykan,1394, s.835 
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Deryaee, a.g.e, s.50. 
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Ortaçağ döneminde tekstil ürünleri dıĢında Ġran gülü adı verdikleri parfümlerde bu 

dönemde çok rağbet edilen kozmetik ürünler arasında idi (Bkz, Abdülhalık Bakır Orta Çağ 

Dünyasında, Itriyat, Gıda, Ġlaç üretimi ve TağĢiĢi, Ankara Bizim Büro Basımevi, 2010,s. 

56). 
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 Kızıldenizde çıkarılan incilerin çok büyük olması ve para ile satılmaması yüzünden 

Sasani incileri bu dönemde çok meĢhurdu (Bkz. Abdülhalık Bakır, OrtaÇağ Ġslam 
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hükümeti, Sasani tacirlerinin kendi ülkesine gelmelerinden dolayı çok mutlu 

oluyorlardı. Çin devleti uzak yollardan gelen Sasani tacirlerine Çin’de özel bir yer 

vererek burada kalmalarını sağlamıĢtır. Bu arada Bizans tüccarları da bu bölgeye 

gelerek Uzakdoğu ülkeleri ile ticaret yapmak istemiĢtir. Fakat Sasani tüccarları Çin 

ülkesinde nüfuzlu hale geldikleri için Bizans tüccarlarının bu bölgedeki gücünü 

kırarak onların ticaret yapmalarını engellemiĢtir. Çin devleti de iktisadi yönden zayıf 

olan Bizans tacirlerinin yerine Sasani tüccarlar ile ittifak yaparak önemli kazançlar 

elde etmiĢlerdir. Bizans devleti ise pes etmeyerek bu sefer HabeĢli Arapları 

kullanarak bu bölgelerde ticaret yapmayı planlamıĢtır.
257

 

Hintli tüccarlar, Batı Asya ve Avrupa’ya ihraç ettiği ürünleri kervanlar ile 

götürürlerdi. Bu kervanlar Pencap ve HindikuĢ boğazlarını büyük bir zorlukla 

geçtikten sonra Sasani devletinin kervan yolları ile karĢılaĢırlardı. Böylelikle iki 

devlet arasında ticari anlamda önemli dostluklar kurulmuĢtur.
258

 II ġapur da bu 

dostluk iliĢkilerinden yararlanarak büyük bir gemiyi Hindistan’a göndererek 

oralardan arpa, dut ve Hint buğdayı getirilmesi konusunda emir 

vermiĢtir.
259

Sasanilerin Hindistan tacirleri ile yapmıĢ oldukları anlaĢmalar 

neticesinde Bizans tacirleri de olumsuz yönden etkilenmiĢtir. Çünkü Hintli tacirler bu 

anlaĢmalar ile tüm ihtiyaç malzemelerini Sasaniler’den ithal etmeye baĢlamıĢtır. 

Sasani devleti ise ihraç etmiĢ olduğu ürünler sayesinde ekonomik anlamda büyük 

kazançlar sağlamıĢtır. Fakat Bizans devleti daha sonra ekonomik anlamda yapmıĢ 

olduğu yenilikler sayesinde Sasanilere karĢı Uzakdoğuda etkin olmayı 

baĢarmıĢlardır.  

Bilindiği üzere Sasani devleti döneminde tacirler alıĢ-veriĢ ticaretinde değiĢik 

sikkeler kullanırdı. Bunlar sarı ve bakır sikkelerdi. Sasaniler zamanında tüccarlar ise 

kendi altınlarını ve gümüĢlerini bir Ģehre götürüp Sarrafhaneye
260

 verirlerdi. Sarrafçı 
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 Deryaee Touraj, ġehinĢah-ı Sasani, s. 104-105. 
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 Heyd, a.g.e, s. 10. 
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 Roman Ghirshman, Mole Marijan, Hertzfeld Ernest, Serzemin-i Cavidan,(Çev. 

Zebihullah Mensuri), C.4, Tahran, ĠntiĢarat-ı Zerrin, 1378, s.2204. 
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 Ġranlı tüccarlarının böyle bir uygulamaya gitmesinin nedeni Sasani paralarının ağır 

olmasından kaynaklanıyordu. Sasani tüccarlar böylelikle ağır paraları taĢımaktan 

kurtulmuĢlardır. Sasani devleti bu dönemde senet sistemini de uygulayarak Ġran’da 
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Yahudiler ya da Ġranlılar tarafından idare edildiği yazılır. Bazı oryantalistlerin görüĢlerine 

göre ilk bankacılık sisteminin(bankadar) Ġran ülkesinde kurulduğunu iddaa etmiĢlerdir. 
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ise bu altınlara karĢılık tacirlere bir belge verirdi. Tacirler bu belgeleri altın ve 

gümüĢün yerine kullanırlardı. Ayrıca Sasani devleti altından, bronzdan ve gümüĢten 

sikkeler yapmıĢlardır. Sasani devletinin icad ettiği bu yeni sikkeler devletin 

yıkılmasından sonra bile Avrupa ve Asya bölgesinde ticari para olarak 

kullanılmıĢtır.
261

 

 Sasani devletinin bu dönemde gümüĢ para
262

 politikasına karĢı Bizans da doğu 

ticaret yollarını kendi tekeline almak için ticarette dinar denilen altın paraları 

kullanmıĢlardır. Yukarıda da ifade edildiği gibi Sasani tacirleri ticarette gümüĢten 

yapılan dirhemleri kullanıyordu. Fakat Bizans altınları Uzakdoğu pazarlarında büyük 

revaç kazanmasıyla birlikte Hintli tüccarlar Sasani dirhemleri yerine Bizans 

dinarlarını kullanmaya baĢlayınca Sasani ticaretini olumsuz yönde etkilenmiĢtir.
263

 

2.2.4. Petra, Palmira ve Nusaybin Liman Kentlerinin Bizans-Sasani Ticari 

ĠliĢkileri Açısından Önemi 

Bizans ve Sasani devletleri üç önemli ticari Ģehri ele geçirmek içinde defalarca karĢı 

karĢıya gelmiĢtir. Bu önemli ticari Ģehirlerden biri Petradır. Petra Ģehri günümüzde 

Ürdün sınırları içerisinde yer alan antik bir ticari Ģehirdir. Petra bölgesi, Sasani 

devleti için bir kervan Ģehri ünvanına sahipti. Ġkinci ticari Ģehir ise Palmira idi. 

Palmira Ģehri ise Suriye bölgesinde bulunmaktaydı. Ticari anlamda önemli olan son 

Ģehir ise Nusaybin idi. Bu Ģehirler Ġranlı, Hintli, Çinli, Avrupalı ve Bizanslı tüccarlar 

için büyük bir ehemmiyete sahip olduğu için Sasani ve Bizans devletleri bu üç 

önemli Ģehri hâkimiyetleri altına almak için çok uğraĢmıĢlardır.
264

 

Bilindiği gibi I.ġapur, Roma devletini Urfa savaĢında yenilgiye uğrattıktan sonra 

Palmira bölgesini de ele geçirmek için bir sefer düzenlemiĢti. Fakat Tadmor 

                                                                                                                                                                     
anlamda büyük kazançlar elde etmiĢlerdir( Bkz. Siruz Ġbrahim Zade, ġahan-ı Sasani ve 

Ġktisad-i Ferheng-i Ġran, Tahran, ĠntiĢarat-ı Emir Kebir, 1355, s. 31-32). 
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Berresiha-yi Tarih-i, ġomare 59,  1354, s. 27. 
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Nagofteha-yi Ġmparatoru Sasaniyan, s. 179-180). 
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Altungök Yıldırım, a.g.e, s. 140. 
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 Beratali Necef Zade, Ticaret-i Ġran Der Zaman-ı Sasaniyan, DanuĢgah-ı ġehid BehiĢti, 

Payannamey-i ErĢed, 1379, s. 44-46. 
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(Palmira) Kralı olan Odenathus, I. ġapur’a karĢı dostça davranmasına rağmen I. 

ġapur onu küçük görerek onunla uzlaĢmak istememiĢti. Odenathus ise I.ġapur’u ağır 

bir yenilgiye uğratarak Sasani devletinin Palmira bölgesindeki ticari menfaatlarına 

büyük darbe vurmuĢtu. Roma ise bundan istifade ederek bu bölgeleri kendisine 

bağlamıĢtır. Petra Ģehri ise Sasani devletinin kurulmasıyla fethedilmesi gereken bir 

Ģehir olarak görüldüğü için I. ArdeĢir, Sasani ülkesini siyasi, sosyal ve dinsel yönden 

düzene koyduktan sonra ekonomik anlamda da güçlü olabilmek için bu bölgeyi ele 

geçirmek istedi. Fakat daha öncede bahsettiğimiz gibi Petra Ģehrinin coğrafi 

konumundan dolay buranın fethi ancak I. ġapur zamanında gerçekleĢmiĢti. 

Mezopotamya Ģehirleri içerisinde en stratejik bölgeye sahip olan Ģehir ise Nusaybin 

idi. Bu nedenle Sasani ve Bizans devletleri Mezopotamya coğrafyasına hâkim 

olabilmek için bu Ģehir üzerinde defalarca savaĢ yapmıĢlardır. 

Roma ve Sasani devletleri 298 yılında ticari konuda çok önemli bir anlaĢma 

imzaladılar. Bu anlaĢmaya göre, Mezopotamya bölgesindeki Nusaybin Ģehri Sasani 

ve Roma devletlerinin alıĢveriĢ merkezi oldu. Yani bu dönemde tüccarlar Suriye ve 

Lübnan Ģehirlerinde birbirleri ile mal değiĢimde bulunuyorlardı. Lübnan 

Ģehirlerinden olan Beyrut, Sur, Serfend, Suriye de Menbic ve Filistin’de Nablus 

Ģehirlerinde ipek parçalarının yapımı ve satımı çok meĢhurdu. Fakat bu anlaĢma ile 

Nusaybin Ģehri ticari yönden büyük bir öneme sahip oldu. Sasani hükümdarı olan I. 

ġapur 260 yılında Nusaybin bölgesini ele geçirerek buradaki ünlü zanaatçıları kendi 

ülkesine götürmüĢtür.
265

Sasani hükümdarı II. ġapur da bazı Roma iĢçilerini kendi 

ülkesine götürerek onlardan dokuma sanatını öğrenmiĢtir. II. ġapur döneminde  (309 

- 379 )Tafta denilen sert kumaĢların dıĢında perde ve iran halıları en çok satılan 

ürünler arasındaydı. Sasaniler, hem bu ürünleri hem de diğer ticari malzemelerini 

Petra, Palmira ve Nusaybin üzerinden neredeyse bütün Avrupa ülkelerine ihraç 

ediyordu.
266

 

Sasani hükümdarı I. Hüsrev 562 yılında Justinianos ile bir anlaĢma yaparak iktisadi 

anlamda Bizans devletini rahatlatmıĢtır. Çünkü bu anlaĢmaya göre Nusaybin Ģehri 

gümrük Ģehri olarak tayin edildi. Böylece Mezopotamya da bulunan kervan ve ticari 

yolların önemi artmıĢ oldu. Bizans ise bu ticari ve kervan yolları sayesinde büyük 

paralar kazanmıĢtır. Fakat 6. yüzyılın sonları ve 7. yüzyılın baĢlarında 
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Mezoptamya’nın önemi azalırken Arabistan Yarımadası yollarının öneminin 

artmasıyla birlikte Bizans ekonomik yönden olumsuz etkilenmiĢtir. 

Sonuç olarak Sasani ve Bizans devletleri Erken Orta Çağ döneminde Petra, Nusaybin 

ve Palmira gibi önemli ticari Ģehirleri ele geçirmek için birbirleri ile çetin bir 

mücadele içerisine girmiĢlerdir. Özellikle Bizans ve Sasani devletlerinin 

Mezopotamya bölgesindeki önemli ticari Ģehirleri ele geçirmek istemelerinden dolayı 

bu bölgelere büyük zararlar vermiĢlerdir.
267

 

2.3. DĠNĠ ĠLĠġKĠLER 

2.3.1. Sasani ve Bizans ĠliĢkilerinde Ġran Hristiyanlarının Rolü 

Sasani Hükümdarları devletin kuruluĢundan yıkılıĢına kadar dıĢ politikada iki önemli 

siyaset takip etmiĢlerdir. Bunlardan birincisi siyasi yönden Sasani devletini merkezi 

devlet haline getirerek güçlü bir sistem kurmaktı. Bunun için I ArdeĢir Mülûkü't-

Tavâif denilen sistemin yerine otoriter bir rejim kurarak Sasani devletini güçlü hale 

getirmiĢtir. I.ArdeĢir’in dıĢ politika da takip etmiĢ olduğu diğer önemli politikası ise 

Sasani ülkesinde dinsel birliği sağlamak için ZerdüĢt dinini resmi din haline 

getirmesi idi. ArdeĢir’in bu siyaseti sayesinde ülke içerisinde dinsel ihtilafların önüne 

geçilmiĢtir.
268

 Bilindiği gibi ArdeĢir, devleti kurduktan sonra ruhanilerin desteğini 

alarak hükümdar olduğu için din adamları ile arasını her zaman iyi tutmak zorunda 

kalmıĢtır. Çünkü din adamları (ZerdüĢt) Sasani devletinin kuruluĢundan itibaren 

siyasi, sosyal ve dini anlamda çok güçlü konumdaydılar. 
269

 

ArdeĢir döneminde Sasani ülkesinde yaĢayan Hristiyanlar, Yahudiler ve diğer dinlere 

inanan insanlar ibadetlerini özgür bir Ģekilde yapmaktaydılar. Bu nedenle I. ArdeĢir 

döneminde Roma devleti ile dini yönden herhangi bir anlaĢmazlık yoktu. Roma ve 

Sasani devletleri arasındaki dini çatıĢmalar özellikle 312 yılında Konstantin 

tarafından Hristiyanlığın resmi din olarak kabul edilmesiyle baĢladı. Çünkü bu 

dönemde Sasani ve Roma devletleri arasında yapılan savaĢlar Hristiyan halkı da 

derinden etkilemiĢtir. Özellikle Sasani ülkesinde yaĢayan Hristiyanların, Roma 

devletine karĢı sempati duyması ve savaĢlarda Roma taraftarlığı yaparak ZerdüĢt 
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olan Sasani devletinin yenilmesi için ellerinden geleni yapmıĢlardır. Hristiyan 

keĢiĢler 4. yüzyılda Roma devletinin zafer kazanması için savaĢlara iĢtirak ederek 

onlar için dua ediyorlardı. Ġran Hristiyanları ise Roma devletinin kendilerini himaye 

altına alması için sürekli Roma devleti ile irtibat halindeydiler. Hristiyan keĢiĢler bu 

irtibat dâhilinde Roma devleti için Sasani ülkesinde casusuluk faaliyetleri yaparak 

her türlü haberi Roma devletine iletmekteydiler. 

Sasani devleti II. ġapur zamanında (309-379) Roma devletine hizmet eden 

Hristiyanları ağır bir Ģekilde cezalandırmıĢtır. Roma devletinin Hristiyanlığı kabul 

etmesiyle birlikte II. ġapur, kendi ülkesindeki Hristiyanları gözetim altına almak 

istedi. Çünkü Sasani ülkesindeki Hristiyanlar bu bölgelerden firar ederek Roma 

devletine sığınıyorlardı. Roma devletinin Hristiyan dünyasının hamiliğini yapmasıyla 

birlikte Hristiyanlık güçlü bir hale gelmiĢtir. II ġapur ise Sasani ülkesinde yaĢayan 

Hristiyanların dini yönden Roma’ya bağlı olduklarını bildiği için onların gözünü 

korkutmak amacıyla Hristiyanlara kötü davranıĢlarda bulunmuĢtur.
270

Hatta bazı 

kaynaklara göre II. ġapur zamanında 9.000 Hristiyan sürgün edilmiĢ ve 16.000 

Hristiyan, II. ġapur tarafından öldürülmüĢtür.
271

 Bu olaylar dıĢında II. ġapur yeni bir 

ferman yayınlayarak Hristiyanlar bundan sonra Sasani devletine iki kat vergi vermek 

zorunda kaldılar.
272

 II. ġapur daha sonra Sasani devleti için büyük bir tehlike olarak 

görülen Hristiyanlık, Yahudilik ve Budizm gibi dinlere karĢı ülkesinde dini birlik 

sağlamak için ZerdüĢtlüğü tekrar milli din olarak ilan etmiĢtir. Böylelikle II. ġapur 

bu politikası ile diğer dinlerin etkisini azaltmaya çalıĢmıĢtı.
273

Çünkü bu dönemde 

Sasani ülkesinde Hristiyanlık dıĢında Budizm dini de nüfuzlu hale gelmiĢtir. Bu 

inanç ise ülkenin doğusunda etkin idi. Budizm dini özellikle 260 yılında Sasani 

devletinin doğusunda yaĢayan ve Sasanilerin düĢmanı olarak da bilinen KuĢanlar 
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tarafından resmi din haline gelince Hristiyanlık gibi Budizm dini de Sasani ülkesinde 

yoğun bir taraftar bulmuĢtur.
274

 

Sasani devleti, Roma ile yapmıĢ olduğu savaĢlardan sonra ganimet olarak elde 

ettikleri savaĢ esirlerini kendi ülkesine yerleĢtirerek onlardan istifade etmek 

istemiĢtir. Bu esirlerin çoğu Hristiyan oldukları için yerleĢtikleri yerlerde zamanla 

kendi dinlerini yaymaya baĢlamıĢlardır. I. ġapur Urfa savaĢında Roma devletini 

yendikten sonra birçok esir elde etmiĢti. Bu esirler içerisinde Demetian adında bir din 

adamı da bulanmaktaydı. Bu rahibi Seleukeia denilen bölgeye göndermiĢtir. Daha 

sonra Bar Aggai adındaki rahip de Sasani devleti içerisinde yaĢayan Hristiyanları bir 

araya toplayarak Hristiyanlar arasında birliği sağlamıĢtır. Fakat Roma devleti’nin, 

Hristiyanlığı kabul etmesiyle birlikte dıĢ siyasette önemli bir dini siyaset takip ederek 

Sasani ülkesindeki Hristiyanları kendisine bağlamak istemiĢtir.
275

Bu dönemde Sasani 

ülkesinde hem siyasi hem de dini yönden büyük bir güce sahip olan Kertir adındaki 

din adamı da Sasani devleti içerisinde azınlıklıkta olan Hristiyanlar üzerinde baskı 

kurarak Roma devletinin düĢmanlığını kazanmıĢtır.
276

 

Daha önce de ifade edildiği gibi Armenia, I. ġapur zamanında Sasani devletine 

bağlanmıĢtı. Fakat Armenia satrabı olan Tirdad 286 yılında Roma devletinden destek 

alarak Sasanilere karĢı isyan ettikten sonra Armenia bölgesini ele geçirerek buraların 

yönetimini Roma devletine vermiĢti. Tirdad ilk zamanlarda Hristiyanlara çok kötü 

davranıyordu. Ama 300 yılında Hristiyanlığı kabul etmesiyle birlikte politikasını 

değiĢtirerek kendi ülkesinde bu yeni dini yaymaya baĢlamıĢtır. Bu olayları takip eden 

Sasani devleti ise Armenia üzerine bir sefer düzenleyerek bu bölgeyi hâkimiyeti 

altına almak istemiĢtir. Çünkü Sasani devleti bu bölgede Hristiyanlık yerine 

ZerdüĢtlüğün yayılması için büyük çaba göstermiĢtir. 
277

 

Sasani tahtına I. Yezdigirt’in geçmesi ile yeni bir dönem baĢlamıĢ oldu ( 399 – 420). 

Çünkü kendisi Sasani ülkesinde yaĢayan bütün Hristiyanlara dini yönden hiçbir baskı 

uygulamayarak onların rahat bir Ģekilde ibadet etmelerini sağlamıĢtır. Hatta bu 
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hükümdar, Hristiyanlara karĢı dini konuda bu kadar özgürlük vermesinden dolayı 

ZerdüĢt din adamlarının tepkisiyle karĢılaĢtı. ZerdüĢt din adamları ise daha sonra 

Sasani hükümdarına günahkâr anlamına gelen “Bezehkar” ünvanı verdiler. I. 

Yezdigirt’in Hristiyanlara karĢı böyle haklar vermesinin nedeni ise tabip olan bir 

Hristiyan keĢiĢin I. Yezdigirt’i hastalığından dolayı onu tedavi ederek 

iyileĢtirmesiyle alakalıydı. Çünkü Sasani hükümdarı iyileĢtikten sonra Hristiyanlara 

karĢı çok iyi davranmaya baĢlamıĢtır. I. Yezdigirt bu dönemde kendi ülkesinde ki 

Hristiyanlar için büyük bir öneme sahip olan bir Ģuranın da toplanmasına müsaade 

ederek onları mutlu etmiĢtir (415). ġurada üç önemli karar alınmıĢtır. Bu kararlar ise: 

Nasturi mezhebi, Sasani devletinin özel mezhebi sayılacak, Ruhbanlar dini 

geleneklerini icra ederken Hristiyan keĢiĢler ile mücadele içerisine girmeyecekler. 

Ruhaniler artık evlenebilme hakkına sahip oldular. Çünkü bu Ģuradan önce ruhaniler 

bekâr olmak zorunda idiler. Ama alınan karar ile sadece Some’e kilisesindeki 

Hristiyanlar bekâr kalma hakkına sahip oldular.
278

 

Sasani ülkesindeki Hristiyanların böyle kararlar almalarının nedeni ise, Ġran 

Hristiyanları eğer Bizans kilisesine bağlı olurlarsa baĢta Sasani hükümdarı olmak 

üzere Moğ denilen din adamlarının baskına uğrayacaklardır. Onlar da bu baskıdan 

kurtulmak ve Sasani devletine bağlılığını bildirmek için böyle bir konsey 

oluĢturmaya karar verdiler.
279

 Bu konsey ile birlikte Ġshak adlı piskopos kendi 

önderliğinde Hristiyanları birleĢtirdi. Böylelikle Hristiyanlar arasında büyük bir 

dayanıĢmanın oluĢmasına vesile oldu. Sasani hükümdarı daha sonra din adamı olan 

Ġshak’a devlet içerisinde görev vererek rütbesini arttırmıĢtır. Ġshak’tan sonra yerine 

Mar Yahbala adında bir piskopos geldi. Bu din adamı da Sasani ve Bizans 

devletlerinin birbirleri ile savaĢmaması için büyük çaba harcamıĢtır. Çünkü Sasani ve 

Bizans arasında meydana gelecek olan savaĢ hem Bizans ülkesindeki Hristiyanları 

hem de Sasani ülkesindeki Hristiyanları olumsuz yönden etkileyeceği için böyle bir 

savaĢın olmasına izin vermemeye çalıĢmıĢtır.
280

 

 I.Yezdigirt’i tedavi etmiĢ olan keĢiĢ daha sonra harap olmuĢ kiliselerin yeniden 

onarılması için Sasani hükümdarına istekte bulunmuĢtur. I.Yezdigirt ise bu isteğe 

kayıtsız kalmayarak kendi ülkesindeki kiliseleri onararak Hristiyan halkın sevgisini 
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kazanmıĢtır. Hükümdarın bu davranıĢı Bizans devletini de oldukça memnun etmiĢtir. 

Fakat bir Hristiyan ruhanisi, Sasani ülkesindeki Hristiyan kilisesinin yanında bulunan 

bir ZerdüĢt ateĢgedesini viran etmesinden dolayı ülke içerisinde önemli bir dini 

sorunun ortaya çıkmasına neden olmuĢtur. ZerdüĢt ateĢgedesine zarar veren kiĢi 

yakalanarak öldürülmesine rağmen Sasani hükümdarını rahatlattırmadı. Bu olaydan 

sonra Yezdigirt, Hristiyanlara karĢı kötü davranmaya baĢlamıĢtır. 

I. Yezdigirt’ten sonra tahta V. Behram (420) geçti.  Bizans ile yaklaĢık iki yıl 

boyunca savaĢ yaptı ve bu süre zarfında kendi ülkesindeki Hristiyanların, Sasani 

devleti aleyhine propaganda yapmalarını önlemek için onları sıkı bir gözetim altına 

almıĢtır. V. Behram bu dönemde Bizans ile bir barıĢ anlaĢması yaptı. Bu anlaĢmaya 

göre Sasani ülkesinde yaĢayan Hristiyanlar, inançları konusunda özgür olacak, buna 

karĢılık Bizans devleti de kendi ülkesinde yaĢayan ZerdüĢtlere hiçbir Ģekilde devlet 

baskısı yapmama kararı almıĢtır. Bu anlaĢma ile iki devlet arasında dostluk 

münasebetleri kurulmuĢtur. Fakat bu dostluk iliĢkisi daha sonra bir Piskopos 

yüzünden tekrar bozulmuĢtur. Çünkü bu dönemde gizli bir Ģekilde Sasani Ģehrine 

gelen bir piskopos kiliselerdeki altın kapları toplayıp sattıktan sonra kazandığı 

paraları Bizans ülkesine gönderdi. Piskopos ayrıca Sasani devletine karĢı propoganda 

yaparak Ġran Hristiyanlarını devlete karĢı kıĢkırtmıĢtır. Piskopos bu bölgede casusluk 

faaliyetinde de bulunarak bazı Hristiyan gençleri Bizans ülkesine göndererek onları 

Sasani devletine karĢı savaĢmasını sağlamıĢtır. Hatta bu din adamı bunlarla 

yetinmeyerek Hristiyan halkı galeyana getirip Sasani devletine vergi vermemeleri 

konusunda da onları kıĢkırtmıĢtır.
281

Bu duruma sinirlenen V. Behram kendisine karĢı 

çıkan Hristiyanları cezalandırmıĢtır.  

V. Behram zamanında Bizans ile dini nedenlerden dolayı bir savaĢ yapıldı. SavaĢın 

gerekçesi ise, Sasani ülkesindeki Moğlar, ZerdüĢt oldukları için Ġran Hristiyanlarına 

karĢı çok sert muamelede bulunuyorlardı. Bu baskıdan kaçan Ġran Hristiyanları 

Bizans topraklarına sığındı. V. Behram ise Bizans imparatoru Theodosius’a bir elçi 

göndererek kendisine sığınan bu Hristiyan grubu Sasani devletine iade etmesini 

istedi. Bu isteği reddeden Bizans imparatoru, Sasani devletine karĢı savaĢ ilan 

etmiĢtir. Ġki devlet arasında yapılan savaĢ Sasaniler lehine sonuçlanmıĢ ve aralarında 

yapılmıĢ olan anlaĢmaya göre: Sasani ülkesinde yaĢayan Hristiyanlar dini inançlarını 
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özgürce yerine getirecekler. Bizans devleti ise ZerdüĢtlere karĢı olumsuz 

davranıĢlarda bulunmayacak kararı alındı.
282

Bu anlaĢma ile Sasani - Bizans 

ülkesinde yaĢayan Hristiyan ve ZerdüĢtler rahat bir nefes almıĢlardır. 
283

 

2.3.2. Sasani ve Bizans Devletlerinin Nasturi Hristiyanlara KarĢı ĠzlemiĢ 

Oldukları Dini Politikalar 

Sasani ve Bizans devletleri Nasturi Hristiyanları 
284

yüzünden de birbirleri ile 

mücadele etmek zorunda kalmıĢlardır. Bizans Devleti’nin 410 yılında Patrik 

Nastorius’u din dıĢı ilan etmesi üzerine Sasani devleti,  Nasturilere yardım ederek 

onları kendi ülkesinde yaĢamalarına izin vermiĢtir. Bizans devleti ise Sasanilerin bu 

politikasından dolayı oldukça rahatsız olmuĢ ve Sasani devletine tepki göstermek 

amacıyla Bizans’da Yakubi Nesturilerini, Sasani devletine karĢı bir koz olarak 

kullanmayı planlamıĢtır.
285

 

Bizans Ġmparatoru Markianos (450-457) Kadiköy’de çok önemli bir konsil topladı.  

Bu konsil Hristiyan kilisesinin 4. Ekümenik toplantısı olarak bilinir. Konsil sonrası 

alınan kararlar Nasturi sorunun ortaya çıkmasına neden oldu. Bu konsilde Hz Ġsa’nın 

doğası üzerine büyük tartıĢmalar oldu. Neticede alınan kararlar ile Hz Ġsa hem Tanrı 

hem de Ġnsan olduğu görüĢü kabul oldu. Fakat bu durumu kabul etmeyen Nasturiler, 

Hz. Ġsa’nın tek insan doğasında olduğunu ve tanrı olmadığı görüĢünü kabul ettiler. 

Papa ise Nasturilerin bu görüĢlerinden dolayı onları aforoz etmiĢtir.
286

 Nasturi 

grupları ise Sasani devleti ile ittifak yaparak Bizans zülmünden kurtulmaya 

çalıĢmıĢlardır. 

 Firuz döneminde 459-483 yılında Nasturiler arasındaki ihtilaflar daha da Ģiddetlendi. 

Özellikle Nasturi ve Yakubiler arasındaki çatıĢmalardan dolayı birçok insan hayatını 
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kaybetmiĢtir. Sasani hükümdarı Firuz ise Nasturiler arasındaki bu dini ayrılıkları 

kendi lehine kullanmaya çalıĢarak bu dönemde Seleukeia adında bir Ģuranın olmasını 

sağladı. Bu Ģura da on iki Piskopos görev aldı ve yapılan Ģura ile Nasturiler 

arasındaki ayrılıkların bitmesi kararlaĢtırıldı. 
287

 Ayrıca Ģura sonucunda Sasani ve 

Nasturi iliĢkileri daha da güçlü hale geldi. Çünkü 5. yüzyılda Sasani devletinin 

Nusaybin’de olan Elerha Medresesi ileride Nasturi taraftarları ile dolacaktır. 

 Sasani hükümdarı IV. Hürmüz,  ZerdüĢt din adamları ile çatıĢma halindeydi. Bu 

yüzden IV. Hürmüz din adamlarının gücünü kırmak için nasıl ki Kubad, Mazdek’ten 

istifade ederek ZerdüĢtlerin gücünü kırmak istediyse IV. Hürmüz’de Nasturileri 

destekleyerek Sasani devleti içerisindeki din adamlarını bertaraf etmek istemiĢtir. 

Bizans ise IV. Hürmüz’ün faaliyetlerini engellemek için II. Hüsrev’e yardım ederek 

onun tahta çıkmasını sağlamıĢtır. II. Hüsrev hükümdar olunca ZerdüĢt din 

adamlarının, Hristiyanlara zulüm yapmasını engellemekle kalmayıp Hristiyanların 

Bizans topraklarında geçiĢini de serbest etmiĢtir. Ayrıca bu dönemde Türkistan 

coğrafyasında da Türkler arasında Nasturi Hristiyanlığının yayıldığını bilmekteyiz. 

Kaynaklarda II. Hüsrevin eĢi, Yakubi mezhebinden olduğu için bu dönem de 

Yakubilerde dini konuda özgür bir hayat sürmüĢ olduğu yazılır. 
288

 

II. Hüsrev zamanında Sasani devleti ile Hristiyanlar arasında olumlu geliĢmeler 

yaĢandı. Çünkü bu dönem de II. Hüsrev üç büyük kilise ve iki önemli tapınak inĢa 

etti. Sasani hükümdarının bu davranıĢı Hristiyanlar arasında çok hoĢ karĢılandı. 

Ayrıca II. Hüsrev Meryem adında bir Hristiyan eĢ alarak Hristiyanlara daha ılımlı 

davranmaya baĢladı.
289

 

Sasani ve Bizans iliĢkileri II. Hüsrev zamanında siyasi, sosyal, ekonomik ve dini 

yönden önemli bir sürece girdi. Daha öncede bahsedildiği gibi Bizans imparatoru 

Maurice öldürülünce oğlu II. Hüsrev’e sığınmıĢtı ve II. Hüsrev, Bizans’a yeni 

imparator olan Focas’ı meĢru olarak tanımayınca iki devlet arasında savaĢ meydana 

gelmiĢti. II. Hüsrev 614 yılında komutanı olan ġehrbaraza,  Bizans devleti için kutsal 

sayılan Beytül Mukaddese göndererek bu bölgeyi almasını emretmiĢti. ġehrbaraz ise 
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bu emir doğrultusunda bu kutsal yerleri ele geçirerek Bizans devletini dini yönden 

büyük çöküntüye uğrattı. Çünkü Sasani komutanı buradaki din adamlarını esir ederek 

büyük kiliseleri ateĢe vermiĢtir. Ayrıca birçok Nusayri olan Yakubiyi de esir ederek 

onları Ġranın doğusuna, Huzistan ve Sistan bölgelerine sürgün etmiĢtir. II. Hüsrev 

esir ettiği Nusayrilere oldukça kötü davranarak onlara ağır iĢkenceler yapmıĢtır.
290

 

Bizans imparatoru Heraklious ise Sasani devleti ile yapmıĢ olduğu savaĢlarda büyük 

zaferler kazanarak Sasani mabetlerini tarumar ederek II. Hüsrev’in Hristiyan 

dünyasına vermiĢ olduğu dini zararların bedelini ağır Ģekilde ödettirmiĢtir. 628 

yılında II. Kubad Sasani hükümdarı oldu. Bu dönem de Bizans ile yapılan 

anlaĢmalara baktığımızda daha çok dini konular hakkında olduğunu görmekteyiz. 

Çünkü yapılan anlaĢmaya göre, II. Hüsrev döneminde önemli Hristiyan Piskoposları 

Sasani devletinin farklı bölgelerine sürülmüĢtü. Bu anlaĢma ile din adamları tekrar 

Bizans ülkesine geri gönderildi.
291

 

Sonuç olarak Sasani ve Bizans savaĢları Sasanilerin son dönemine kadar devam 

etmiĢtir. Özellikle dini çatıĢmazlıklardan dolayı Bizans ve Sasani devletleri 

Hristiyan, ZerdüĢt ve Nasturiler üzerinde büyük etkiler bırakmıĢtır. 

2.4. KÜLTÜREL ĠLĠġKĠLER 

Sasani ve Bizans devletleri arasında siyasi, ekonomik ve dini iliĢkilerinin dıĢında 

önemli ilmi, kültürel, mimari ve sanat alanında da büyük etkileĢimler olmuĢtur. 

Sasani ve Bizans devletleri M.S. 226 yılından 652 yılına kadar birbirleri ile çetin bir 

mücadele içerisine giriĢmiĢlerdir. Bu savaĢlar neticesinde iki devlet birbirlerinin 

medeniyeti hakkında bilgi sahibi olmuĢlardır. Mesela I. ġapur, Roma devleti ile 

yapmıĢ olduğu savaĢ sonucunda yetmiĢ bin esir elde etmiĢtir ve bu esirleri inĢa etmiĢ 

olduğu Firuz-Sahur (Enhar), CündeyĢapur
292

ve BiĢapur gibi Ģehirlere 

yerleĢtirmiĢtir.
293

Özellikle Sasani hükümdarı bu esirler içerisindeki mühendislik, 

mimarlık ve değiĢik hünerlere sahip olan ustaları tespit ettikten sonra onları himayesi 

altına almıĢtır. Böylelikle bu zanaatkârlardan Sasani devleti için köprüler, binalar, 

kervansaraylar ve Ģehirler inĢa etmesini istemiĢtir. Roma esirleri ise bu emir 

doğrultusunda Sasani devleti için çalıĢarak önemli hizmetler yapmıĢtır ve bu 
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hizmetlerin karĢılığında Sasani hükümdarı tarafından ödüllendirilmiĢlerdir.
294

 Sasani 

devleti I. ġapur zamanında bu esirler sayesinde Roma mimarisini tanımıĢ oldular. 

Sasani hükümdarı II. ġapur, Roma sarayına bir mektup yazarak bu ülkedeki mimar, 

mühendis ve ilmi anlamda baĢarılı olan kiĢileri kendi ülkesine davet ederek onlardan 

Sasani devleti için yollar ve köprüler yapmalarını istemiĢtir. II. ġapur döneminde 

Pozu adında bir Hristiyan usta yaĢıyordu. Kendisi II. ġapur’un tesis ettiği BiĢabur 

Ģehrinde ikamet etmekteydi. II. ġapur bu ustanın çok baĢarılı olduğunu anlayınca 

hemen onu kendi sarayına götürerek ona büyük ihsanlarda bulunmuĢtur. Yine 

kaynakların belirttiğine göre ġapur zamanında Antakya Ģehri ele geçirilince burada 

bir Roma ustası esir edildi. Bu Roma esiri Ahvaz denilen bölgede ġuĢter Ģehrini inĢa 

etmiĢtir. Bu Ģehir mimari yönden Roma sanatının izlerini barındırmaktadır.
295

 

Bilindiği gibi I. ġapur döneminde Roma ile yapılan Urfa savaĢında Roma devleti çok 

ağır bir yenilgi almıĢtı. Bu savaĢtan sonra imparator ve birçok kiĢi esir edilmiĢti. I. 

ġapur bu savaĢtan sonra Roma Ġmparatorunun eline kelepçe vurarak ondan bazı 

isteklerde bulundu. I. ġapur, Roma Ġmparatorundan savaĢ yüzünden harap olmuĢ 

Sasani Ģehirlerini yeniden onarmasını ve savaĢ zamanında kesmiĢ oldukları ağaçların 

yerine yeniden ağaç dikmesini ayrıca koparılan her bir hurma ağacının yerine zeytin 

ağaçlarını ekmesini emretmiĢtir. Roma Ġmparatoru bu emir doğrultusunda Rum 

ülkesinden topraklar getirterek yıkılan Ģehirleri yeniden onararak Sasani ülkesini 

bayındır haline getirdiler. Bu duruma ĢaĢıran I. ġapur, Roma ustalarının yapmıĢ 

olduğu mühendislik çalıĢmalarına büyük hayranlık duymuĢtur. Çünkü Sasaniler, bu 

dönemde inĢa etmiĢ oldukları Ģehir mimarisine Roma mimarisini de ekleyerek estetik 

yönden güzel bir görünüm kazandırmıĢlardır.
296

 

 Bir rivayete göre II. ġapur döneminde (309 – 379) bir Rum resimci Sasani ülkesine 

gelerek II. ġapur’un resmini çizer. Daha sonra Rum ressamcı II. ġapur’un resmini 

Roma sarayına götürür ve aradan biraz zaman geçtikten sonra II. ġapur kılık 

değiĢtirerek Roma sarayına gider. Fakat sarayda yaĢayan birisi II ġapur’un resmini 

görünce onu tanıması sonucunda Roma askerleri tarafından yakalanır. Sasani 
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hükümdarı bu esaratten ancak bir yıl sonra kurtulabilmiĢtir. II. ġapur esarat yıllarında 

Roma ülkesindeki mühendislik ilmi dıĢında sanatın da ne kadar geliĢmiĢ bir seviyede 

olduğunu anlayınca büyük bir hayranlık duymuĢtur.
297

Bu dönemde Roma sanatı en 

çok ġam ve Mısır’da büyük geliĢme göstermiĢti.
298

Sasani devleti de bu Ģehirlerdeki 

geliĢmeleri çok yakından takip etmekteydi. Sasani devletinin mimari sanatı, Bizans 

devletini de etkilemiĢtir. Ünlü yazar Strygowskinin “Kilise Sanatının Kökleri” adlı 

kitabında Sasani mimarisi hakkında önemli bilgiler vermektedir. Bu yazar, Bizans 

ülkesindeki piskoposların evleri ve kiliselerinin yapımında Sasani mimari yapısının 

etkisinden bahseder. Bizans Ġmparatoru Justinianos (527-565) kendi döneminde inĢa 

etmiĢ olduğu binalarda Sasani mimarisine benzer yapılar kullanmıĢtır. Bu dönemde 

Sasani mimarisinin, Bizans mimarisi üzerinde büyük tesirler bıraktığını görmekteyiz. 

Özellikle Bizans devletinin önemli kiliseleri olan Aziz Sergius Kilisesi, Bacchus 

Kilisesi ve Aboba Pliska Kiliseleri Sasani mimarisinin izlerini barındırmaktadır.  

299
Bir baĢka Latin tarihçisi olan Russel Sturgis, “Mimari” adlı iki ciltlik kitabında ise 

Sasani mimarisinin oldukça ileri bir seviyede olduğunu yazar ve devamında derki 

Sasani mimarisinin, Orta Çağ döneminde Avrupa mimarisi ile boy ölçüĢebilecek 

güçte olduğunu ifade eder.
300

 A G. Migeen ise kaleme almıĢ olduğu eserinde Sasani 

devletinin dokumacılık ve süsleme sanatı konusunda Türkleri, Avrupa ülkelerini ve 

Bizans’ı nasıl derinden etkilemiĢ olduğunu geniĢ bir Ģekilde anlatmıĢtır.
301

 

Sasani mimarisi dıĢında sanatı da Bizans devletini derinden etkilemiĢtir. Özellikle 

Bizans devleti inĢa etmiĢ olduğu kiliselerin yapımında Sasani sanatına benzer 

tasvirler kullanmıĢtır. Diocletianus  döneminde (284-305) Romalılar ipek tedarik 

etme konusunda büyük sıkıntı yaĢıyordu. Diocletianus  bu dönemde Sasani 

devletinin üretmiĢ olduğu süslü eserleri çok pahalıya satın almıĢtır. Sasani elbiseleri 

ve parçaları üzerinde Sasani sanatının ne kadar ileri bir seviyede olduğu anlayan 

Roma devleti, Sasaniler ile ticari faaliyette bulunmak istemiĢlerdir.
302
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Sasani devleti kendisine has üslupla oluĢturmuĢ olduğu sanatsal süslemeleri Bizans 

sanatı ile zenginleĢtirerek daha estetik bir sanat ortaya koymayı baĢarmıĢtır. Sasani 

devleti inĢa etmiĢ olduğu Ģehirlerin ve binaların mimarisine Bizans sanatını da 

eklemiĢledir. Sasaniler, mimari alanda kubbeli ters tavanlı ve haç Ģeklindeki bina 

yapımının izlerini Bizans mimarisinde de görmekteyiz. Özellikle binaların 

süslemesinde kullanılan kavisli alçı taĢı süslemeciliği kubbe gövdelerini süslemek 

için kullanılan beĢ köĢeli hilal ile iki tarafından çıkıntılı dörtgen binalar Bizans sanatı 

ve mimarisi üzerinde önemli etkiler bırakmıĢtır.
303

Sasani devleti döneminde inĢa 

edilen ateĢgedelerin (ZerdüĢt tapınakları) kümbet Ģeklinde olduğunu görmekteyiz. 

Özellikle bazı Sasani hükümdarları kendi saraylarını bu mimari yapıya göre inĢa 

ederdi. Sasanilerin bu mimari üslubu hem Bizans’ı hem de Selçuklu devletini 

derinden etkilemiĢtir.
304

 

Sasani ve Bizans arasındaki kültürel etkileĢim Armenia bölgesi vasıtasıyla da 

olmuĢtur. Daha öncede ifade edildiği gibi Sasani ve Bizans devletleri Armenia 

bölgesi yüzünden defalarca karĢı karĢıya gelmiĢtir ve bu savaĢlar neticesinde iki 

devlet kültürel bir etkileĢim içerisine girmiĢlerdir. Çünkü bu bölgeler Sasani 

sanatının etkin olduğu yerler olarak bilinirdi. Bu nedenle Armenia, Sasani 

kültüründen de etkilenmiĢtir. Mesela Armenialar’ın kilise yapımında Sasani mimarisi 

ve sanatının izleri görülmektedir. 
305

Bilindiği gibi tarih boyunca kültürel 

etkileĢimlerin en yoğun olduğu yerler ticaretin yaygın olarak yapıldığı yerlerdi. 

Sasani tacirleri, doğu ülkeleri ile yapmıĢ olduğu ticari iliĢkiler sayesinde Çin ve Hint 

kültürünü de tanımıĢlardır. Sasani tacirleri doğu dıĢında Batı ülkeleri ile de ticari 

anlaĢmalar yapmıĢlardır. Bu ticari münasabetler neticesinde Bizans ve Yunan 

kültürünün etkisine girmiĢlerdir. Yani diyebiliriz ki Orta Çağ döneminde Sasani 

sanatı,  Doğu kültürü ile Batı kültürü arasında bir köprü vazifesi görmüĢtür. Sasani 

devleti Ġran ülkesindeki dinlerin yayılması konusunda da sanatı araç olarak 

kullanmıĢtır. Özellikle mani dini taraftarları kendi dinlerini Çin’e kadar yayarak bu 

bölgede etkin olan Budizm dininin azda olsa gücünü kırdığı söylenilir.
306

 Bu 
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dönemde Sasani sanatı geniĢ coğrafyalara yayıldığı için zamanla Hint ve Yunan 

tesirinde kalmıĢtır.
307

 

Sasani medeniyeti, Bizans dıĢında diğer devletler üzerinde de birtakım etkiler 

bırakmıĢtır. Özellikle Orta Çağ dönemlerinde Sasani sanatının Ġranlı tüccarlar 

vasıtasıyla Orta Asya’ya kadar yayıldığını görmekteyiz. Ġran ve Soğd tüccarları 

arasında yapılan ticari alıĢveriĢ sonucunda Soğdlu tacirler, Sasani ülkesinde üretilen 

elbise parçalarını satın alarak kendi ülkelerine götürmüĢlerdir. Özellikle Sasani 

ülkesinde üretilen elbiselerin üzerindeki sanatsal resimlerden hoĢlanan Soğdlu 

tacirler, Sasani devleti ile ticari münasebet içerisine girmiĢlerdir. Sasani tacirleri 

ticaret vasıtasıyla Sasani sanatını Orta Asya bölgesinde yaymayı baĢarmıĢlardır.  

Sasani sanatı, Afganistan ve Çin devletlerini de derinden etkilemiĢtir. Çünkü Sasani 

devletinin yıkılmasından sonra Sasani muhacirler, Hindistan’ın güney batı taraflarına 

gitmek zorunda kaldılar. Bu bölge hem iktisadi hem de önemli deniz yolları üzerinde 

olmasından dolayı diğer yabancı kavimlerinde zamanla bu bölgeye göç etmelerine 

neden oldu. Sasani muhacirleri ise kültürel anlamda bu bölgelere kendi 

medeniyetlerini yaymıĢlardır.
308

Kaynaklarda Hint medeniyetinin, Sasani 

medeniyetinin üzerinde de büyük tesirler bırakmıĢ olduğunu yazar. 
309

 

 Sasani ve Bizans arasındaki kültürel etkileĢimler özellikle Yunanlı filozofların 

Sasani ülkesine gelmesiyle hız kazanmıĢtır. Çünkü Hüsrev AnuĢirvan döneminde 

(531-579) Bizans ülkesinden Tisfon Ģehrine gelen yedi ünlü filozof Sasani ülkesinde 

büyük sevinçle karĢılandı. Bu yedi filozof, felsefe, mantık, bilim, sanat, siyaset ve 

mimari konusunda üstün bilgiye sahiptiler. Bu ünlü filozoflar, Domoskios, Sinplikos, 

Eulamios, Priskianos, Hermias, Diojanus ve Isıdoros idi. Sasaniler, Yunanlı 

düĢünürler sayesinde bilim ve felsefe alanında büyük geliĢmeler yaĢadı. AnuĢirvan 

tarafından büyük lutuflar gören bu filozoflar Yunan felsefesini bu ülkede 

yaymıĢlardır.
310

Ayrıca bu dönemde Yunaca eserler Pehlevice diline tercüme edilerek 

kültürel anlamda bir etkileĢim olmuĢtur. Çünkü bu eserler sayesinde Sasaniler, 

Yunan medeniyetini tanımıĢlardır.
311

I. ġapur zamanında (241-272) inĢa edilmiĢ olan 
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CündiĢapür Ģehri de oldukça meĢhurdu. Çünkü bu bilim okulunda Arap, Hint, Yunan 

ve Ġranlı bilginler burada toplanarak önemli çalıĢmalar yaparlardı. Özellikle I. 

Hüsrev zamanında bu Ģehir felsefe, tıp, siyaset ve daha birçok alanda önemli 

geliĢmeler yaĢadı.
312

 

Bizans ve Sasani arasında sanat, felsefi, mimari ve dokumacılık sanatı dıĢında askeri 

yönden de önemli etkileĢimler olmuĢtur. Örneğin Bizans devleti Diokletianus 

döneminde düĢmanlarına karĢı Suriye ve Mezopotamya’da sınır garnizonları (limes) 

sistemini oluĢturmuĢtur. II. ġapur aynı sistemi daha sonra Sasanilerin sınır 

bölgelerinde oluĢturmuĢtur. Bizans devleti kendi sınırlarına limitanei olarak 

adlandırılan asker-köylüler yerleĢtirmiĢlerdir. Sasani hükümdarı ġapur’da Irak 

bölgesinde Bizans ile ittifak yapmıĢ olan Araplara karĢı çeĢitli grupları bu bölgelere 

iskân ettirerek bir tampon bölgesi kurmuĢtur. Bu sistemin yani tampon grupların 

yerini müstahkem sınır Ģehirleri ve sınır savunma sistemi aldı. Ġki devlet de böyle 

sağlam savunma sistemi kurdukları için aralarındaki sınır bölgeleri uzun yıllar 

değiĢmeyerek kendisini korumayı baĢarmıĢtır. Yine 3. yüzyıldan itibaren Roma 

ordusunda süvari sınıfının önemi artmıĢ idi. Bu durumun ortaya çıkmasında 

imparatorluğun askeri kuvveti daha çok atlı birliklere dayanan Part-Sasani 

devletlerinin etkisi olduğunu görmekteyiz.
313

 

AnuĢirvan döneminde (531–579) devletin güçlenmesi için birçok yenilikler yapıldı. 

Bu yeniliklerden biri de vergi alanında idi. Sasaniler bu dönemde Romalıların 

iugatio‐caputatio sistemine benzer bir uygulama getirmiĢtir. Bizans Ġmparatoru 

Diokletianus döneminde alınan bir karar ile imparatorun simgesi olarak bilinen 

kıymetli taĢlarla süslü altın bir band Ģeklindeki kraliyet tacı Sasanilerden alınması 

yönünde bir ferman yayınlanmıĢtır. Ayrıca imparatorun önünde secdeye varmak ve 

elbisesinin eteğini öpmek teĢrifatı Sasanilerde de var olan bir gelenekti. Sasaniler 

çeĢitli kuĢatma tekniklerini ve hareketli savaĢ kulelerini Romalılar’dan almıĢlardır
314

. 

Kısacası, Sasani ve Bizans devletleri arasında yapılmıĢ olan savaĢlar neticesinde iki 

devlet de birbirleri ile yoğun bir kültürel etkileĢim içerisine girmiĢlerdir. Özellikle I. 

ġapur zamanında Roma ile yapılan savaĢlar sonucunda Sasanilerin ele geçirmiĢ 

oldukları esirler vasıtasıyla Roma medeniyetini yakından tanımıĢ oldular. Hüsrev 

                                                           
312

  Recep Uslu,“CündiĢâpûr”, TDVĠA, C: 8,  1993,  s. 117-118. 
313

 M. Murat Baskıcı,  a.g.e, s. 87. 
314

 M. Murat Baskıcı, a.g.e, 103-106. 



90 
 

AnuĢirvan zamanında ise Yunan filozoflarının Sasani topraklarına gelmesi ile Sasani 

ülkesinde kültürel faaliyetlerin zirveye ulaĢtığını görmekteyiz. Bu dönemde I. 

Hüsrev’in Latin kitaplarını Pehlevice dillerine tercüme etmesi ile Sasani devleti, 

Yunan medeniyeti hakkında bilgi sahibi olmuĢtur. Bizans devleti ise hem kendi 

tüccarları hem de Armenia aracılığı ile Sasani kültürünü tanımıĢlardır. Sasani ve 

Bizans devletleri bu kültürel etkileĢimleri inĢa etmiĢ oldukları mabedler, binalar, 

saraylar, Ģehirler ve köprülerin yapımında yansıtmıĢlardır.  
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                                                        SONUÇ 

Bu tez çalıĢmamızda Sasani ve Bizans devletleri arasındaki siyasi, dini, ekonomik ve 

kültürel iliĢkileri incelemeye çalıĢtık. 

 Sasani ve Bizans devletleri, Ġpek Yolu, Basra Körfezi, Armenia ve Mezopotamya 

bölgesini ele geçirmek için birbirleri ile uzun yıllar mücadele etmek zorunda 

kalmıĢlardır. Sasani devleti, tarihi Ġpek yollarını ele geçirmek için Çinli ve Hintli 

tüccarlar ile ticari alıĢveriĢlerde bulunarak bu bölgeler üzerinde egemenlik kurmaya 

çalıĢırken Bizans ise, Ġpek yolunu Sasani devletine kaptırdıktan sonra yeni yollar 

arayıĢına girerek Basra Körfezinde yaĢayan Arap kabileler ile ticari iliĢkiler kurarak 

onlar vasıtasıyla Çinli ve Hintli tüccarlardan ipek ihtiyacını karĢılamaya çalıĢmıĢtır.  

Orta Çağın iki güçlü devleti olan Bizans ve Sasani imparatorlukları, Armenia 

bölgesini de kendi egemenlikleri altına almak istemiĢlerdir. Bunun için Bizans 

devleti bu bölgede yaĢayan Armenia satraplarını devamlı Sasani devletine karĢı 

kıĢkırmıĢtır. Bu yüzden Sasani devleti uzun yıllar boyunca Armenia sorunu ile 

uğraĢmak zorunda kalmıĢtır. Sasani ve Bizans devletleri, Mezopotamya bölgesindeki 

ticari Ģehirleri ele geçirmek içinde kıyasıya mücadele içerisine giriĢmiĢlerdir. 

Özellikle bu bölgeler tüccarlar ve kervancılar için önemli bir güzergâh noktasına 

sahip olduğu için dünyanın en önemli ticari Ģehirleri ünvanına sahiptiler. Bu iki 

devlet de kendi tüccarlarını bu bölgelere göndererek buralarda ticaret yapılması için 

onları teĢvik etmiĢlerdir. Bu bölgeye gelen Bizans ve Sasani tüccarları ise birbirlerine 

karĢı üstünlük sağlamak için yeni sikkeler ve altınlar kullanarak ticarette söz sahibi 

olmaya çalıĢmıĢlardı. 

Bu iki devlet her ne kadar kendi aralarında siyasi, ekonomik ve dini yönden çatıĢsada 

bazen de menfaatleri doğrultusunda dostluk münasebetleri kurmayı baĢarmıĢlardır. 

Özellikle Sasani devletinin doğu sınırlarını tehdit eden KuĢanlar ile kavimler göçüyle 

birlikte Roma ülkesini istila eden barbar kavimler daha sonra Bizans devletine de 

saldırılarda bulunarak onlara büyük zararlar vermiĢlerdir. Ġki devlet de bu saldırılar 

karĢısında aralarında anlaĢmalar yaparak düĢmanlarını bertaraf etmeye çalıĢmıĢlardır. 
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Sasani ve Bizans devletleri birbirleri ile yapmıĢ oldukları savaĢlar neticesinde 

karĢılıklı kültürel etkileĢime de girdiklerini görmekteyiz. Sasaniler, Edessa savaĢında 

Bizans’ı yendikten sonra ele geçirmiĢ olduğu esirler içerisindeki sanat, mimari ve 

ressam alanında uzman olan Bizanslı ustalar sayesinde Bizans medeniyetini tanımaya 

baĢlamıĢtır. Bizans devleti ise, Armenia vasıtasıyla Sasani kültürünü öğrenmiĢtir. 

Bilindiği gibi Armenia bölgesinin Sasanilere komĢu olmasından dolayı bu bölgeler 

Sasani medeniyetinin tesirinde kalmıĢtır. Bizans ise Armenia ustaları sayesinde 

Sasani sanatı ve mimarisini öğrenmiĢlerdir. 

 Sasani ve Bizans devletleri, birbirleri ile yapmıĢ oldukları uzun savaĢlardan dolayı 

oldukça yıpranmıĢ hale geldikleri zaman Arap orduları ile karĢılaĢtılar. Ġki devlet de 

siyasi, sosyal ve ekonomik açıdan çok zayıfladıkları için Arap istilaları karĢısında 

baĢarılı savunmalar yapamamıĢlardır. Bundan dolayı Arap orduları önce Sasanileri 

daha sonra Bizans devletini ağır Ģekilde yenilgiye uğratmıĢlardır. 
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